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Nauk, Zigmanto 
Litovskaia SSR,

žiūraičiai 
ir Leonu

Abrami- 
apsistojo 
15th St.,

jeigu pasiūlyti kiekvienam ko. 
munistui ar komunizmo priete- 
liui po 20,000 dol., kad jie pa
tys pasitrauktų iš tarnybos.

Otto Tolišių
Time kores-

pilietis,
3469 N.

tika parodo, kad kai kuriose sri 
tyse vartotojų ramus boikotas 
pasiekė streiko laipsnio. Urmo 
prekybos' sandėliai pilni, bet 
pą^eikalavimo nėra.

ad- 
kal 
šau 
vie.

“Akademia Nauk” 
Vilnius ir Krėvė 
Toks jo likimas 
Ką gali žinoti

Daktarai Vericėslovas ir Vi 
Tumasoniai su sūnum Rimu 
dukra Egle išvyko Į Sioux

52200 Delmar Blvd., St.
Louis, Mo.

D>. Albertas Tarulis su žmo-

metu baltaplaukis
svajojo sukurti

da 
ir 
City, Iowa, iš kur vėliau vyks

tf, ^kitaip; sako: ekonominės de
presijos- neišvengsime.

Praeitą savaitę Anglijos karo 
laivyno inžinieriai, 7,500 tonų 
sprogstamosios medžiagos pagal 

“Kovodamas dėl tėvynės lais- ba, susprogdino pagarsėjusios
vės, aš ir 
jungą...”

J

LITHUANIAN NATIONAL WEEKLY

Viena spaudai platinti agen
tūra New Yorke kreipėsi į mus, 
prašydama siuntinėti Vienybę į 
Vilnių.

Vilnius...
“Tai mūsų garbės, galybės ir 

nepriklausomybės Vilnius,” — 
kartą auksaburnis Vaižgantas 
sušuko.

Bet dabar... žiūrėkite, kokiu 
adresu mums liepiama siunti
nėti laikraštį

“Akademia
2 8, Vilnius,
USSR.”

Tai tau ir
kur Mokslo Akademijai pavydi
ma lietuviško vardo.

Tai tau, kad nori, Tarybų Lie silaukti ilgametės ir sveikos e. 
tuva.

Į DEPRESIJĄ, -
Kalbėdamas New Yorke bal. 

21 d., Associated Press metinia
me pobūvyje, prezidentas Tru
manas tarp kitko pareiškė, kad 
nors dabartiniu metu Amerikos 
gyventojai gyvena gerovės lai
kotarpį, tai ekonominei gerovei 
gresia pavojus — ekonominė de 
presija. Nepaprastas ir nenor
malus prekių kainų kilimas gra 
sina visiems — biznieriams ir 
darbininkams. Prezidentas įs
pėjo, kad šiandien artinasi 
“tamsūs debesys,” kurių šešė
liai temdina mūsų ekonominę 
ateitį. Esą; kai kurie jau dabar 
pranašauja,, kad ekonominė de
presija neišvengiama, bet pre
zidentas yra tos nuomonės, kad 
jeigu bendromis -jėgomis visi pa 
sistengs depresijos priežastis 
pašalinti, tai Amerika gali su-
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Tas pats amžinos atminties 
Važgantas kartą, prieš 27 me
tus, lietuvių grįžimo. į Vilnių 
išvakarėse, taip kalbėjo:

“Ir grįšime į Vilnių, į tą Ge
dimo nepriklausomą Vilnių, į 
galybės Vilnių, kur tačiau ne
bus gynėjas Zigmantų Vilnius, 
Adomo (Mickevičiaus) Vilnius, 
nes Vilnius virs trečiojo Micke
vičiaus — Vinco Krėvės Vil
nium.”

Kodėl “trečiojo .Mickevi
čiaus ?”<

Todėl, kad “Vilnius trumpam 
laikui buvo ’ .virtęs kito Micke
vičiaus Vilnium, Vinco Kapsu
ko,” — ten pat atsakė Vaižgan
tas. *

konominės gerovės laikotarpio. 
Bet, anot prezidento, dabarti
nis prekių kainų kilimas ne tik 
privalo būti sustabdytas, bet 
prekių kainos turi būti numa
žintos. Ta proga jis nurodė, kad 
kai kurių produktų gamintojai 
jau dabar turi nepaprastus už
darbius ir lengvai gali savo ga
minių kainas sumažinti.

' Prezidentas nurodė, kad 1945 
metų produktų kainos pakilo 
šitaip: maistas pakilo 36%, dra 
bužiai — 24%,^baldai — 25%, 
žemės ūkio produktai, urmu — 
40%, statybos medžiaga — 51%. 
Tuo tarpu pramonės gaminių 
pagaminta 71% daugiau; Žemės 
ūkio produkcija—32%, o uždra-

Harry S. Truman
darbiai'pakilo 32%.

Tiesa, dabar yra žmonių, ku
rie turi pinigų ir gali brangiau 
mokėti, bet tas nereiškia, kad 
visi tą gali įdaryti. Milijonai A- 
merikos gyventojų
pragyvenimui ir tokie negali už 
kasdieninius produktus mokėti 
aukštas kainas.

Jų tarpe rašytojas prof. V. Krėvė-Mickevičius
Balandžio 18 d. iš Bremerha- • su sūnums Juozu ir Leonardu | 

ven, Vokietijos, atplaukusiu SS 
Ernie Pyle atvyko 44 lietuviai, 
kurių 11 JAV piliečiai repatri- 
jantai, o visi kiti atvyko su imi 
gracijos vizomis, kurių 22 Lie
tuvos kvotos sąskaiton, 8 —ru
sų ir 3 be kvotos.

Atvykusieji išvažinėjd“>ąs gi 
mines bei pažįstamus:

Profesorius . wncas Krėvė- 
Mickevičius su žmona Marija 
apsistojo Philadelphia, Pa. Jį y 
ra pakvietęs Pennsylvania Uni
versitetas skaityti paskaitas sla 
vistikos ir baltistikos skyriuje. 
Jo pasitikti buvo atvykęs Penn
sylvania Universiteto 
rius Alfred Senn.

Vladas ir -Stefanija 
kai su dukra Violeta 
pas gimines: 2106 S. 
Springfield, Ill.

Stasys Beleckas apsistojo pas 
brolį: 86.11 — 135 St., Rich- 

- mond Hill, N. Y, • 
teuždirba "

LAIŠKAS IŠ WASHINGTONO

*
Kur šiandien tas “trečiasis 

Mickevičius” — iVncas Krėvė?
Kodėl jis negrįžta į tą Vilnių, 

kur anuo 
■j 

Vaižgantas
“mokslo, dailės, literatūros ži
dinius”?

Kodėl jis po praeito karo, nie
ko nelaukęs, apleido Užkauka- 
zį ir skubėjo į Dainavos šalį?

Deja, Krėvė,zpo tiekos audrų, 
kančių ir vargo, atvyko čia, į 
laisvės kraštą — Ameriką.

Tie keli žodžiai — “Akademia 
Nauk... Litovskaia SSR” — at
sako į visus tuos klausimus.

i * ** •
Vea vietis — vargas pralai

mėjusiems... karą.
Tiek galima pasakyti apie 

kunigą Josefą Tiso, kurį, teis
mo sprendimu, šiomis dienomis 
čekai pakorė.

Mat, Tiso, siekdamas Slova
kijai nepriklausomybės, buvo 
susidėjęs su naciais. • ,

Bet ar pirmas ir paskutinis 1 
toks atsitikimas istorijoje?

Ir Pilsudskis praeitame kare 
buvo susidėjęs 'su vokiečiais. 
Bet į priekaištus tada jis tik 
pakartojo Garibaldi žodžius:

Kad jie 
savo pasakomis apie tariamuo- j 
sius karo kriminalistus. Kas gi 
yra pats karas, jeigu ne krimi
nalas, jeigu ne ištisa, begalinė: 
eilė nusikaltimų?

Xpač darosi pikta, kai apie Į 
karo kriminalistus girdi kai- j 
bant tokius pat kriminalistus.

Ar bolševikai, kurie šiandien ; 
kalbant apie nacių žiaurumus, i 
mažiau yra išgėrę nekaltų žmo • 
nių kraujo?

Kuo jie, tie lietuvių ir visos 
eilės kitų tautų laisvės žudikai,! 
yra geresni už nacius?

Ne, nė per nago juodymą jie 
nėra geresni.

Steponas Juodvalkis laikinai 
apsistojo pas pažįstamus Brook
lyn, N. Y.

Vladas ir Lidija Mingelevičiai " 
su sūnum Stasiu ir dukra Lu- 
cija .išvyko pas gimines į Penn-

Toliau prezidentas pareiškė, 
kad kol yra infliacijos pavojus, 
tol valstybiniai mokesčiai bus ir sylvania' valstybę, 
pasiliks aukšti, tokiam pavajui į -Elzbieta Mačiulienė su duk_ 
esant, būtų nesąmonė mažinti! ra Eugenija išvyko pas gimi- 
mokesčius. Mokesčius galima nes: 
sumažinti, kai infliacijos pa
vojus praeis.

Baigdamas savo kalbą, jis pa na Janina ir sūnum Vytautu 
kartotinai prašė visų produktų i apsigyvens New, Yprko apylikė. 
kainas neatidėliojant sumažin- j e. | ,

apsigyvens New Yorko apylin-1 
kėj.

Kunigas Mykolas Ražaitis ap
sistojo: Mariana polis 
Thompson, Conn.

Juozas Blankus, JAV 
apsistojo pas gimines: 
Clark St., Chicago, Hl.

Zigmas Stanaitis, JAV pilie
tis, apsistojo pas gimines: 78 
Marine Rdv So. Boston, Mass.

Jonas Norvilas JAV pilietis 
apsistojo pas puseserę Kliau- 
gienę, 6119 — 5th Avė., Mas
peth, L. L, N. Y.

Emilija Stirbienė apsistojo 
pas Antaną Skyrių, 2721 Logan 
St., Ookland, Cal.

Regina Nemunaitienė, JAV 
pilietė, apsistojo pas gimines: 
10831 Edbrooke Ave., Chicago, 
Iii. .

Julija Rajauskaitė, JAV pilie
tė, Lietuvoje pagarsėjusi pia
nistė, apsigyvens New Yorko a- 
pylinkėje.

Apolonija Lakačauskienė su 
dukra Julija, JAV pilietė, apsi
gyvens pas gimines, bet pasiti
kusiam adreso patirti neteko.

Marė Norvilienė su sūnum 
Edmundu ir Arvydu apsistojo 
pas gimines: 7940 S. Evans Avė., 
Chicago, Ill.

Jadvyga Dunčienė atvyko pas 
vyrą: 2263 — 24th St., Detroit 
16, Mich.

Be giminių ir pažįstamų at
vykusius pasitiko Lietuvos Gen. 
Kons. Attache A. Simutis, Ona 
Valaitienė, Averkięnė ir Alena 
Devenienė, kurie pagelbėjo su 
formalumais.

Nors daug sostinėje kalbama - tikinti, kad Amerikoje spauda 
. apie dabartinių darbo įstatymų ■ ir radijas mažos reakcijonierių 
, taisymą, tačiau yra galimybių, 
; kad šioje kongreso sesijoje bet 
koki nauji unijas varžą įstaty
mai nebus priimti. Kai kurie 
kongresmenai taip pat vengia 
Kongresui siūlyti įstatymą, ku 
ris leistų į USA įvažiuoti 400,- 
000 tremtinių iš Europos.

—o—o—o—
. Nuo kovo mėnesio prekių kai 
nos vidutiniškai pakilo du pro
centus. Privatiniuose sluoks
niuose čia sakoma, kad prezi
dentas Trumanas dėl kainų ki
limo daug labiau < susirūpinęs, 
neg iš paviršiaus atrodo. Pre
zidento nuomone, pasauliui da
bar krypstant į totalitarinę ar 
socialistinę santvarką, Amen, 
turi įrodyti, kad laisva preky
ba yra praktiška ir naudinga. 
Jeigu toliau prekių kainos kils, 
valdžia neišvengiamai turės vėl 
įsikišti. Tas priklausys nuo pa- 

' čių prekybininkų ir pramonin
ių.

grupės kontroliuojama, kad A- 
merikos visuomenė didžiumoje 
simpatizuoja Rusijai.

Prieš kurį laiką Amerikos de 
legacijos pirmininkas Maskvos 
konferencijoje gen. Marshall 
jau buvo pasirengęs viską mes
ti ir grįžti į Washingtoną, bet 
vėliau nutarė dar kartą paban
dyti. Jeigu šį kartą nepavyks 
pasiekti susitarimo su Moloto
vu, nereikia stebėtis, jeigu gen. 
Marshall netikėtai atsiras Wa
shingtone.

Amerikos komunistų partijos 
vadas Fosteris, važinėdamas po 
Europą, pasakoja, kad Ameri
ka seka Hitlerio politiką — ei
na prieš darbininkus ir komu
nistus. Tos politikos tikslas e_ 
sąs įsteigti Amerikoje fašistinį 
rėžimą.

Gerai informuoti šaltiniai iš 
Maskvos praneša, kad dabar 
jau nėra abejonės, kad Vokie
tijos taikos sutartis, kuri turė
jo būti pasirašyta šioje konfe
rencijoje ir kiti svarbūs pagrin
diniai klausimai, su kuriais ru
sai nesutiko, bus atidėti trirns- 
ketūriems mėnesiams “ant len
tynos,” pravjėdinti. Esą, per tą 
laiką gal rusai pamatys, kad 
Amerikos siūlymai šioje konfe-

Mirė Danijos karalius
žiniomis iš Kopenhagos, kurį 

laiką sunkiai sirgęs Danijos ka
ralius Kristijonas X, sulaukęs 
76 metų amžiaus, balandžio 20 
d. mirė. Jo įpėdinis sūnus Fri
drikas netrukus bus apvaini
kuotas naujuoju Danijos kara
lium Fridriku IX, kuriam nese
niai sukako 48 metai amžiaus. 
Karaliaus Kristijono paskuti
niai žodžiai buvo: “Mano dar
bas šioje žemėje jau baigtas, aš 
esu ramybėje, aš labai pailsęs.”

Li etų vos/rašytojai ir poetai, 
išbėgę į vakarų Europą, nesi
liaują kūrę.

Be leidžiamų laikraščių, mo
kykloms vadovėlių ir mokslinio 
turinio knygų, Šiandien Vokie
tijoje, Austrijoje ir Italijoje y- 
ra pasirodę visa eilė daliosios 
literatūros kūrinių.

Sakoma, kad lenkų rašytojai 
sukūrę geriausius poezijos ir 
prozos veikalus tada, kai Len
kiją draskė Rusijos, Prūsijos ir 
Austrijos ereliai.

Ką gali žinoti.
Gal lietuvių tauta šiame di

džiausiame savo kentėjime taip 
pat pagimdys pasaulinių litera
tūros genijų.

rencijoje buvo naudingi Rusi
jai, o ne kenksmingi, kaip jie 
dabar įsitikinę.

šiuo metu labai blogoje nuo
taikoje svarstoma ir Austrijos 
taikos sutartis, tačiau ir tai 
svarstoma labai pesimistinėje 
atmosferoje. Maža vilties, kad Į 
iš to kas nors gero išeis. Dau_! 
gumas sako, kad jeigu rusų tak 
tika nepasikeis, konferencija 
gali netrukus būti nutraukta.

377 žuvo Texas 
City sprogime

Oficialiai pranešama,
baisiame Texas City sprogime, 
kuris buvo panašus į atominės 
bombos sprogimą, žuvo 377 žmo 
nės, sužeistų apie 3,000. Toli
mesnių sprogimų pavojus jau 
praėjo ir visi užmuštieji palai
doti. Pats miestas pradeda at
kasti iš griuvėsių likusį turtą, 
dokumentus ir kitus vertingus 
daiktus. Atstatyti Texas 
ims daug laiko, nemažai 
gų ir darbo.

. ’ ” —o—o—o—
Prekių kainos, algos, darbas 

ir streikai turi daug bendro, 
vienas nuo kito priklauso. Nors 
yra žymių, kad kai kuriose 
srityse kainos jau pradeda kris 
ti į normalius laipsnius, bet iki 
viskas sunormalės, praeis ir va
sara. Kai kurie pramonihinkai 
jau dabar gali mažinti savo 
produktų kainas ir kartu dar
bininkams pakelti algas, bet to 
Ii gražu ne visi. Prekių kainas 
mažinti nemažai prisideda ir
vartotojų boikbtOT PrekybdŠL . 
Departamento vėliausia statis-^ė, daug pigiau atseitų,

Kanada prašys Amerikos pirk 
ti maisto produktus ir kitus 
reikmenis, skiriamus Graikijai 
'ir Turkijai Kanadoje. Tas pa
dėtų išlyginti dabar nepalankų 
Kanadai prekybos balansą. Jei
gu prekybos balansas nębuą iš
lygintas, tai Kanada gali būti 
priversta mažinti sayo valiutos 
vertę.

Iškrapštyti iš valdžios darbų 
visus komunistus ir jų priete- 
lius valdžiai kainuos apie 50- 
000,000 dolerių. Vienas civilinės

pas pusseserę Oųą Markūnienę, JAV DllldzetO pertekllUS 
5701 S. Richwood St., Chicago, _ 
Ill.
-Antanas Zablockas apsistojo 
pas dėdę Antaną Butrimą, 40 
Jacobs St., Rochester 5, N. Y.

Aleksandra žemaitis apsisto
jo pas seserį: 522 

: Ave., Elizabeth, N. J.
Antanas ir Bronė 

su sūnum Romualdu 
apsistojo pas giminaitę Anelę 
Gotautienę, 6928 S. Maplewood 
Ave., Chicago, Ill.

Jonas ir Eduardas Tolišiai ap 
sistojo pas dėdę 
pagarsėjusį N. Y.
pondentą. ( - . .

Ona Benikienė, JAV pilietė i produktų kainų.

Prezidentas Trumanas šiomis 
dienomis paskelbė, kad Jungti
nių Amerikos Valstybių šių me-- 
tų biudžiatas ne tik subalansuo 
tas, bet pertekliaus bus 1,250,- 
000 dol. Tai pirmas biudže
to perteklius per paskutinius 17 
metų. r

Ta proga prezidentas pareiš
kė, kad dabar reikia tikėtis ge
resnių laikų, daugiau darbo ir 
normalesnio gyvenimo, tačiau 
jis įspėjo, kad paskutiniu laiku 
kylančios produktų kainos gali 
padaryti daugiau žalos kraštui 
ir gyventojams, jeigu produk- 

; tų gamintojai nesumažins savo

^-Sovietų kampanija prieš A- 
merikos spaudą ir radiją laips
niškai stiprėja ne tik Rusijos 
viduje, bet ir užsieniuose. Tos 
propagandos tikslas savo žmo
nėms įrodyti ir užsieniečius į-

Texas City sprogimas, kuris 
padarė tokius baisius nuosto
lius, gali pagimdyti naujų įsta
tymų ir patvarkymų žmonių ir 
turto apsaugai. Sprogimas vei
kiausiai įvyko pėr neatsargu
mą ar apsileidimą.

SOVIETAI NORĖTŲ IŠSTUMTI
AMERIKIEČIUS IŠ EUROPOS

City 
pini-

“Queen Elizabeth ’ 
nutraukta nuo seklumos

Praeitą savaitę anglų kelei
vinis laivas Queen Elizabeth, 
prie pat Southampton© užplau
kė ant seklumos ir keleiviai tu
rėjo laukti. Keletą dienų pen
ki buksyrai tampė laivą iki pa
galiau pavyko jį nuvilkti nuo 
seklumos. Laivas išplaukė į 
New Yorką 60 valandų pavėla
vęs.

Anglijos karalius 
grįžta į Londoną

Anglijos karališkos šeimos vi 
zitas pietų Afrikoje oficialiai 
pasibaigė ir karalius Jurgis VI 
su visa savo šeima grįžta i An
gliją. Laivas iš Capetown Iš
plauks šią savaitę.

Tolimoje Australijoje kiaulės šeriamos kriaušėmis, kad tuo 
būdu jos greičiau užaugtų ir nutuktų. Jūs patys žinote, kas 
atsitinka su kiaule, kai ji būna gerai nupenėta...

Prieš kurį laiką tarptautinių 
žinių tarpueilėse galimą buvo 
pastebėti ’įtarimų, kad Rusija, 
nors atvirai nieko nesako, bet 
savo laikysena ir elgesiu įrodo, 
jog Amerikos kišimasis į Euro
pos reikalus jai nepageidauja-

■ mas ir juo greičiau Amerika pa 
į sitrauks į savo sferą — šiaurės 
ir pietų Ameriką, juo tas ge
riau Rusijai patiks. Kitaip sa
kant, rusai yra tos nuomonės, 
kad Amerika amerikiečiams, o 
Europa europiečiams.

Korespondentų pranešimais, 
tokia Rusijos politikos kryptis 
kasdien ryškėja. Ypač vėliausiu 
laiku Maskvos konferencija 
daugiau negu įrodė tokius Ru
sijos pageidavimus. Tokiai Ru
sijos politikai pritaria pats Sta 
linas. Politbiuras, komunistų 
partijos centralinis komitetas ir 
tai, pagaliau, patvirtina Rusijos 
diplomatų taktika Maskvoje ir 
kitur.

Budinga, kad šitokios galvo
senos laikėsi ir Hitleris, kuris r 
savo laiku bylojo: “Siaurės ir- 
pietų Amerika amerikiečiams, j SenatorhM Vandenbergas rei- 
Europa—europiečiams.” ir “An- kalavo sustabdyti tolimesnį į. 
gllja neturi kištis į Europos rei' vairias medžiagos siuntimą į so 
kalus, Anglija nėra Europoje." j vietų Rusiją iki ši atsiskaitys

Neseniai Romoje leidžiamas į ūž iki šiol gautą iš Amerikos 
komunistų laikraštis dėjo strai į lend-lease medžiagą. Ne&niai 
psnių, kurie aiškiai pasisakė I buvo paskelbta, kad Valst. De- 
prieš Amerikos kišimąsi į Euro, partamentas rengiasi leisti siųs 
pos reįkalus, buvo net pagei- ti Rusijai už 17,000,000 dol. me. 
daujama, kad amerikiečiai iš i džiagos naftos valyklai st

Europos žemyno visiškai pasi
trauktų ir leistų patiems euro
piečiams savo reikalus tvarky
ti. Tie straipsniai ir jų ištrau
kos buvo net platinamos Mask
voje, Maskvos konferencijos de 
legatų tarpe, kad amerikiečiai 
juos pamatytų ir įsidėmėtų.

Prezidento Trumano pasiža
dėjimas pagelbėti Turkijai ir 
Graikijai, dar daugiau pain ten 
syvino Maskvos hirarchiją stip 
♦inti akciją prieš Jungtines A- 
merikos Valstybes visur ir vi
somis priemonėmis, kad ameri
kiečiai, pasipiktinę, atšauktų 
iš Europos ne tik savo diploma
tus ir patarėjus, bet ir savo ka
riuomenę okupuotų kraštų 
ministraciją. Karo metu, 
Rusijai grėsė pavojus, buvo 
kiama: “Vienas pasaulis, 
ūnga akcija,” šiandien šaukia
ma: “Europa europiečiams...

Prašo nesiusti 
Rusijai medžiagos
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DETROITO LIETUVIŲ DIENOS
MARIJA SEMS

L0WEU40 ŽINIOS
LOWELL, MASS. — Vietos

BALF skyriui paskelbus vajų, 
tuojau atsirado darbuotojų, ku 
rie pradėjo lankytis po namus 
ir ripkti aukas. Daugelis jau y- 
ra aukavę, lęiti, be abejonės, 
dar aukos.

TAURŲ KLUBAS MINĖJO SUKAKTĮ
SCRANTON, PA. — Kovo 27 Eagles, Elks, Moose ir kiti. A-

PAMINĖKIME LIETUVOS 
QKUPACIJOS SUKAKTĮ

š. m. birželio 15 d. sukaks 7 
metai, kai bolševikai okupavo 
Lietuvą. Mūsų broliai už geleži
nės uždangos nuolatos kovoja 
su žiauriu ir sau nelygiu oku
pantu. Kasdieninės jų kančios 
ir kraujo liejimas šaukia ir mus 
Amerikos lietuvius su jais ben
dromis mintimis gyventi ir vi
somis jėgomis juos užtarti ir 
siekti Lietuvos išlasvinimo.

Mes, laisvos Amerikos lietu
viai, privalome tą dieną, bir
želio 15 d. plačiai paminėti 
giliu liūdesiu, suruošti prakal
bas, pasiunčiant rezoliucijas ir 
protestuojant prieš bolševikų 
okupaciją, rašant Amerikos 
spaudoje ir t.t. Laisvė yra bran
di, kovokime už ją!

šiam minėjimui būtų pravar
tu pasikviesti bendro likimo 
brolius latvius ir estus.
UŽTARIA BALTIJOS 
VALSTYBES
, Amerikos užsienio korespon. 
dęntąs Ęarl H. von Wiegand 
jf Romos praneša bal. 9 d. vi
siems Jiearsto laikraščiams il
gą ir rimtą straipsnį, apginda
mas Baltijos valstybes.

Korespondentas aprašo tremį 
tinių padėti ir Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos žmonių pogrin
džio veikimą ir nuolatines ko
vas su okupantais. Ypač estai 
ir lietuviai smarkiai kovoj ą 
prieš'okupantus, sako Kari H. 
von Wiegand.
LAIŠKAS VALSTYBĖS 
DEPARTAMENTUI

Kadangi pranešama, kad A_ 
merikc^ Valstybės Departamen
tas ruošia transliuoti per ra
diją 25 kalbomis Europos žmo
nėms, kad esantieji už geleži
nės užlaidos žinotų, kas redasi 
Amerikoje ir kituose pasaulio 
kraštuose, LVS 6 skyr. pasiun
tė ir savo laišką, prašydamas 
transliuoti ir lietuvių kalba. To 
kiu būdu esantieji virš 3 mili
jonų lietuvių tūrėtų progos iš
girsti savo kąlba žipįas Iš Ame
rikos, kur tiek daug jų brolių 
esama.

Panašius laiškus Valst. Depar 
talentui turėtų rašyti visos 
lietuviu organizacijos.
§LA JUBILIEJUS

PąĮ. 13 d. dvi vietinės 352 ir

200 SLA kuopos paminėjo 60 
metų jubiliejų ir priėmė sky
rių narius karo veteranus, bei 
pagerbė kelis veikėjus ir auksi
nės žvaigždės motiną A. Ker_ 
šulienę. Jubiliejaus proga bu
vo pakviesta Pildomosois Ta
rybos narė E. Mikužiūtė, kuri 
pasakė kalbas — angliškai ir 
lietuviškai. Buvo skani vakarie
nė ir muzikalė programėlė. Dai 
navo p. Aldona Molytė ir And
rius Bąliukonia Pianu skambi
no Alena Dailydaite.

šiame minėjime nebuvo iš
statyta vėliavos nei sugiedoti 
tautiški himnai. Tai buvo liūd
nas jausmas Lietuvos ir Ame
rikos patriotui.
DR. VYDŪNUI 79 METŲ’

Gautame laiške iš paties dr. 
Vydūno, Mažosios Lietuvos ra
šytojo, pranešama, kad jam 
kovo mėn, 22 d. sukąko 79 me
tai. Dr. Vydūnas jaučiasi sustip 
rėjęs ir net mano valgyti tik 
po du kartus Į dieną. Ligi šiol 
nuo atvykimo Į Delmondą pe
reitą liepos menesj valgęs po 
tris kartus, ė Jautriam seneliui 
rūpi ir kiti jo artimi giminės 
ir tautiečiai, tad jis mažiau vai 
gydamas galėsiąs kitus parem
ti. Tokios žinios tikrai jaudi
nančios.
NAUJAS VIEJEIKIO 
ALBUMAS

Nuvykęs pereitų metų rude
nį iš Paryžiaus į Šao Paulo Bra
ziliją, dail. VI. Vi j eikis išleido, 
Vasario 16 proga, naują pieši
nių albumą: Ten kur Nemunas 
bąnguoja. Poezijos posmai —iš
traukos P. Babicko ir K. Inčiū. 
ros. Taipgi iliustracijos iš seno
vės Lietuvių gyvenimo, įvairios 
Lietuvos nuotraukos ir t.t. Prie 
vieno piešinio negalima neap
sistoti. Tai yra žmogus prikal
tas prie Baltiją jūrų, kryžių kry 
žiai. Suvargę žmonės eina Sibi
ro šaltyje. Dešinėje lapo kampe 
užrašas: "Lietuva yra vinis Eu
ropos kūne.” Vienu žodžiu gra
žus ir reikšmingas kūrinėlis. Iš
leido Sao Paulo Lietuvos Nepri 
kląusomybės Minėjimo Komite
tas. . ■

Naujai nuvykę į Braziliją lie
tuviai, kaip į Sao Paulo, taip į 
Rio de Janeiro, gyvenimu nesi
skundžia. Vietiniai lietuviai su
teikę pagalbą ir suranda dar
bo.

Vietos lietuvių klubas ir šį 
kartą buvo “pirmoji kregždė.” 
Vėliausiame v savo susirinkime 
D L. K. Vytauto Klubas iš savo 
iždo BALF paskyrė 100 dolerių. 
Ir tai ne pirmutinė tokią au
ka. Jau pirmiau šis klubas bu
vo davęs 50 dol., iš kurių nu
pirkta ir pasiųsta 5 CARE pa- 
kietai lietuviams studentams, 
studijuojantiems Baltijos uni
versitete, Hamburge.

—HO■O—Oh—
Visi Vytauto Klubo; nariai 

kviečiami dalyvauti susirinki
me, kuris įvyks gegužės 11 d. 
Tai labai • svarbus susirinkimas, 
nes jame bus svarstoma naujo 
klubo namo statymo reikalai. 
Susirinkimas prasidės 3 vai. po 
pietų.

Jau pirmiau spaudoje buvo 
pranešta, kad gegužės 4d. čia 
bus rodomas f Urnos iš Lietuvos 
ir mūsų tremtinių gyvenimo. Iš 
to bus dvasinės ir medžiaginės 
naudos, nes filmos labai įdo
mios, o pelnas skiriamas lietu
vybės reikalams.

D. L. K. Vytauto Klubas svei
kina šv. Juozapo Draugiją ir 
jos narius, sulaukus 40 metų 
jubiliejaus. Klubas linki drau
gijai ilgiausių metų ir sėkmin
go darbo mūsų tautos gerovei.

Vertą prįmjnti, kad balandžio 
27 d., D’ Ų. K? Vytauto Klubo 
salėje Įvyks šaunus bankietas. 
Pasiskubinkite įsigyti bilietų 
pas P. Saulėną, nes jų parda
vinėjimas baigiasi balandžio 20 
dieną.

Vyt. Ramanauskas.

ri. š. m. įvyko jubiliejinis Tau
rų Klubo susirinkimas Hotel 
Casey. Tai buvo vienas iš di- 
žiausių susirinku^ nuo dienos 
susiorganizavimo kovo 27 d. 
1927 m. Į šį klubą buvo priima
mi tiktai lietuviai, profesiona
lai ir biznieriai turį gerą repu
taciją. Sis klubas savo veiklo
je yra padaręs milžiniškus 
darbus: surengė šokius ir ban_ 
kietus, Lietuvos nepriklausomy
bės minėjimus, ruošė koncer
tus. Sunkiausiais laikais daug 
šeimų sušelpė, pirkdami valgo
mų dąiktų alkaniems, šv. Juo
zapo lietuviškai mokyklai su
dėjo $400.00, už juos buvo pirk
tos knygos. Kur tik labdarin
gas darbas buvo reikalingas, 
klubas visada atsiliepdavo.

Antrojo pasaulinio karo metu 
darbas buvę beveik nutrauk
tas. Pasibaigus tiems sunku
mams, pereito sausio mėnesi iš 
rinkta nauja valdyba: Jonas 
M. Stirna pirmininkas, Anta
nas Visakąs sekretorius, J.Ste. 
panauckas iždininkas. Kalbant 
apie naują pirmininką, jisai 
padarė tikrus stebuklus. Bėgyje 
dviejų mėnesių prirašė 60 nau
jų narių. Tai yra tikrai ener
gingas žmogus. Jisai nesigaili 
lėšų ir laiko. Teisingai kalbant, 
sumušė visus rekordus. Vienas 
senas Tauras pasakė: “Paduok 
Jonui Stirnai lopetą, tai jis už 
kitą ir duobę gilesnę iškas.

Tarp naujai prisirašiusiųjų 
yra 4 daktarai: dr. Čhrisian, 
(Krikščiūnas); dr. J. A. Gusti. 
tis, dr. A. Žale (Žaliauskas), dr. 
P. E. Yestrumskas. Kiti stam
būs biznieriai ir šiaip taurūs 
lietuviai. Minėtame iškilmin
game susirinkime dalyvavo nau 
jai priimti nariai. Susirinkimo 
dalvius vaišino Jonas Stirna.

Būtų girtinas dalykas, kad ir 
kitų miestų lietuviai imtų pa
vyzdi ir organizuotų klubus to
kiu pat vardu. Taip daro ame
rikoniški klubai kaip pav.,

pie tai jau seniai kalba jr tam 
tikslui dirba buvęs Taurų klu
bo pirm. J. Savickas. Tada bū
tų balima savo organą lesti ir 
atlikti milžinišką dariją. Pa
žymėtina, kad šie nauji prisi
rašiusieji nariai yra visi Ame
rikoje gimę. Bendrai tikimasi, 
kad prasidės didelis judėjimas 
šiame klube. Kadangi šis klu
bas mano suruošti daug pa
rengimų, tikimasi, kad klubas 
daugiau sustiprės ir galbūt ga
lės nuosavą namą pirkti.

W. A. Meškūnas

Kiekvienas skaitytojas gali 
suteikti žinių iš savo apylinkės. - 
Viskas, ko reikia, tai paimti te
lefoną ir pašaukti Vienybės re
dakciją, arba pasiųsti vieno 
cento atvirutę, kurioje įrumpai 
būtų pažymėta įvykis.

• LAIDOTUVIŲ ĮSTĄĮGĮA
J. M'arkiewitz and Sons 

15 Trumball Street 
NEW HAVEN, CONN. 
................ . " " I ■ ......... .. I 

STANLEY TOLIUS 
LIETUVIŠKA UŽEIGA

158 N. Main Street,
UNION CITY, CONN. 

Tel. Naugatuck 4864

BILLY’S TAVERN 
Vincas Norbutaitis, sav. 

Alus ir Užkandžiai 
150 BRIDGE street

■ UNION CITY, CONN.
Tel. 4883

PACKAGE STORE 
John Balch, sav. 
Sta. 67, Post Road 

WAREHOUSE PT., CONN.

VILLAGE INN UŽEIGA
u M. Jurgėlas, sav.

Šokiai penktadieniais ir 
šeštadieniais

1306 Main Street
E. HARTFORD,'CONN.

Tel. 8-3732

i WATERBURY, CONNECTICUT
| BROOKLYN FILLING STATION
I P. Zaflskas, sav.
Į TAISOMI AUTOMOBILIAI IR
! SUNKVEŽIMIAI
* Kampas S. Leonard St. ir Washington Ave.
i Tel. 4-5358
j JUOZAS P. LUBINSKAS

1 Namų Dažymo Kontraktorius
1 VIDAUS IR LAUKO NAMU DAŽYMAS
« Sienas išlipina popieromis.

Darbą atlieka patyrę darbininkai. ,
j 61 ALDER STREET Tel. 3-4766

BLUE SHUTTER RESTAURANT
I Mūsų patalpos tinkamos baliams vesuvėms ir
1 kitokiems pokyliams

Aplankykite mūsų Bavarišką kambarį 
FLORENCE YUSKAS DANOSKY, sav.

Į 776-780 £ANK STREET Tel. 3-9652

I JQE‘S TIRE SHOP
| Joe Samos k a, Savininkas
| 241 N. MAIN STREET '

Telefonas 3-2414

Į [VAIRIOS DOVANOS
Pavieniams ir šeimoms, prieinamoms kainoms 

Krautuvė atdara kasdien iki 9 vai. v.
J AMERICAN FURNITURE CO. '
Į JOHN ADAMS, lietuvis sav.
I 383 S. Main Street Tel. 3-8898

J. p. VASILIAUSKAS CHARLES KULAS
JEWELER

Laikrodžiai, žiedai, brangenybės 
Taisomi laikrodžiai
814 BANK STREET

THOMAS MATAS
Real Estate
81 Fox Street

Albert J. Bronsky
Advokatas

LILLEY BLDG. Rooms 809-811
111 W. MAIN STREET

Res. 4-0762 ♦ Office 3-1211

ATSARGIAU SU DINAMITU, JEINENORI PATEKTI Į KALĖJIMĄ
MINERSVILLE, PA. — šiomis 

dienomis prie pat Minersville 
jvyjro dvi dinamito eksplozijos. 
P. Dranazovičius turėjo lent> 
plovyklą ir kasyklų kontraban
dininkams pardavinėjo lentas, 
stulpus, dinamitą ir kitokią me 
džiagą. Balandžio 1 d., nakčia, 
net už penkių mylių nuo čia 
buvo girdėti tos eksplozijos 
trenksmas. Mat, P. Dranazovi. 
čius toje savo šapoje turėjo pe
čių šildymui ir 'ten laikė gazo
liną mašinai"varyti. Dabar, jei
gu nežinąs dalyko žmogus tą 
vietą pamatytų, tai tikrai pa
manytų, kad čia Hitlerio su Sta 
linu imtasi. Langai, durys pagal 
vėmis ir maišais užkamšyti, o 
apie namus — krūvos stiklų ir 
tinko. Žmonių nesužeidė, bet, 
devynių šeimynų namus nuo 
pamątų nustūmė. Apskaičiuo
jama. kad ta eksplozija padariu 
si viri 30,000 dolerių nuostolio. 
P. Dranazovičius yra paleistas 
po 3.000 dol. kaucijos, nes jau 
pirmiau policija buvo jį įspė
jusi nelaikyti taip arti prie 
miesto dinamito.

Gražiai pasidarbavo,
WATERBURY, CONN. — Ba- 

landžio 13 d. 48 Green St. sve
tainėje LVS 9 skyrius surengė 
paveikslų vakarėlį. Filmos bu
vo rodomos brolių Motuzų-Be- 
leckų.

Viena šių filmų aiškiai pa

3 ---- - — — . M

| Princess Ballroom Restauranas | 
Is FRANK HAIKO, Sav, |

Pietus nuo 11 iki 12 Vakarienė nuo 5 iki 9. g
Sekmadieniais nuo 12 iki 8 v. v. |

I ŠOĘIAI .KIEKVIENĄ .ŠEŠTADIENĮ | 
| ROCKVILLE, CONN. Tęl. 1327 Į

CHARLES STRIKULIS
Mąisfo Krautuvę...

851 Bank Street J
Telefonas 4170

DR. M. J. COLNĘY 
148 Grand Street

Telefonas 3-4747
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 10 vai. rvte iki 8 vai. vak.

Drabužiai vyrams ir moterims 
siuvami pagal užsakymus 

ir vėliausias madas.
Taip pat taisomi, valomi 

’ ir prosljami.
698 N. RIVERSIDE STREET, 

Tel.: 3-6230

PERREAULT 
Automobiliams spiruoklės 

Gamintojai ir platintojai 
510-12 S. Main St.

Tel. 3-4494

KENAUSIS DRUGS 
Lietuviška Aptieka

W. R.. Kenausis, sav. 
945 BANK STREET

Blis STOP RESTAURANT 
M. Lekevičienė, sav.

Geriausi gėrimai ir užkandžiai 
821 BANK STREET

Kita eksplozija įvyko balan
džio 9 d. girioje. K. Arminas, 
dvejus metus dirbdamas savo 
kasyklose, turėjo" daugiau iš
laidų, negu pajamų. Todėl jis 
suorganizavo naują , kompani
ją ir atidarė kitą kasyklą, čia 
jam sekėsi gerai. Bet jis ir pir
mesni© datbo neapleido, many
damas, kad vis dėlto vėliau gaJ 
lėsiąs geresnės anglies rasti. 
Bet jo draugai pradėjo jį per
sekioti. Sako, jeigu dirbi, tai 
dirbki tik viename darbe — da 
bar tu manai, kad mes tau už
dirbsime... Bet jų įspėjimo Ar
minas nepaklausė. Tada jie at
sivedė naują vyrą, o Arminui 
atmokėjo jam priklausomą da
li

Arminas tuo nebuvo paten
kintas. Balandžio 9 d., nakčia, 
jis. atsinešęs dinamito, tą ka
syklą susprogdino. Buvę kom- 
panaj Arminą valdžiai Įskundė 
ne tik už tai. kad jisai su di
namitu jų kasyklas sugrivė, bet 
kad jis. būk, esąs labai raudo
nas komunistas. Policija, nieko 

| nelaukus, Arminą uždarė į ka_

rodė, kaip bolševikai kankino 
ir žudė lietuvius.. Buvo pami
nėti vardai tų nelaimingųjų.

filmų rodymo pertraukoje 
kalbėjo Vyt. Beleckas Jis pasi
rodo yra ne tik matęs tas žu
dynes, bet pats buvęs verčia
mas nužudytų lavonus kišti į 
krematorijų. ertai vis raudonų
jų jų kriminalistų darbai, ku
riuos mūsiškiai išgamos taip gar 
bina. Antaras kalbėjo J. Val
tis. Po jo trumpos, b^t įspūdi- 
gos Raibos, buvp renkąmos au
kos. Dalyviai sudėjo 308 dpi. 
BALF’ui.

Turiu išreikšti gilų padėkos 
žodį LVS sfcypaus veikėjams 
už pasidarbavigaą, yisiems aų- 
kuoūjąms už dosnes aukas šal 
pos fondui. Be to, turiu dar prį 
minti, kad didžiuma LVS 9 sky 
riaus nąrių ir šiąip savanorių 
motęrų čia Įsteigė Moterų Cąre 
Klu|ją, Uuris sąvp pinigais ir 
aukotais dalykėliais, mąistu, 
c i gape tern U, grabužiais, vitami
nais ir t.t., šelpia tremtinių šei
mas EuroppĮę. Iki šiol jau pa
siųsta apie 190 siuntiniu. Tai 
labai/gražaus ir kilpus darbas.

Dį. Jj ft&įey

Ii 
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NEW BRITAIN, CONN

STOKES
L.4/DOT17V/Į7 KOPLYČIĄ 

11 Pasaulinio karo veteranas 

694-696 N. Riverside St 
Telefonas 3-7411

Mėsinė ir Grosernė
John Massimo & Sons 

318 Congress Avenue 
Tel. 4-9433 ir 3-6151

Tai vieta, kur žmonės gauna sveiką, šviežią 
pirmos rūšies maistą

VIKTORAS ABĘCIŪNAS
Park Street Tel. 1481 »

Laidotuvių Direktoriai
John Deliniks ir Sūnus 
17 Congress Atenue 

Telefonas 3-6181
■ ___ - - -III ■ - - -------------------- --

F. Patrick Zailskas
ADVOKATAS

51 W. MAIN STREET 
Citizens Bldg., W. Palm Beach, Flą.

COLONIAL
BOTTLING WORKS 

įvairūs gaivinantieji gėrimai 
335 WASHINGTON ST.

Tel 4-1210

PĄŲL’S RESTAURANT
. PAUL VISNIAUSKAS

31 Spring Street

$AFORV AVENUE 
RESTAURANT
Andreu? S virinas, sav.

36 HARTFORD AVENUE
Tel 6639

Tel. 8774

A. VENSKŪNAS
Laidotuvių Direktorius ♦

665 Stanley Street
T ei. 94702

SAVO SVAJOJAMAM 
NAMUI GAUK ' 
PLANUS

Įėjimą, kė|aų«inędąma, kas yra 
pirmesnes eksplozijos kaltinin
kas Ir t t. Nprs įo kauciją ne
didelė, bet ir tos pačios jo ge
rieji draugąi nenori uždėti. Mąt, 
jie bijo, kad valdžią ir jų nepa
laikytų raudonaisiais.

Visada taip esti: kas kitam 
duobę kasa — pats į ją įkrinta.

Reporteris.

1............ .............................................................................................................. ................................................

HATCHKISS STREET GARAGE
JONAS J. MAZILIAUSKAS, «av.

DODGĘ sunkvežimiai ir karai PLYMOUTH karai 
PILNAS KARŲ TAISYMAS

47 HATCHKISS ST., NAUGATUCK, CONN.
Telefonai:

Biznio Naugatuck 5727 Re^d. Woodbury 321-3J. c. RAYTK0WICH, Jr.
CURYSLERIO ir PLYMOUTHO 

mifMVWAS IR PATARNAVIMAS

106 S. MAIN ST, NAUGATUCK, CONN
. ' TeL 4ess ” ' i

Mūsų namų planavimo 
tarnyba yra pilna. Ar 
jūs norėtumėte mažą 
namą, kuris augtų su 
jūsų šeima, arba norė
tumėte didelį namą, 
jūs rasite ekspertišką ir 
draugišką patarnavimą 
pas mus. Pasiruošk pil
nai viskam, kai staty
bai medžiagos bus pa
kankamai.
P. S. Jei esi veteranas, 
mes padėsime gauti HH 
pirmenybę. Ir mes jums 
padėsime gauti medžia
gą tuojau.

1290 Highland Ave., 
WATERBURY, CONN.

Tel.“3-517|

BRASSCO
BOTTLING CO., Inc. 

įvairios so dės
B. Kasparavičius, sav.

24 E. Liberty Street &
21 Bond Street
Telefonas 5-1217

C A P O Z Z I
Cleaners and Dyers

Raktinė
69 CONGRESS AVENUE

KrautavSs
1 CLAY STREET

75 CONGRESS AVENUE
Telefonai: 3-1123. 3-1124

V a i s t i n ė 
Bendler’s Drug Store 
Paruoiami visoki receptai 

VISOKIŲ RŪŠIŲ LIKERIAI 
Bank St. ir Congress Ave.

Waterbury Heating 
COMPANY

Šildymo priemonės pataisomos 
valomos ir pilnai įtaisomos. 

34 SPRING STREET 
Tel. 4-4478 - 4-1494 

? KRUGELIO

Degtines Kr antutė’ 
Mes turime įvairiausios rūHe» 

vyno, alaus ir degtinės 
Green ir John Street 

Telefonas 8-9658

*



PHILADELPHIA, PA.
DAPŠIS CAFE—LIETUVIŠKA UŽEIGA

Rašo V. KARČIAUSKASPasirinkimui vynai, likeriai ir alus. Gardus namuose

GILLIS GĖLININKAS

© PHILADELPHIA, PA
©

Maloni lietuviška užeiga

i
© Leo and Vickie’s Cafe

b

A

©

RICHMOND GROCERY CO.

SONIA' CAFE & RESTAURANT

’ SPOKAS BEAUTY.SALON

lioną. Bet Ona Špokas gyvena 
dalyje miesto, kur mažai lietu
vių gyvenama, tad ir nepasi
sekė anksčiau jos pamatyti. II-

gyveno ir 
vietoje jo 
restoraną, 
jam teko

©

Leo ir Viktorija Kondrotat, sav.
1700 S. Water Street

Tel. Howard 7043

i

©

Joseph Kodes, sav.
2553 NORTH 2nd STREET

ATUL1S, savininkas
mius. Parduoda ir sutvar-

©

Patogu privažiuoti iš No. Phila. ir Redding St. stočių.
1327 W. SOMERSET STREET

ALUS - VYNAS - LIKERIAI
941 SPRING GARDEN > TEL. POPLAR 9785 $

Patogu sustoti važiuojant keliu N. 13

i ©
X©

PUIKIAUSIOS GĖLĖS VISOKIOMS PROGOMS 
Telegramomis užsakymai- visame pasaulyje

N. E. Cor. 2nd Street ’ TeL DE 4-6611

Lietuviškas Restoranas
Stasys Zvigaitis, sav.

Likeriai, Vynas ir Alus 
5424-26 Woodland Avenue

Sophie Mitch, Sav.
LIKERIAI - VYNAS - ALUS

9 S. SEVENTH STREET TEL. Market 9916

Antano Kamantausko
UŽEIGOJE

Puikus vynas, likeriat ir alus 
1505 South 2nd Street

Vienas iš didžiausių mėsos sandėlių Philadelpkijoje. 
Mes pristatome mėsą ligoninėms, restoranams 

ir kitoms vietoms.
718 CALLOWHILL STREET

Telefonai: MAIN 7626 - 7458 LOM. 0677 - 2293

WHOLESALE GROCERS
Lietuviai Steponavičiai, Savininkaį

3304-16 RICHMOND STREET TEL. REG 8434

,B. J. TRIBULAS, Sav.
63rd STREET at WOODLAND AVENUE 

Telefonai: Saratoga 9656, West 4117

PETRAS GELŽINIS, sav.
VYNAS—LIKERIAI—ALUS

1600 S. 2nd Street Fulton 9-7914

JAUKI LIETUVIŠKA UŽEIGA 
ALUS - VYNAS - LIKERIAI 

Kasys Baniušis, sav.
2052 S. 61st STREET •’GREENWAY AVENUE

1 blokas nuo Woodland A ve. Tel. Saratoga 9-8757

ALUS • VYNAS - LIKERIAI
S. Špokas, savininkas

KAMPAS ALLEGHENY AND CEDAR STREETS

senesniuosius lietuvių 
laikus, turį atsiminti ir 
Mitch-Gliaudaitę, kuri i Špokienės namus, bet nesigaili 
reiškėsi lietuvių' veiklo- ! laikraštininkas ir ilgesnės ke

NEW BRIDGE CAFE
A. I) ES RIS IR A. MURZA, Savininkai 

339 North 8th Street

turi didžiulį moterų grožio sa- jinį numerį, tas atsimena,- kad

1947 m. balandžio 25 d.

Amelija A. Sp°kas-Arbaiauskaiti, mv.
G.E., Zenith, RCA, Philco ir Emerson Radio priimtuvai. 
Electrolux ir General Electric geso ir elektros šaldytuvai. 
Didžiausias pasirinkimas elektros lempų, įvairių dovanų. 
RADIO TAISYMAS — ELEKTROS KONTRAKTAVIMAS

5021-23 BALTIMORE AVENUE

BEAUTY SALON
1200 E. Cheltenham Avenue

Tel. Delaware 7(f70.

— RESTORANAS — 
3701 Old York Road

FRANKFORD & COMLY 
Service Station

J. J. J. MATULIS, 
Taiso automobilius ir sunkveži 
ko baterijas ir padangas. Automobilius plauja, lubrikuoja.

Patogiau sustoti važiuojant keliu N. 13 
6001-09 FRANKFORD AVE. TEL. Jefferson 9757

Lietuviai sako: toliau į miš. 
į daugiau medžių. Taip ir 

Philadelphijojo. Juo plačiau 
pasižvalgai Vienybės skaitytojų 
tarpe, tuo daugiau sutinki lie
tuvių įvairiose darbo srityse, 
bizniuose ir t.t. Pasikalbėjęs su 
jais, pamatai, koks platus lie
tuvių gyvenimas šiame krašte. 
Vieni jų ilgus metus dirba tuos” 
pačius, seniai pradėtus darbus, 
kiti dešimtmečiais verčiasi biz
niais, treti, plačiai apkeliavę 
Ameriką, įgiję patyrimo, vėl 
grįžta prie senų , darbų, ar sėk
mingai varo įkurtus biznius. 
MIESTO CENTRE — 
LIETUVIŠKAS BIZNIS

Kas buvo šiame mieste, 
rai žino, kad Market St. 
centrinė. Ir, štai, tik pasukus 
iš šios gatvės į So. 7th, randi 
didžiulį restoraną, kurio savi
ninkė yra lietuvaitė Sophia 
•Mich, buv. Gliaudaitė. Kas at
simena 
veiklos 
Sopia 
plačiai 
j e. Ji vaidintoja, ji buvo dai- lionės čia, Onos Špokienės na 
nininkė, dalyvavusi lietuviškuo
se koncertuose ir vaidinimuose. 
Dabar ji jau viena, turi prižiū
rėti biznį ir, gyvendama atokiai 
nuo lietuvių, kiek nutolo nuo 
lietuviškos veiklos, bet. vis dėl
to juo rūpinasi ir domisi. Jau
nutė ji atvažiavo su tėvu Petru 
Gliaudą į Ameriką iš Liolių, 
Raseinių apskr. Pažino ji platų 
Amerikos gyvenimą, bet nepa
miršo ir lietuviškojo, su kuriuo 
taip buvo surišta ir kai tik są
lygos leis, į jį grįžti — grįš į 
saviškių tarpą.
MOTERŲ DABINTOJA

Geri Vienybės draugai seniai 
man patarė nueiti Jr pamatyti 
Oną Špokienę, 'kuri ilgUs metus 
yra bendradarbiavus lietuviško
je spaudoje Amerikoje, o dabar mena Vienybės 50 metų jubilie. 

t

•’hilad elphij o s lietuviuose

ge- 
yra

Ona Špokienė
gokas kelias iš tankiau lietu
vių apgyventos vietos į Onos

rnuose sutikęs tris nuoširdžias 
lietuvaites, besirūpinančias lie
tuviais tremtyje, besirūpinan
čias spauda ir, bendrai, besido
minančias lietuviškais reika
lais. '

Ona Špokienė, buvusi žers- 
kaitė, gimusi ■ garsiųjų Varnių 
parapijoje, Geležyčių km. Jau
nutė, atvykusi Amerikon, turė
jo progos su šiuo kraštu sugy
venti ir jį pažinti. Ji ilgesnį lai
ką gyveno Pittsburgh, Pa., vė_- 
liau Gary Indiana, Chicago, HL 
ir jau dabar 20 metų — šiame 
mieste, čia ji turtingų gyven
tojų apylinkėje, didžiuliuose 
namuose turi moterų grožio sa
loną, kuriame nuolatos dirba aš 
tuonios moterys. Kas dar ati-

VYNAS - LIKERIAI - ALUS
JONAS STARAMS, sav.

34 N. EIGHTH STREET. (8th and Filbert Sts.)
Tel. Walnut 9437

GARDEN COURT PLAZA - 47th AND PINE
Tel. Sherwood 7-1048, 7-2700

RICHMOND BOTTLING WORKS
ALAUS PARDAVĖJAS

3311-13 E. THOMPSON STREET Tel. REG. 4756

GREENWAY INN ,
' Albertas Tribulas, sav.

Gardus alus. Geri likeriai 
ir vynas. Puikūs užkandžiai.

2101 South 65th Street
Tel. Saragtoga 9824

WILLIAM VALAITIS ©
Visokeriopas automobilių taisymas 

1730-2 E. MOyamensing Avenue 
Tel. Howard 0896

Lietuviška Užeiga 
Juozas Valonas, sxr. 

5300 Tacony Street
JOHN’S TAVERN 
Jonas Lazdauskas, sav. 
2329 N. 22n d STREET

JACK’S TAVERN
John Tunaitis, Jr., sav.

Woodland Ave. at 56th St.

TRAUN’S CAFE
N. E. Cor. 16th and 

Spring Garden 
Phone —

Business LO7-8662,
LO7-4967

Residence Cheltenham 2562
FRANKFORD AV. CAFE 

John Baltaduonis, sav. 
1700 Frankford Avenue

Lietuviška Užeiga
.Antanas Miežis, sav.

2207 North 2nd Street
JONAS TUNAITIS 

MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA 
301 W. SUSQUEHANNA AVE., 

Tel.: REG. 63555

A. KARVELIO UŽEIGA
Likeriai— Vynas—A lūs 

North East kampa* 
Frankford ir Girard Avenues

BILL & AL’S CAFE
A. Rinkus ir V. Vinickas

S. E. kampas Cumberland ir 
Sydenham Sts.

ELK’S HEAD GRILL
Vynas — Alus — Likeriai 

6165 Woodland Avenue

ANTHONY MARTIN 
Restauranas ir Baras 

3759 North 7th StreetLAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI PHILADELPHIA. PA.
T

JUOZAS KAVALIAUSKAS
Licensed Penna and New Jersey

1601-03 So. 2-nd Street Tel.: DEW 5136CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 Mt. Vernon Street Telefonas Poplar 4110

Moderniška laidojimo Įstaiga: didelė graži koplyčia, erdvi 
salė su baru, pakeleivingiems suteikiama nakvynė—viskas 
nemokamai. /
Nelaimės valandą kreipkitės j mūsų ištaigą, dieną ar naktį 
-Amcs visados pasireių ę suteikti geriausi patarnavimą.

jame buvo ir Onos Špokienės 
paveikslas. Ji ilgus metus ben
dradarbiavo Vienybėje.

Štai ir jos duktė Irena J. Spo 
kas. Ji nuo jaunų dienų domisi 
motinos amatu ir jį gerai išmo- 
kd, eidama specialion mokyk
lon. Ji žinoma Philadelphijos 
lietuvių jaunimo tarpe, nes čia 
gimusi ir augusi. Sumaniai ir 
kruopščiai dirbdama savo ama
to srityje, pasirenka ir laiko 
noilsiui. Ji šiais metais jau du 
•ykiu atostogavo Bermudoje, į 
kur lėktuvu skrido ir taip pat 
grįžo. Ji yra ir dailininkė mo
tinos sukurtame biznyje.

ris su savo žmona. Po ilgų dar
bo ir biznio metų, vyresnieji 
Dešriai pasitraukė ir jų vietą 
užėmė sūnus Adolfas Dešris, Jr.

Irena J. Špokas
O štai ir trečia Onos Špokie

nės namuose lietuvaitė Helen 
S. Balinskaitė, ji Onos Špokie
nės augintinė ir kartu dirba jos 
grožio salione. šios abi lietu vai- 
tės namuose, kaip dukros, ir 
jaučiasi kaip sesutės.

ANTANAS BALČIŪNAS
Daugelis girdėjo, kad garsu- 

! sis University of Pennsylvania 
1 yra šiame mieste. Kiekvienas 
pakeleivis stengiasi pamatyti 

i šiuos senus ir naujus rūmus. 
I Visai netoli šio universiteto 
miesto puikią užeigą laiko lie
tuvis Antanas Balčiūnas. Ap- 
važ.avęs šio universiteto pla
čiuosius laukus, gal sustoti at
gaivinančiam gėrimui pas savo 
tautietį, lietuvį Antaną Balčiū
ną. ‘Išskyrus Antano Balčiūno, 
l.etuvio čia neradau, • bet nors 
jis ir buvo užimtas, vis dėlto 
turėjo laiko papasakoti apie re
tai lietuvių gyvenamą apylin
kę. Jo užeigos vieta erdvi. Ją 
jis neseniai pasistatė. Tai vie- 

; nas iš didesnių lietuviškų biz
nių mieste. Antanas, mat, iš se
niai biznio pratęs. Gimęs Vis
mantuose, Radviliškio parapi
joje, Šiaulių apskr., 
Rygoje, kur gražioje 
brolis taip pat laikė

Bet ne tik Rygoje
gyventi. Pašauktas senoj on ru
sų kariuomenėn, Antanas tar
navo artilerijoje, pažino Rusi
jos gyvenimą ir, kareiviauda
mas išsitarnavo iki* artilerijos 
vachmistro, kuris čia prilygsta 
vyr. seržanto laipsniui. 1912 m. 
atvykęs iš Rygos į Philadelphi- 
ją, pradžioje dirbę, restorane, 

| bet nuo 1913 iki 1914 m. buvo 
namų dažytojų biznyje. Mat, 
tą amatą išmoko dar Lietuvoje. 
1934 m. Antanas įėjo į restora
no biznį. 1945 m. jis šį biznį iš
plėtė, pasistatydindamas daug 

, didesnius namus. 1944 m. An
tanas antrukart vedė Liną Ja- 
naikaitę, kuri lietuviajns gerai 
pažįstama, nes dalyvavo cho
ruose ir lietuviškoje veikloje. 
Su jauna žmona Lina Antanas,_ 

• augina dukrelę Joaną Helen.
KANIUŠIO ĮNAMIS —■ 
GEN. ŽUKOVO GIMINAITIS

žinomas biznierius Antanas 
Kaniušis Kanin, be kitko, įsigi
jo jau net du ūkius. Abu juos 
Kaniušis nuomoja. Viename jų 
gyvena senų rusų imigrantų šei 
ma žukov, ir dabar paaiškėjo, 
kad tai žinomo sovietų genero
lo žukov giminaitis. Kaniušis 
ūkius nusipirko nei tai ateičiai, 
nei tai dabarčiai. Tačiau dabar 
jam malonu ten pamedžioti, o 
ateityje, jei kitų planų šis pla
taus masto biznierius nesugal- i 
vos, tai mano ir apsigyventi, ži; 
noma, jei dabartinį biznį ga
lės perleisti valdyti saviškiams. ■
TĖVAS POILSIUI
SŪNUS į BIZNĮ

Plačiai buvo šiame mieste ži-! 
nomas biznierius Adolfas Deš_ |

Adolfas Dešris, Jr.
su žmona Elena, buv. Ališaus
kaite, ir žentas Albertas Murza 
su Dešrių dukrele Elena. Vyres
nieji Dešriai pasitraukė iš biz
nio poilsiui, įsigijo gražų ūkį ir 
jame tvarkosi. Jaukieji, sūnus, 
žentas, duktė ir marti, sėkmin
gai varo tėvų paliktą biznį. Jau 
nasis biznierius Adolfas Dešris

Elena Dešrienė
Jr. ilgesnį laiką tarnavo karo 
laivyne ir buvo pasiekęs net Ja 
poniją. Bet, grįžęs ir nuvykęs į 
Kenoshą, jis susirado lietuvai
tę Eleną Ališauskaitę su ją su
situokė -ir dabar eina tėvų pė
domis. Elena Murzienė, Dešrių 
duktė, gerai pažįstama Vieny
bės skaitytojams, kada ji anais 
metais daugiausia buvo surin
kus balsų grožio konteste.
JONAS TUNAITIS

Būtų nepatogu, esant Phila- 
delphijoje, aplenkti šis stambus 
biznio vyras — Jonas Tunaitis. 
Jis visuomet pirmųjų biznierių 
šiame mieste, daug kartų jau 
teko apie jį rašyti, bet tektų 
dar daugiau rašyti, norint ap
rašyti šio lietuvio gyvenimas. 
Jis jau nejauno amžiaus, seniai 

(Nukelta į 7pusl.)

PIRMOS RųšIES MAISTAS
1069 WYOMING AVENUE EXETER BORO, PA. 

^Telephone Pittston 1216

Helen S. Bahnskaitė
Ilgame pasikalbėjime iš šios 

šeimos trūko tik vieno asmens, 
tai Onos Špokienės sūnaus, jis 
O. E. Špokas dirba, Washing
tone kaip elektros inžinierius, 
ten turi atsakingą valdini dar. 
bą.

JONAS ROŽANSKAS 
Vynas — Likeriai — Alus 

207 E. Main Street 
PLYMOUTH, PA. 

Tel. 9-1952

TONY’S TAVERN 
Antanas Scarnulis, sav. 
Žuvis—Mūsų Specialybė 

17 N. SHERMAN STREET 
WILKES-BARRE. PA.

Batai ir Vyrams Aprėdalai 
NEW PHILADELPHIA, PA.

P. O. SILVER CREEK. PA.

GEORGE’S CAFE
Jurgis Križanauskas, sav.

V Y NA S—LIKERI A I—A LŪS 
Lengvi Užkandžiai 

274 E. MARKET STREET 
WILKES BARRE. PA.

Tel 3-9460 — Re*. Tel. 2-6387

LEO SHEPORAITIS
Gamina SPRING BROOK Pale Dry Ginger Ale ir 

Aukštos rūšies carbonuotus gėrimus
444 N. MALN ST, PITTSTON, PA

Tel. 1937

SILVER LAKE PACKING CO
J, C. Kveragas, sav.

Namuose paruošta kiauliena, veršiena ir jautiena
137 FRANKLIN AVE., SCRANTOxN, PA

Tel.: 4-6185 - 6186

J. STIRNOS UŽEIGA
ALUS - LIKERIAI - VYNAS

120 W. MARKET STREET SCRANTON, PA. 
Telefonas 3-9681

JONAS RUTKAUSKAS. Sav.
DUONA - BULKUTĖS - PYRAGAI

272 BOWMAN STREET WILKES BARRE, PA.
Telefonas 2-6977

Michael Stanaitis, vedėjas 
AMERICAN OIL CO. produktų platintojai

NORTHAMPTON & DIAMOND STREETS
WILKES-BARRE, PA.

Tel. 3-3753
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Y«~^]Pastatykime Stasiui Šimkui paminklą
Nosu pastabos
Ščiai kenčia dėl popierio krizės, 
liudija šie katalikų susivieniji
mo organo žodžiai:

“Visą kovo mėnesį musų dė
tos pastangos gauti popierio ir 
išleisti Garsą, nuėjo veltui.”

Vadinas, dėl popierio truku
mo, Garsas negalėjo išeiti išti-

čia pramonės ir verslo žmones 
gera valia mažinti prekių kai-

depresi.

ar Ame-Tai tiesa. Tik kažin 
rika būtų nugalėjusi praeitą de 
presiįą jeigu ne karas.

Likimo ironija: ekonominė 
Šio krašto gerove pakyla kare ir 
atslūgsta taikoje.

William G. Strattono, repub- 
likono iš Illinois, įstatymo pro. 

Atstovų Rūmuose dėl 
DP įsileidimo į Ameri. 
kam nepatinka, svar-

400,008

Bet ar geriau yra dabar, kai 
tie amerikiečiai, mokesčių mo
kėtojai, turi maitinti tuos DP 
Vokietijoje?

Neseniai atvykęs į Ameriką 
Algis Šimkus atsivežė savo tė
vo, velionio Stasio Šimkaus, pa 
pašytos operos Pagirėnai rank
raštį. Pasirodo, Pagirėnai para
šyti labai moderniškai. Velionis 
Šimkus ją baigęs rašyti 1940 m. 
Pirmą kartą ji buvo pastatyta 
Kaune', vokiečių okupacijos me 
tu. Jis pats ją dirigavo. Buvo 
vaidinama tris kartus. Pirmojo 
pastatymo pažiūrėti buvo atvy
kę žymūs vokiečių muzikait Vi
si gėrėjosi šios operos muzika
lumu, originalumu ir meliodjn- 
gumu.

Netrukus, po to, didįjį kom
pozitorių, tos operos autorių, li_ 

•ga pakirto ir jis buvo privers
tas pasitraukti iš šio pasaulio.

Rusų armijai artinantis, drau 
ge su dešimtimis tūkstančių lie 
tuvių, turėjo bėgti ir velionio 
Stasio Šimkaus sūnus Algis. 
Bėgdamas, jis neturėjo laiko 
surinkti visus tėvo kūrinius. 
Bet užtai jis pasiėmė Pagirėnų 
operos klavirą. šis paskutinis 
Stasio Šimkaus kūrinys, kaip 
vėliau matysite, turi gana seną 
istoriją, siekiančią 1917 metus, 
kai autorius lankėsi Amerikoje.
Atvykus Stasiui Šimkui, kaipo 

Centralinio Komiteto atstovui, 
rinkti aukų nuo karo nukentė- 
jusiems lietuviams šelpti, man 
teko turėti su kompozitorium 
daug reikalų, susijusių su mu-

zįka čia, Amerikoje. Būdamas į su velioniu Šimkum. 
I laisvas nuo prakalbų bei poli- 
| tintų susirinkimų, kurių tada 
t tiek daug buvo, velionis St. Sim 
I kus su manim, kartais, praleis- 
! davo ištisas naktis pokalbiams.
Tada mes tardavomės lietuviš
ko muzikos žurnalo leidimo rei
kalu ir t.t. Vėliau buvo pradė
ję leisti žurnalą Mūsų Muzika, 
kuris, betgi, dėl lėšų stokos, su
stojo, vos dviem numeriams pa
sirodžius. Tada, pasirodė, tokio 
žurnalo leidimas dar buvo per 
ankstyvas dalykas. Vieni Ame- 

j rikos lietuviai jo nepajėgė iš- 
j laikyti, o su Lietuva, kaip ir da 
bar, nebuvo jokio susisiekimo.

Vėliau Šimkus persikėlė i Phi. 
ladelphiją, kur Romanas Ka- 

! ruža įkalbėjo jam organizuoti 
chorą. Netrukus buvo suorgani
zuotas gana didelis iš 100 narių 
choras, bet po Amerika Pirtyje

Dabar, kaip sakyta, velionio 
Į sūnus Algis yra atsivežęs rank
raštį tos operos, kuri buvo pra. 
dėeta planuoti tuojau^po ano 
karo, Amerikoje. Tas vertingas, 
visų kritikų pripažintas, kūri
nys, sūnaus dėka, yra išgelbė
tas. Bet tai Vienintelė to didžio 
jo kūrinio kopija. Rankraštis 
sudaro keturias dideles knygas.

Neveltui Algis Šimkus dabar 
susirūpino šiuo rankraščiu. Jis 
norėtų šį paskutinį ir didžiau
sią savo tėvo kūrinį išleisti. Bet 
jo išleidimui reikėtų nuo 4 iki 

kurių, aif5 tūkstančių dolerių, 
ku, Algis neturi.

NESITIKĖKITE STEBUKLŲ, TAI 
MAŽIAU BUS IR NUSIVYLIMO

(Mūsą l»ndradarbio laiškas iš Europos)
Laiškucsef^laūnamuose iš A- j galėtų būti nusivežę tokius tur 

menkos lietuvių veikėjų, mes‘tus... Jei tie .kaip tik bando vi- 
čia ne kartą „rasdavome pagei- ■ suomenišką pasirodymą sutvar- 
davimų,. jog, girdi, labai norė_ ‘ 
tumėm, kad bent dalis Europo
je išsimėčiusių kultūrininių vei 
kėjų persikeltų į Ameriką, nes 
ten, visuomeniame lietuvių vei
kime esą labai reikalinga “nau
jo kraujo”.

Kai pirmieji iš čia esančių 
lietuvių gavo vizas ir sėdo į lai
vą, mes, čia liekantieji, ne kar
tą pagalvojame — kažin ar ne_ 
upsivils mūsų užjūrio draugai i 
naujai atvykstančiais... Kodėl ‘ 
teko taip galvoti? Visų pirma 
Urtei, kad vizos^ gaunamos vi
sa. neatsižvelgiant to, kas pir
moj eilėj lietuvių visuomeniam 
veikimui Amerikoje būtų rei- i 
kalingesnis ir naudingesnis, oi 
pagal tai, kas daugiau turėjo 
laimės ir apsukrumo, kas anks
čiau gavo reikalingus afidavi-' 
tns ir šiaip jau kas sugebėjo 
anksčiau suuostyti “skylutes,” į ™ 
pro kurias greičiau galima pra

kyti “komerciškais” pagrindais, 
tai tas iš dalies gal ir paaiški-. 
na, kodėl kaip tik tie pirmie
ji pataikė į gerą kelią per van
denyną perplaukti... Pagaliau— 
vienas dalykas yra dalį savo 
laiko, kad ir poilsinio laiko, 
skirti pasidarbavimui “su 
plunksnele,” kai jau yra pa
grindas po kojomis, kai -įleistos 
tvirtos šaknys, ir kitas dalykas

■ yra naujakuriuį, kuris dar te- 
į bėra, kaip .dangaus paukštis, 
J kuris dar nežino, kas su juo bus
rytoj ir kaip jis susitvarkys sa
vo gyvenimą bei pragyvenimą. 
Mes gerai nežinome Amerikos 

j lietuviškų laikraščių gyvenimo 
Į sąlygų. Jaučiame, kad jie nėra 
' labai turtingi, bet nežinome, 
ar jie laikosi visiškai vien tik 

Į iš neapmokamo darbo. Jeigu 
laikraštis moka atlyginimą už

■ raidžių surinkimą, už spaudžia. 
i mosios mašinos sukimą, jeigu

lysti. O tokią uoslę dažniausiai moka atlyginimą už laikraščio 
i ekspendijavimą bei jo atsako- 
Įmybės tvarkymą, Jeigu laikraš
čių redaktoriai gyvena ne iš 
darbo kur nors fabrike,- tai nie
ko čia nuostabaus, kad tie, ku
rie duoda laikraščiui svarbiau
sią dalyką — mintį, išdėstytą 
žodžiu — be ko nebūtų ko nei 
spausdinti nei siuntinėti, kad 
jie taip pat būtų pagal galimy
bę atlyginami bent panašiai, 
kaip grynai techniškieji darbi
ninkai. Viso pasaulio spauda 
tais pagrindais tvarkosi. Mums 

dalyvauti. ■ atr0(]0 jr lietuviškieji A- 
merikos laikraščiai neturėtų 
stengtis sudaryti iŠ to išimtį.

Jeigu kada pasieks Ameriką 
daugiau mūsų žurnalistų, tiki
mės, bus jų tarpe taip pat to
kių, kurie mažiau kreips dėme
sio į “komercinę” bendradar
biavimo pusę, taip, kaip dau. 

| gelis visai iš Europos nekomer- 
dariciniais pagrindais bendradar- 
ne"!biauja toje spaudoje ir da

bar. Taigi gal dar per anksti 
spręsti apie Europos 
ninku bei žurnalistų 
tos saujelės? kuri jau 
Amerikoje. Bet ir tie 
galėtų naudingiau pasireikšti, 
pirma turės surasti sau kokį 
nors ekonominį pamatą po ko
jomis bei apsipažinti su aplln- 

Jei nesitikėsite stebuklų, 
i mažiau bus ir nusivylimo...

Dr. K. Vingėla

labai stipriai yra į- į 
vietos visuomeninę i 
kuriems iš jų teko | 
tokiose vietose, kuri

turi tie, kurie pasižymi ne vi
suomeninėj veikloj...

Pagaliau, nuvyko į Ameriką 
ir keletas žinomų kultūrininkų, 
visuomenės velkėj4, bet tik ke. 
lėtas, labai mažas visų nuvyku- 
siųjų nuošimtis. Kiek girdime, 
dalis iš jų 
traukti į 

-veiklą. Kai 
apsigyventi
labai sunku susisiekti ir maža I 
yra galimybės veikliau visuo. Į 
meniam veikime 
Bet daugumas, atrodo, nuvyko 
tokių, kurie kaip tik visuome. I 
niame veikime neturi jokio pa- i 
tyrimo, arba labai maža. Pažįs-I 
tamose aplinkybėse tie ar tos 
gal dar ir išdrįstų parodyti sa
vo balsą, bet atsidūrus visai 
naujame pasaulyje, nepažįstanti 
nei aplinkybių nei žmonių san 
tykių, daugeliui gal tikrai 
per anksti pasirodyti... Kad 
reiktų greit pasislėpti...

P. Lapienė Vienybės 11 nume 
ryje rašo žinanti keletą naujai 
atvykusiųjų iš Europos lietu
vių, turinčių geros medžiagos 
spaudai, tačiau tie laiką tą me 
džiagą paslėpę, 
su redaktoriais 
Kiek mums čia 
tusiųjų kiekis, 
rankos pirštų būtų per daug ta 
suskaityti tiems, kurie tikrai Į

nes nesusiderą 
dėl atlyginimo, 
žinomas rruvy
tai gal vienoda.

kultūri^ 
būdą iš 
atsirado 

kiti, kad

Palaužtas ąžuolas
(Dr. Jonui Šliūpui atminti)

it švyturiai tamsią naktį ro 
lietuvių tautai kelią į lais- 
Nūdien, mūsų motiną Tėvy. 
engiant svetimiesiems, su 

prisimename

LIETUVIAI TREMTYJE Pabėgėliai FAUSTAS KIRŠA Liaudies priešas

vaidino Jono rolę, darbas nu
trūko. #

Nuvykęs į Philadelphiją pa
žiūrėti Amerika Pirtyje pasta
tymo, aš pasiūliau Šimkui nau
jus planus, iš kurių turėjo su
sidaryti lėšų jo pragyvenimui. 
Buvo pradėti vykdyti nauji pla
nai. Jau tada, rašydamas ope
retes, čigonus ir Išeivį, Šimkus 
man pasakė: “Aš turiu planą 
parašyti operą, tik abejoju, ar 
bus kas ją stato. Rašyti mėgė
jams nenoriu, o didesniam da
lykui nebus nei vadintojų, nei

iraigi, aš galvoju, ar never
tėtų suorganizuoti specialų ko
mitetą, kuris rūpinsis šios ope
ros išleidimu. Tai būtų galima 
įvykdyti prenumeratos kelitu ir 
aukomis. Mūsų chorai, tam tiks 
lui renkdami pramogas, taip 
pat galėtų prisidėti prie šio su. 
manymo įgyvendinimo. Išleis
dami šią operą, Amerikos lietu
viai pastatytų amžiną pamink
lą savo didžią j am kompozito
riui Stasiui Šimkui.

Kviečiu ir kitus šiuo reikalu 
išsireikšti spaudoje.

Xavier Strumskis

mūsų istorikų 
plunksnos, čia 
pateikti bent 
laiku mus pa-

darbą 
minis.

plates

politika. Išvažiuodami jie ža
dėjo apie save pranešti, tačiau 
nuo išvažiavimo apie juos ne
buvo gauta jokių-žinių.

Ir tik šiomis dienomis į Ans- 
bacho lietuvių DP stovyklą atė
jo tūlas vokietis, kuris perda
vė nuą jų pasveikinimus ir kai 
kurias žinias.

Vokietis pasakojo, kad jis 
grįžo vokiečių karo belaisvių 
transportu iš Rusijos. Vienoj

XV
Ir Dobilo Klebonas Dalba 
Su tikinčiaisiais nebekalba: 
Prie viešo ar šeimynos tako 
Slapta akis komunos seka. 
Klebono darbas — sielos kelias, 
Sava ir svetima kančia,
Bet trūksta jam aukos ir vajios 
Palikt kankinio daliai čia.
Ateis be sielos azijatai, > 
Šventovę mindžios ruskio batai. 
Kas buvo šventa ir gražu, 
Iššluos su purvinu ražu. 
Tvarkingam ir senyvam žmogui 
Sunku pakelt, kai ardo stogą,

Bet 
Gal 
Jo liūdnos, ilgesingos akys, 
Pasiryžimo paslauga
Ir šuns širdis viltingai plakė, 
Kad viskas ^pasikeis staiga. 
Bet jis namo nebesugrįžo, 
Nei buvo naro bėgt svetur, 
Senatvėje šeimos smalyžiui 
Sunku naujai kur įsikurt. 
Brangus, nekaltasaį šuneli, 
Ir tu likai prie viešo kelio 
Sulaukti prarastos dalios 
Kaip koks šventasis avinėlis 
Prieš nieką keršto nepakėlęs,

jau toliau paliko vienas, — 
šeimininkas dar ateis?

maisto normos ir 
netinkamos pa tai-

Tekstą Išeiviui ir čigonams 
St. Šimkus netrukus atsiuntė| 
man išleisti. Didesnes operečių 
dalis išleidau, o mažesnės liko 
rankraščiuose. Taip susiklijavo 
tos dvi operetės.

Antrą kartą atvykęs į Ame
riką Stasys Šimkus tiesiog iš 
uosto paskambino, pranešda
mas man apie savo kelionę į 
Chicagą, kur jis pakviestas mo
kyti Birutės 
man pasakė:

“Būdamas 
siu parašyti
das bus Pagirėliai. Tik ta dai
na, kurią tu išleidai, pažymė
damas iš operos Pagirėliai, var
giai į ją pateks. Pėr silpna. Bet 
tūrių parašęs baladę—Nugrim
zdęs dvaras — ji ten pateks.”

Tiek man tadą^teko kalbėtis to sunkiai nukentėjo.

Mažiau maisto 
Amerikos zonoje

Vėliausiu laiku Vokietijoje, 
Amerikos zonoje, atrodė, viskas 
eina labai švelniai ir net tikėta 
si didelės pažangos pramonėje, 
bet tas optimizmas kiek suma
žėjo, kai Į Amerikos zoną pra
dėjo mažiau maisto ateiti ir gy
ventojams pradėta mažinti 
maisto davinius. Sakoma, kad 
šiuo metu Amerikos zonoje Vo
kietijoje maisto norma yra ma
žiausia, kokia kada nors buvo.'

chorą. Tada jis

Chicagoje bandy- 
operą, kurios var-

Suomija dar 1943 m. 
norėjo pasiduoti

Vokietijoje šiomis dienomis 
rasti slapti Hitlerio dokumen
tai, kuriuose parodoma, kad dar 
1943 metais Suomija buvo pa
siruošusi pasiduoti alijantams 
ir pasitraukti iš karo, bet dėka 
Hitlerio spaudimo ir įtikinėji
mo, suomiai pasiliko kare ir dėl

AUŠRAI BRĖKŠTANT
Daugiau kaip prieš dvejus 

metus žiauri mirtis išrovė Vo
kietijoje iš lietuvių tremtinių 
tarpo garbingąjį aušrininką dr. 
Joną Šliūpą, praretindamą ei
les didžiųjų mūsų vyrų, kuriais 
rėmėsi Lietuvos atgimimas, ku
rie 
dė 
vę. 
nę
didesne širdgėla 
netekimą tautos laisvės prana. I 
>o ir aušrininko dr. Jono šliū- ( 
□o, šio nepailstamo kovotojo 1 
orieš svetimųjų priespaudą, di- 
ižiojo patrioto — idealisto, žmo 
gaus teisių, įsitikinimų ir* sąži
nės laisvės gynėjo bei kilniųjų 
demokratijos idealų skelbėjo.

Ilgas ir audringas dr. Jono | 
Šliūpo gyvenimo kelias nužymė 
tas nerfutrųkstama darbų gran
dine. Jiems išsamiau nušviesti 
reikalingos ištisos studijos, dar j 
tebelaukiančios 
bei kultūrininkų 
tik pamėginsiu 
trumpą taip ne
likusio Tautos Veterano, gyve
nimo bei veiklos apybraižą.
. Apie velionies kilimą ir Šliū
pų šeimos senumą įdomių žinių 
randame jo paliktoje (rankraš
tyje) autobijografijoje “Trum
putė mano gyvenimo eigos iš- 
pažintis.” ’’Šliūpų šeima yra pla 
tokai paplitusi Lietuvoje’ ir že
maičiuose, kas reiškia (numa- 
nytinai) ją siekiant didesnę se 
novę, ir iš tiesų, šeimos padavi
mai siekia Vytauto laikų... Esą 
buvę seniau ir mokytesnių šei
mos narių, kurie esą ponams 
tarnavę dvaruose, ar ir patys 
dvarus turėjo nuosavybėje.” Vė
liau, susidėjus nelemtoms ap
linkybėms, Šliūpai juos prara
dę ir “virtę baudžiauninkais.” 
Tik 1861 m. kovo 5 d. panaiki
nus baudžiavą Lietuvoje, 
“atsipalaidavę nuo ponų.”

“Ir tikybos žvilgsniu ne visi 
Šliūpai vienodi: vieni katalikai, 
kiti protestantai. Jei neklystu, 
esama Lenkijoje apsigyvenusių 
kiminaičių, kurie save laiko 
lenkiškos kilmės žmonėmis, 
nors kalbiškai imant Šliūpas pa 
vardę pareina nuo šliaupti, gy
vuliškai maistą šlempšti, ir to‘-

Dr. Jonas Šliūpas
dėl yra grynai lietuviškos kil
mės.” (ten pat).

Seniau Šliūpai gyvenę Medsė- 
duose, paskui Rakandžiuose, 
Gruzdžių parapijoje, Šiaulių ap 
skrityje. čia ir gimė ūkininkų 
šeimoje 1861 m. kovo 6 d. Jo
nas, busimasis Aušros redakto
rius, tiesos ir lietuvybės kovo
tojas. Globojamas dėdės kuni
go Aloizo šliūpavičiaus, jis įsto
ja į Mintaujos gimnaziją ir ją 
baigia 1880 m. pirmuoju moki
niu. Tėvų buvo skiriamas eiti į

bylinėtis ir girtauti, ir 
mažai buvo linkęs į 
vakaruškas bei dai-

Nebuvo, kas paragin-

jie

V. TYSLIAVIENE
ALT VAJAUS REZULTATAI

Amerikos Lietuvių Taryba šiomis dienomis 
paskelbė savo vajaus rezultatus.

Viso aukų kaip pranešama, iki kovo 31 d. 
surinkta 65 tūkstančiai dolerių, bet tikimasi, 
kad iki pabaigos šio mėnesio, kai visos kolo
nijos prisius savo aukas, bendra suma būsian
ti apie 75,000 dol.

Iki 250 tūkstančių dolerių, kuriuos ALT bu
vo pasiryžusi savo vajuje sukelti, trūksta “tik” 
185,000 dolerių.

Didžiausia suma, kaip ir buvo galima tikė
tis, 18,592 dol. surinkta Illinois valstybėje. To
liau iš eilės seka Massachussets su 12,400, New 
Yorkas — 8,763, Connecticut — 7,584, Michi
gan — 3,767, Pennsylvania — 3,725, New Jer
sey — 1,568, Ohio — 1,449, Canada — 1289,. 
Rhode Island — 1,005, Indiana—971, Maine— 
839, Maryland — 346, New Hampshire — 307, 
Nebraska — 184 ir Oregon — 150.

Nė viena valstybė savo kvotos, žinoma, ne
išpildė. Iš surinktos sumos, be to, galima ma
tyti, kad, palyginti, maža dalis mūsų visuo
menės tame vajuje dalyvavo.

Tokiais atsitikimais, kiekvieną kartą, kyla 
klausimas: kur tas milijonas lietuvių, kurių, 
sakoma, esama Amerikoje?
VAJAUS PERTRAUKA

Prieš porą mėnesių pranašaudama, kad AL_ 
T sukelsianti tik ketvirtadalį sumos, pasirodo, 
gana tiksliai atspėjau. Taip pat, tikiu, nekly
dau, kad nemaža dalis surinktų aukų jau iš
leista pačiam vajui vykdyti. Tai, žinoma, ne
išvengiama, nes, norint gauti pinigų, reikia 
jų nemažai ir išleisti?“

ALT skelbdama pajamas, reikia tikėtis, taip • 
pat paskelbs ir išlaidas, kad visuomenė ir, 
svarbiausia, aukotojai žinotų, kiek aktualiai 
like Lietuvos gelbėjimo reikalams, — tam tiks 
lui, kuriam buvo aukojama.

ALT vajus, kaip pranešama, “laikinai nu
trauktas,” kad nepakenkti BALFui. Pagaliau 
ir Taryba susiprato, kad šalpos reikalai prL

valo būti pirmoje vietoje.
Vėliau, ALT vajų vėl žadama pagyvinti, kad 

iki pabaigos metų būtų gailina sukelti likusią 
sumą. * .•
TARYBA IR MISIJA

ALT vajaus pertraukos metu, ne pro šalį bū 
tų pasvarstyti, kokios galimybės yra sukelti 
likusius 175,000 dol. dar šiais metais.

Viena yra aišku: tol, kol AL Taryba nepa
skelbs savo programos, kaip ir kokiu būdu Lie 
tuvos gelbėjimą manoma vykdyti, galima drą
siai pranašauti, kad vajaus eiga ateityje bus 
dar sunkesnė. Retkarčiais nuvykti į Washing- 
toną ALT delegacijai tik tam, kad įteikti me- 
morendumus ir patikrinti, ar Lietuvos atsto
vas JAV tebepripažįstamas, nėra joks vadavi
mas.

Likusią sumą neįmanoma sukelti tol, kol 
visos Amerikos lietuvių visuomenės pajėgos 
nebus įtrauktos prie td" darbo.

šiuo laiku, rodos, būtų pats geriausias lai
kas “atgaivinti” kalbas apie bendrą ir vienin
gą darbą, kurio, kaip žinoma, mūsų visuome
nė labiausiai pageidauja. Tai ji įrodė kiekvie
name skaitlingesniame, kiekvienos srovės su
važiavime, priimdama rezoliucijas ‘vieningu
mo reikalu. Ir nors šiuo klausimu pastaruoju 
laiku viešai mažiau kalbama, bet tai tebėra 
vienas iš aktualiausių reikalų.

Amerikos Lietuvių Misija, kuri vėliausiu lai
ku jokio veikimo neparodė gal būtų sukalbes- 
nė. Tuo tarpu Lietuvių Taryba, kuri savo tiks
lo vajaus metu nepasiekė ir tokio didelio vi
suomenės pritarimo vis dėlto neturi, taip, pat 
gal būtų nuolaidesnė. /

Ir vieniems ir kitiems tikriausiai derėtų ko
kį nors vieningumą sulipdyti.

Amerikos Lietuvių Taryba susilauktų naujų 
rėmėjų, naujų aukotojų, tuo tarpu AL Misijai 
nereikėtų ieškoti “kas ją palaidoja,” anot p. 
Grigaičio pareiškimo pereitą rudenį. •

Kiekviena organizacija tegali būti gyva tik, 
tol, kol ji veikia.

j e, perskaitęs garsius tuomet 
materialistinės pasaulėžiūros 
autorius: Buchnerį, Draperį ir 
kt., buvo netekęs tikėjimo ir to 
dėl stoti į dvasinę siminariją 
atsisakęs.

Lietuviu patrijotu Jonas šlifu. ■ 
pas buvo nuo pat jaunų dienų, I 
skaitė lėnkų kalba knygas apie 
Lietuvą. Gimnazijoj, pasak prof. 
V. Mykolaičio, Šliūpas jau šį tą 
vertęs iš svetimų kalbų ir net 
pats bandęs rašinėti, čia taip 
pat susipažinęs su savo būsima 
žmoną Liudvika Malinauskaite, 
jau tada rašinėjusia lietuvių k. 
eilėraščius, vėliau juos spaudi- 
nusi Aušroj ir Lietuviškame 
Balse Eglės slapyvardžiu.

Priežastis pastūmėjusias jau
ną gimnazistą patrijotinėn veik 
lon, J. Šliūpas minėtoje savo 
autobiografijoje taip nusako: 
“Įkvėpimą kovoti įsigijau dar 
besimokindamas Mintaujoje 
(Jelgavoje), kur aš matydavau 
latvius turint savus laikraščius 
ir kasmet švenčia tūlas gies
mių ir tautines šventes. Aš sva
jodavau, kodėl gi lietuviams 
viskas draudžiama? Aš išsira
šiau iš Karaliaučiaus Kuršaičio 
leidžiamąjį Keleivį, kurį radau 
“vokiečių valdžios užsimoji
mams” betarnaujant. Aš įsto
jau į narius Lietuvių Raštų 
Ofaugystės Tilžėje, kuri skelbė 
lietuvių tautą jau mirštant ir 
todėl reikiant rinkti jos dvasi
nę produkciją: dainas, mįsles, 
pasakas ir kitką. Taip pat dar 
gimnazistu būdamas, aš pasi- 
skaitydavau Kraševskio Miesto 
Wilno ir Litwa su dideliu pa
mėgimu.”

“Taipgi lenkų jaunimo patrio 
tiškumas man smigo į akis: Jie 
turėjo savo biblioteką ir atsi
laikydavo susirinkimėlius, o len 
kų ponija keldavo pobūvius su 
šokiais ir užkandžiais bent ke
lis kartus per metus.”
'“Mes gi, lietuviai, nors buvo

me būrelis, nieko tautiško ne
turėjome, dėl to, kad mūsų tar 
pe nebuvo turtingesnių ir mo
kytesni ų žmonių. Katalikų baž
nyčioje būdavo lenkų ir latvių 
kalba pamokslai, o mūsų kape
lionai nė mokiniams nesakyda
vo lietuviškai pamokslų, o ir 
gimnazijoj viską dėstė tai len.

kiškai, tai vokiškai, nors lenkų 
ten vos kelį tebūdavo, o visi ki? 
ti — lietuviai.”

“Lietuva buvo tuokart skur
do, virgo5 ir nežinios šalis. Liau 
dis mėgo 
jaunimas 
kilnesnes 
navimą...
tų padoresnį darbą ir gyveni
mą.” (Ten pat).

Tamsai gaubiant Lietuvą, Jo
nas Šliūpas ne tik nepaskęsta 
neviltin, nenuleidžia rankų, bet 
kietu ryžtu šoka plėsti apleistą 
lietuviškumo dirvą. “Nors Til
žėje profesorius Tomas,” toliau 
skaitytoje autobiografijoje ra
šo J. Šliūpas, “tikino mane gi
mus šimtą metų per vėlai, kad 
lietuvių tauta begalėtų atgimti, 
— man pačiam rodosi, jog aš _ 

į gimiau į patį laiką ir prisipa
žįstu, kad ūgterėjęs aš jaučiaus ‘ 
turis jėgų ir narsos stoti kovon 
su tautos gniaužyto jais ir smau 
gėjais.”

O narsos ir jėgų tada taip 
reikėjo! Ir Jonui Šliūpui 
nei ryžto, nei narsos niekada 
nepritrūko. Vos baigęs gimna
ziją ir įstojęs į Maskvos uni
versitetą, jis šalia savo -studijų, 
visu jaunuoliku įkarščiu grie
biasi tautinio organizacinio dar 
bo.

Lietuvybei Maskvos lifetuvių 
kolonija turėjo itin didelės 
reikšmės, čia su dr. Basanavi
čium, naudodamasis lietuviams 
skiriama stipendija, studijavo 
mediciną ir Vincas Pietaris, 
veiklus lietuvis ir vėliau išgar- » 
sėjęs rašytojas. Atvažiavus Šliū
pui, lietuvių studentų būrys jau 
buvo išaugęs ligi 23 asmenų. 
Anuo metu tai buvo gana žy
mus skaičius. Jonas Šliūpas 
suburia juos į draugiją, susirin
kimuose skaito Simono Daukan 
to Būdą ir rašytus referatus. 
Draugija, savo ruožtu, pradeda 
leisti dvimėnesinį hektografuo
tą Aušros laikraštėlį, kurį savo 
kūriniais gausiai remia Šliūpas 
ir kuriame be kitko buvo deda
ma pasakų bei patarlių. Tas 
maskviškių, studentų laikraštė
lis, kan. Juozo Tumo teigimu, 
yra davęs vėliau dr. BasanavL - 
čiaus išleistąjai Aušrai vardą.

Vien šiuo darbu sumanusis 
organizatorius Jonas Šliūpas 
nesitenkina. Su draugais Petru 
Vileišiu, Spuduliu ir keliais lie
tuviams palankiais universiteto 
profesoriais rusais nutaria j* 
steigti Lietuvių Filologiškąją 
Draugiją, tačiau rusų valdžia tą 
gražų sumanymą užgniaužiia 
dar pačioj jo užmazgoj. Taip pat 
jo su tais pačiais draugais 1882 
m. įteiktas valdžiai prašymas 
leisti Vilniuje Mūsų Amžius 
laikraštį lieka be atgarsio. Lei. 
dimo jiems valdžia neduoda.

(Nukelta į 5 pusi.)

Tremtiniai savo laiškuose iš į rie nieko bendro neturėjo su 
trijų zonų rašo, jog britai pra
dėję DP vežti darbams į Anglį, 
ją. Pirmieji transportai išvykę 
praeito mėnesio pabaigoje. Da
bar vežajni viengungiai ir ne- 
kvalifikuoti, vėliau būsią gabe
namos ir šeimos. Vykstantieji 
turį pasirašyti sutartį, jog vie
nerius metus dirbs tokį 
kokį nurodysianti darbo 
terija..

Jei tai būtų vykdoma
niu mastu, šis anglų žygis labai j mažoj stotelėj, Rusijos glumoj 
sveikintinas, nes karo nualin
toje Vokietijoje dar daug laiko 
užtruks iki ateis padoresnės 
dienos, o%iki JAV DP įsileis sa
van kraštan sausa ^aka pradės 
žaliuoti..

Badmirio 
drėgnos bei
pos dažną DP padarė ligoniais 
su įsiskverbusia džiova. Džiovi
ninkų procentas, palyginti, la
bai didelis, tačiau labai maža 
yra būdų kovoti prieš tą žiau
riąją ligą, kašdien dešimtimis 
DP varančią kitą pasaulį be 
laike.

Žymių nuostolių džiova prida 
rė mūsų šviesuomenei. Ypač pa-’ 
kirsti mūsų rašytojai. Tiktai re
tas iš jų turi laimės gydytis pa
doriose sanitorijose. Padėti 
šiems nelaimingiesiems — kiek 
vieno pareiga 
giau demėsio

į jų vagoną įlipo suvargęs žmo 
gus ir pradėjo klausinėti visus 
karo belaisvius, ar nebūtų iš jų 
katras iš Ansbacho. Vokietis 
atsakęs, kad Ansbachas esąs jo 
gimties miestas ir jis ten kaip 
tik grįžtąs.

Tada šis vargšas pasakė 
vokiečiui savo pavardę ir pra
šė, kad šis kai tik grįš į savo 
kraštą, nueitų į lietuvių stovy k 
lą Ansbache ir praneštų jo pa
žįstamiems, •kad nė 
11 nepavyko grįžti 
Tuo tarpu jie wisi 
kiaušius darbus šioj 
artimiausiu 
portu toliau

(Dziennik 
Pancer.)

eržilus karieton, 
kinko į karas, 
kad išvykęs svietan 
vietą susiras.

Vokietija šunų tėvynė 
Ir šuniška dalia žmogaus. 
Svetimšalio čia nieks negynė,

Tik vokiečiui garbė ir laimę,

Energingai

į tai turėtų dau- 
kreipti ir BALF.

*
tremty gyvuoja

organizacija, patraukusi 
ne vieną tūkstantį lietuviško 
jaunimo. Stengiamasi atgaivin
ti lietuviškosios skautų tradici
jos. Skautai dažnai stovyklau
ja, iškylauji į gamtą. Skautų 
idėją ypač remia anglai, iš kur 
skautizmas paplito.

Gaila, jog į skautų veiklą kai 
kas bando veržtis su savo poli
tikos arkliuku, norėdami pa
naudoti juos savo interesams.

Mūsų skautai Vokietijoje tu_

vienam iš 
į Lietuvą, 

dirbo šun- 
stotėlėj, o

laiku išvyks trans- 
už Uralo.” 
Zolnierza, 1 Dyv.

*
Mintis 
karininkai buvo 

dalyvauti

praneša, *-

Sukrovei melsdamas smūtkelį. 
Jis kinko 
Kitus du 

■ Ir mano, 
Ramesnę
Jis mano, kad jaunieji gali 
Daugiau kentėti ir žydėt: 
Mes baigiam eit gyvatos kelią, 
O jums gi lemta tik pradėt. ’ 
Ir visas rytdienos gražumas: 
Mums kapas, jums tik malonumas.
Taip pagalvojęs apsidairė

= Ir ranka permetė kryžmai.
Kelionės jo jau aiškios gairės: 
Sudiev bažnyčia ir namai.

Tą pat galvoja miestas, kaimas, — 
Tai nacio padegta ugnis.

XVI
Biliūno Brisius ligi sienos
Dar bėgo šunkeliais baltais,

žiūrėk, žiūrėk 'ber kalną kuria 
Net pats Tamošius Bekepuris, 
Atšventęs a riebias vestuves, 
Pabūgo, kad pakarti ves.
Primes, kad tu pasmaugei žydą, 
Kad partizanu gal buvai, 
Geidei gal turto su pavydu, 
Ar su banditais kariavai.
Vistiek suras tau tikra mirtį, 
Būk tikras, gausi gerą pirtį.

SENAS BERŽAS
Jis stovėjo beržynėlio prieš-1 

akyje, lyg karių būrio vadas. Jis j 
gal buvo už visus kitus beržus 
seniausias — storas, šakomis į 
visas puses išsimėtęs, beveik 
be liemens. Viršūnė kadaise vė 
jo buvo nulaužta, todėl atža
los sudarė lyg kepurę. Už jo nu 
garos tęsėsi gražus beržynas, 
pilnas čiulbančių paukščių, ba-

Kovo 5 d. 
kaip sovietų 
užsispyrę Insbruke 
vasario 16 d. minėjime. Laik
raštis rašo:

“Insbruko (tai yra prancūzų 
okupacinės zonos Austrijos so
stinė) lietuviai studentai 16-tos 
Vasario išvakarėse rengė čia 
tradicinį balių. Mat, 15-tą Va
sario yra studentų i______
Lithuania įsteigimo metinė 
šventė, ir ji buvo sujungta su i Kiekvieną praeivį Į save vilio- 
16_tos vasario išvakarėmis. Ren davo. Apylinkės jaunimo gegu- 
gimuį buvo gauta 
nemažai paramos, 
geriausia Tyrolyje 
hotel. Studentai

sambūrio^ravyk^ sirpstančių uogų.
Gražus buvo tasai beržynėlis

iš prancūzų 
o taip pat 
salė “Golf” 
pasikvietė •

ri sukūrę grąžią spaudą. Toliau į svečius ią kitų korporacijų kurių 
J.jie taip pat visą laiką buvo 

kviečiami, be to — universite
to vadovybę, daug aukštų pran_ 
cužū pareigūnų ir amerikiečių 
bei anglų karinius atstovus... 
Tačiau dieną prieš balių ren
gėjams buvo staiga pranešta, 
kad jie turi pakviesti ir rusų 
karinius atstovus, arba — vi
sai nerengti. Tai rengėjams su 
kėlė nemažai susirūpinimo, bet, 
galų gale, turint galvoje jau 
padarytas išlaidas, nutarta ru
sus pakviesti.

Rusų atstovai atvyko pilnoje 
sudėtyje, t. 
čia ir yra. 
jie išėjo.

Kaip ten
lieka faktu, kad rusų valdžios 
atstovai dalyvavo Lietuvos ne
priklausomybės paskelbimo mi
nėjime.” Juozas Valtys

leidžiamas. Skautų Aidas, se
nas mūsų skautų laikraštis, 
šis žurnalas daro labai malo
nų įspūdį, esti gan patraukliu. 
Skautams nemaža straipsnių 
parašo ir filosofas Vydūnas, y_ 
pač paskutiniu laiku susidomė
jęs skautų idėjomis..

* * .
* «

Amerikiečių generolai ragina 
DP, taip pat ir lietuvius, grįž
ti namo ir žada netgi 60 dienų 
vaišinti... O kur gi nuvažiavę 
mūsų tautiečiai paklius, paro
do šis atsitikimas, aprašytas 
lenkų spaudoje:

“Pereitų metų rudens pra
džioj lietuvių iš Ansbacho DP 
stovyklos, pasitikėję rusų repą. 
trijacijos karininko pažadams, 
nutarė grįžti į Lietuvą. Buvo 
tai ūkininkai, smulkūs amati- 

■ ninkai ir keli darbininkai, ku-

žinių vieta. Ypač po storuoju 
beržu daina be pertraukos 
skambėjo.

Kai jaunimas aplink beržą 
šokdavo, senis Jokūbas, sėdėda
mas toliau su kaimynais, pyp
kę traukė ir porino: Tai senas 
mūs kaimynas šis storulis, nie
kas jo jaunų dienų neatsimena. 
Mano tėvo tėvas pasakodavo jis 
dar piemenėlis buvo, o šitas 
beržas savo storumu jau visus 
stebino.

y. visi-trys, kiek jų 
Po oficialios dalies

bebūtų, bet faktas

IEŠKOMI

vyras Kazys.
Marcijona, gyv.

Vladas, Jonas ir

iš Rieta-

Amerikon
Chicagoje.

Naudžiūnas, Augustinas ir A- 
delija (Klevickaitė), gyv. Chi
cagoje. •

Nereičiūtė Tavose, ištekėju
sios pavardė nežinoma, iš Kau
no aps., gyv. Chicagoje.

Paulauskienė Klajumaitė, Pet 
ronėlė, ir jos

Petraitienė
Chicagoje.

Pitkevičius
jo sūnus, iš Panevėžio, gyv. Chi 
cagoje.

Pocius Kazimieras, 
vos, gyv. Chicagoje.

Putrimas, Povilas, 
atvyko 1927 m., gyv.

Račkauskaitė, Uršulė, iš Kel
mės m., gyv. Chicagoje. Ištekė
jusios pavardė nežinoma.

Radzevičius Jonas s. Felikso, 
gyv. Brooklyne, ir jo sesuo Kon 
stancija.

Ragenskienė Miečaitė, Ona, d. 
Domininko, iš Užvenčio vai.

Ramanauskas Antanas, gyv. 
Mahanoy City, Pa.

Rankaitis (Ronkaitis), Jonas, 
ir jo žmona Ona, gyv. Chicago
je, turi 3 vaikus. Joną, Alfonsą 
ir Oną. Jonas neva gyv. Kali- 
ftjrnijoje.

Ratkevičiūtė Aleksandra ir 
Regina, iš Radviliškio, vyrų pa
vardės nežinomos, gyv. Chica. 
goje.

Rimkevičiai, Adolfas ir Juo
zas, iš Kelmės vai., gyv. Chica
goje.

Rodzewicz (Rucewicz) Vladis 
lava, ir jos sūnus Chester Ru_ 
cewicz, gyveno Schenectady, 
vėliau persikėlė į Chicagą.

Ronkaitis (Ranlaitis) Jonas, 
jo žmona Ona, bei vaikai Jonas, 
Alfonsas ir Ona.

Rucewicz (Rodzewicz), Vladis 
lova, ir jos sūnus Chester, gyv, 
Chicagoj.

Ruseckas, Kazimieras ir Mo
tiejus, iš Veiverių vai., gyv. Chi
cagoje.

Rymaitė Morta.
Sabaliauskaitė _ Mockuvienė 

Elzbieta, d. Vinco ir Uršulės, iš 
Panevėžio aps., gyv. Chicagoje, 
turi dukrą Vandą.

Salasevičienė Palionė ar 
tose, iš Vilkaviškio aps., 
Chicagoje, turi du sūnus.

Samsonas Povilas gyv. Chica
goje, dirbo McCormick Works.

Ieškomieji asmenys arba 
pie juos žinantieji prašomi 
si liepti į

Mylėjo Jokūbas šį beržą. Akė
čias įkėlė į jo viršūnę, kad gar
niai lizdą pasidarytųi Ir kalen
davo, būdavo garniai savo ilgais 
spapais nuo pavasario iki ru
dens beržo viršūnėje. Mylėjo Jo 
kubas beržą ne todėl, kad jis bu 
vo jo žemės ruože, bet todėl, 
kad jis buvo jo senelio ir tėvo 
palikimas, lyg kokia šventa re
likvija Jokūbo žemėje. Dažnai 
Jokūbas, praeidamas pro ber
žą, sau kalbėdavo: “tu senesnis, 
bet stipresnis,- aš jau kojų ne
pavelku.” '

Sulinko Jokūbas. Gyvenimas 
visai jį prilenkė prie žemės, kai 
pasijuto likęs vienas, be kai
mynų ir draugų, o beržas — be 
beržynėlio.

Apeina Jokūbas savo laukelį, 
lyg ne savo kojomis. — Baugu 
koją padėti, visur kupstai, ro
dos, t4k vakar šviežiai žemė su
pilta. Pirmiau čia jų nebuvo. 
Juk čia mano dirbamas lauke
lis, ne kapinynas 
pats sau Jokūbas.

kalbėjo

An_ 
gyv.

LaSalle St, Chicago 2, Ill.

a- i 
at-

Atsišliejo Jokūbas nugara į 
storąjį beržą. Pailsėsiu, — tarė 
atsidusęs: — Tu ir aš tik liko
me, nes esame seni ir netinka
mi... Pažvelk — kelmai ir su. 

; džiūvusios šakelės iš tavo ber
žynėlio teliko. Pikto žmogaus 
ranka jį sunaikino. Mano kojos 
pailso, aš stovėti jau negaliu.4 
Bet tu, stovėk, ir pasakok pra
eiviams, kad kadaise čia buvo 
graži ir galinga Lietuva. Pasa
kyk jiems, kad šitie žmonės nė
ra šitos šventos žemelės savi
ninkai, o tik pikti atėjūnai, jie 
verti prakeikimo. Pasakyk ir 
užjūrio broliams, kurie teiksis 
sugrįžti, kad atpažins savo tė
viškės kiemelį tik iš berželio, 
kuris stovi už tėvo kluono. Ne 
pamiršk priminti jiems, kad 
miršta tauta, kad reikia gelbė-

Palaužtas ąžuolas
(Atkelta iš 4 pusi.) j bei kiti lietuviai veikėjai, tu_ 

Jei dar Mintaujos gimnazijoj ■ ri nešdintis iš Vokietijos, nes 
Jonas Šliūpas, pasak V. Myko- jį kėsinosi išduoti rusų žanda- 
iaiSio — Putino, stipriai pa_ rams. Dar iais pačiais metais 
linksta j pozityvumą, tai Mask, Jam pavyksta įstoti į Petrapilio 
vos* universitete susiformuoja 
pasaulėžiūra jau galutinai. Ap
skritai pažymėtina, jog Zvfask- 
vos universitetą daugiausia lie
tuvių inteligentų dauguma bu.. 
vo palinkusi į socializmą ir po. 
zitivizmą. Iš jų, tolydžių, susi
darė pažangioji inteligentija.

iaičid — Putino,

Neilgai betgi yra lemta Jonui 
Šliūpui studijuoti Maskvos uni- 

i versitete. Energingo ir drąsaus 
: lietuvio studento patriotinė 
veikla, nukreipta prieš rusišką
ją priespaudą, sužadina caro, 
valdininkų dėmesį. J. Šliūpui 
pasidarė “karšta” ir jis 1882 
metais išvyksta į Vokietiją. Jis 
aplanko Mažosios Lietuvos žy
miuosius veikėjus, Lietuvių 
Rašto Draugystės narius (dar 
Mintaujos gimnazijoje besimo. 

Lkydamas Jonas į šią drau
giją buvo įstojęs) ir užmezga 
santykius su Martynu Jankum, 
Mikšu, Višteliausku ir kitais. Pa

■ buvojęs Tilžėje, važiuoja į Klai. 
j pėdą pas Lietuviškos Ceitungos 
leidėją ir redaktorių Martyną 
šernių. Nuo to laiko Šliūpas pa
sidaro patriotiniu Lietuviškos 
Ceitungos bendradarbiu, rem
damas ją savo raštais. Tačiau, 
kad ir pripažindamas šiam laik
raščiui didelius nuopelnus, vis 
dėlto Šliūpas prikiša jo redak
toriui stoką drąsos visiškai at
virai ir aiškiai stoti į kovą už 
lietuvybę. Jis tariasi su juo dėl 
naujo laikraščio Didžiajai Lie
tuvai leidimo, vėliau siūlo J. 
Mikšui tą naują laikraštį pava
dinti Aušra, kas ir bus galuti
nai nulėmę jo vardą.

Tačiau ir čia, Vokietijoje, 
Šliūpas negali ramiai darbuo
tis. Jo veikimą pastebi budrio
ji vokiečių žandarų akis. Jau ir 
taip vokiečiai piktai šnairavo 
į patrijotinę lietuvių spaudą 
draudžiamame laikotarpyje. Juo 
labiau juos baugina iš Didžio
sios Lietuvos per sieną einanti 
įtaka, nes ten lietuvių tautinio 
susipratimo, šiaip ar taip, tuo 
metu būta didesnio, 
žojoj Lietuvoj. Tad 
Šliūpas, lygiai kaip 
bendradarbis poetas
Višteliauskas, lygiai, Mikolainis

negu Ma
ir Jonas 
ir Aušros 
Vištalius-

ti ją bendromis jėgomis,,© ne 
savitarpio . peštynėmis. Aš jau 
greitai paliksiu tave, bet tu 
gyvensi dar ilgai. Atžels ber
žynėlis, ir vėl tau bus linksma. 
Tikėk: smurtas — laikinis, tie
sa — amžina. Tu stovėk sargy
boje, o aš tuo tarpu pailsėsiu.

Ir ilsis Jokūbas po storuoju 
beržu, amžiams užmigęs.

J. Šiaučiūnas

universitetą, tačiau jis nebetę- 
sia pradėtų studijų istorijos- 
filozofijos ir vėliau, pudrinia
me fakultete, o pasirenka gam- 

! tos — matematikos fakultetą, 
i Čia, kaip ir anksčiau, Maskvos 
universitete, Šliūpas suranda 
lietuviams palankių profesorių, 
jų padedamas .prieina prie 
aukštesniųjų valdžios sluoksnių 
ir, paruošęs reikiamą dirvą, su 
J. Spuduliu ryžtasi išleisti sa
vaitinį laikraštį Lietuvį. Dėl su
sidariusių kliūčių šis užsimoji- j
mas, deja, nueina niekais.

Šliūpas nenurimsta, įsteigia 
studentų lingvistų būrelį, besi
artinant caro vainikavimo die
nai, kelia pageidavimą, kad tą 
proga lietuviai valstiečiai siųs
tų carui peticijas, kad būtų nu
imtas. lietuviškos spaudos drau
dimas.

Petrapily. Šliūpas smarkiai 
pakrypsta į socializmą, vienok 
į to meto rusų socialistines par 
tijas, nors ir buvo kviečiamas, 
nesideda. Ano meto lietuvių 
studentų, tarpe besireiškiąs gy
vas patriotizmas sulaiko Šliūpą 
nuo svetimų organizacijų, nors 
savo pasaulėžiūra ir politiniais 
tikslais jos yra jam artimos. 
Pats Šliūpas apie tai štai ką 
sako: "Dar turėčiau pridėti, jog 
mūsų liaudies vaikai nedalyva
vo, kiek žinau nei Proletariato, 
nei Narodnos Volios partijose. 
Ten veikė bajorų vaikai. Ypač 
suvalkiečiai lietuviai laikėsi to
liau nuo - revoliucijos krypsnio. 
Proletariatas lietuvių neskyrė 
nuo lenkų. Todėl lietuviai nesi
dėjo prie jų, nei, turi būti, ne
rėmė to judėjimo. O ir man jis 
nepuolė širdin, kaip einąs ne 
iš mūsų pačių tarpo. Kiek ga
lėjau,, kreipiau reikalą į lietu
viškas vėžes. Didelės pasekmės 
tai negalėjo turėti, taip trum
pai man su bajorais besidar
buojant; gana to, kad bajorai 
Petrapily mano triūsą lietuviš
kai mokytis buvo pasižadėję.” 
,“Tr. m. g. e. išp.”).

tų metų pabaigoje, 
mėn., Petrapilio uni- 
pažangieji studentai

Vieną rytą, prieš pat Velykas, 
grįžę iš “pasivaikščiojimo” į 
savo kamerą, radome naują 
žmogų. Metų 26-28, barzda ap
žėlęs ne mažiau už mus, ap
driskęs, pakaušyje plaukuose 
didelė prošvaistė, matomai nuo 
buvusios žaizdos. Apsistojam 
klausinėti, kas jis ir iš kur, bet 
greit pamatėm, kad iš jo visiš
kai nieko nesužinosim, kas de
dasi vadinamoje “laisvėje,” nes 
tas mūsų naujokas per kvailas, 
kad galėtų mums ką nors įdo
maus pasakyti. Viskas, ką iš jo 
sužinojome, tai tik, kad jis val
kiojosi po Lietuvą, tai šen tai 
ten po kiek laiko pagyvenda
mas, ir kad jį prieš tris savai
tes rusai sugriebė miškely prie 
Kretingos. Jam buvo visiškai 
neaišku, kodėl jį įmetė į kalė- 
imą. Mums tai tas buvo aišku, 
nes Kretingos miškelis yra ne
toli nuo Klaipėdos krašto ribos, 
kur tuo metu buvo jau vokie
čiai. Taigi aišku, kad jis bus 
kaltinamas, kaip šnipas. Kai 
klausėme, kurių galų jam rei
kėjo valkiotis po tą miškelį, tai 
jis tik šypsosi kvailai ir sako:

— Taip sau ėjau...
— Tai tave dabar sušaudys, 

kaip šnipą, už tokį vaikščioji
mą 4ttaip sau”...

— Nu jau, kam čia dabar 
šaudys..4 Aš prašysiu viršininką, 
kad išleistų. Čia gi Kaune gal 
galingesnis viršininkas. Ten, 
Kretingoj, tai tie nieko negali. 
Aš visus prašiau, kad išleistų, 
bet vis sako “nieko nežinom”.

J

— Tai sėdėjai Kretingos ka
lėjime? ‘

— Ne kalėjime, vienuolyne. 
Dabar Kretingoj visus suimtus 
uždaro į vienuolyną.

—Ar jau buvai tardytas? Ar 
klausinėjo tave kas nors?

Klausinėjo, daug../ Aš ne
atsimenu, ir‘ne viską supratau.

— Ar nemušė?
— Mušė...
— 'Už ką? Ar kad neprisipa- 

pažinai kaltas?
— Nu kuo aš kaltas! Aš no

rėjau tik papirosą užsidegti...
— Kaip tai?
— Che.Che-che... Argi neži

nai, kad jeigu dvi elektros vie
las pridedi prie viena kitos, tai 
ugnis pasipila?

— tai kas?
N . ....

— Taigi, kai aš sėdėjau tam 
vienuolyno požemy, tai labai 
norėjau rūkyt. Pas mane buvo 
likęs neatimtas vienas pa
pirosas, bet degtukų nebeturė
jau, per kratą atėmė. Tai aš 
nuplėšiau elektros vielas ir pri
dėjau du galus vieną prie kito...

— Na ir ką — pasipylė ug
nis?

— Bet kad aš nesuspėjau už
degti papiroso ir visa elektra 
užgeso... O paskui tie kai atėjo, 
tai jau davė man...

To pasikalbėjimo metu mū
sų Vladas (toks buvo to naujo
ko vardas) ėmė labai kasytis.

— Ė, vyreli, — sakau — ar 
tik neturi utėlių?

Vladas tik nusišypsojo ir nie
ko ne atsakė.

— žinau, — sakau — tuoj 
prašyti prižiūrėtojo, kad vestų 
į Pirtį!

— O kam?
— Nagi tas tavo 

kia 
čia 
tik 
vėl
kalauk pirties!

O Vladas tik šypsosi ir sa
ko:

Betgi 
gruodžio 
versitete 
sukelia riaušes. To pasėkoje Jo
nas Šliūpas suimamas ir užda
romas porai savaičių “Krėstų” 
kalėjime. Tuojau po. to jis iš
tremiamas vieneritems metas į 
tėviškę.

1883 m. grafas Zubovas pa
kviečia pašalintąjį iš universi-1 
teto studentą J. Šliūpą į savo į 
namus mokyti vaikų. Čia bemo
kyto) audam as jis parašo kny- kad pirtis ir drabužių dezinfek 
gėlę Vargai, jų kiltis, ūgis 
vaistas nuo jų.

(Bus daugiau)

utes” rei- 
išnaikinti, o tai mus visus 
užkrėsi! Mes jau turėjom, 
neseniai išnaikinom, dabar 
pridarysi bėdos! Tuojau rei.

Tai, kam čia ta pirtis... 
van. 
kiek 
skū-

Vis vien nemaėys. Joms 
duo tai niekis, gali pilti 
nori. Jos gi žmogui iš po 
ros lenda...

Ilgiausi mūsų įrodinėjimai,

ir cija “mačys,” nieko nepadėjo: 
ii Vladas pasiliko prie nuomonės, 
kad utėlės lenda “iš po skūros”

šia mus:
— Ar viršininkas čia ateina? 

AŠ prašysiu, kad paleistų...
—Taip, taip! — sakome, — 

prieš pietus čia ateis toks su 
raudonu lankeliu ant mėlynos 
kepurės, tai tu jo ir prašyk — 
jeigu tik 
paprašyti, 
kyk, kad 
išeiti!

mokėsi labai gražiai 
tai ir paleis, tik sa- 
labai nori Velykoms

“liaudies priešą!”
Ir tikrai, kas yra pasodintas 

į Kauno Mickevičiaus gatvės 
kalėjimą, tas jau nėra kaitina
mas kokiu nors taip sau nusi
kaltimu, o jau yra 
nusikaltimas,” arba, 
bolševikus priimta 
“liaudies priešu.” M1
rpje 4?uvo visokių žmonių: du 
žurnalistai, trys advokatai, ke
li vidutinio didumo valdinin-

“jpolitinis
kaip pas

vadinti,

audimo fabriko darbininkas, 
vienas vandentiekio darbinin
kas, vienas batsiuvio gizelis, vie 
nas stalius, vienas mūrininkas 
— jų tarpe net du buvę žymūs 
komunistų veikėjai ‘smetoniais’ 
laikais, bet pasirodę nepakan
kamai ištikimi Stalino linijai, 
pagaliau vienas šoferis ir vie
nas smulkus ūkininkas nuo Ja- 
navos. Vis tai “liaudies prie
šai.” ’ Tikro kapitalisto mūšų

no. Ir išviso neteko girdėti, kad 
tuo metu Lietuvoje būtų buvę 
į kalėjimus uždaryti patys tur
tingieji Lietuvos gyventojai. 
Tiesa, tie patys turtingieji bu
vo ne lietuviai..., Bet mūsų ka
meroje kaip tik buvo net ketu
ri žydeli: advokatas, redakto
rius, bSusiuvis ir stalius... Taigi 
turėjome savo tarpe visokių, 
bet, tokio, kaip Vladas, dar nėr 
buvo. Taigi ir nutarėm, kad 
Vladas tai jau pats didžiausias 
“liaudies priešas” iš mūsų visų.

Taigi, kai tik prięš pietus pa
sirodė prie durų koridoriais 
kalėjimo prižiūrėtojas (prižiū
rėtojai buvo lietuviai, daugu
mas parinkti komunistams pa
lankių mušeikų), tai ir sakome 
Vladui:

— Va, šitas yra labai didelis 
viršininkas, prašyk — išleis!

— O jūs prašysit?
— Mes? Na, mes tai dar su

spėsim, prašyk jau tu...
Ir tikrai, kaip tik prižiūrėto

jas atidarė duris, Vladas tuoj 
prisiartino ir nužemintu balsu 
pradėjo:

— Ponas viršininke, prašau 
nužemintai, Išleiski t manei Aš 
nieko nepadariau, aš nieko ne
darysiu, išleiskit, ponas virši
ninke...

Prižiūrėtojas žiūri nustebin
tas... O mes visi už Vlado krū
von sustoję choru juokiamės 
ir šaukiam:

— Neišleisįpt, neišleiskit, čia 
pats didžiausias liaudies prie
šas, žiūrėkit, kiek jis darbinin
kų kraujo prigėręs! Čia liau
dies priešas, kraugerys?

Prižiūrėtojas dar labiau . iš
pūtė akis, paraudo, tik riktelė
jo “Kokias čia dabar komedi
jas išgalvojot!” ir užtrenkė du
ris... Manėme, kad Vladas mus 
dabar užpuls, kodėl mes nėrė- 
mėm jo prašymo. Bet, pasirodo, 
jis buvo taip sukaupęs visas sa
vo mintis į savo prašymą, kad 
visai nesuprato, ką mes kalbė
jome. Jis tik atsisuko sumišęs 
ir žiūri į mus. Sako:

— Tai kad visiškai nesikal
ba...

— Matai, Vladai, kaip gi jis 
su tavim kalbės, kad sakai jam 
“ponas viršininke!” žinai gi, 
dabar ponų nebėr ir viršinin
kų taip pat nebėr. Kitą kartą 
kai tik atidarys duris, tai sa
kyk “Draugas komisare, pra
šau mane išleist iš kalėjimo,” 
tai tada gal ir išleis...

(Pabaiga k. num.)
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Y«~^]Pastatykime Stasiui Šimkui paminklą
Nosu pastabos
Ščiai kenčia dėl popierio krizės, 
liudija šie katalikų susivieniji
mo organo žodžiai:

“Visą kovo mėnesį musų dė
tos pastangos gauti popierio ir 
išleisti Garsą, nuėjo veltui.”

Vadinas, dėl popierio truku
mo, Garsas negalėjo išeiti išti-

čia pramonės ir verslo žmones 
gera valia mažinti prekių kai-

depresi.

ar Ame-Tai tiesa. Tik kažin 
rika būtų nugalėjusi praeitą de 
presiįą jeigu ne karas.

Likimo ironija: ekonominė 
Šio krašto gerove pakyla kare ir 
atslūgsta taikoje.

William G. Strattono, repub- 
likono iš Illinois, įstatymo pro. 

Atstovų Rūmuose dėl 
DP įsileidimo į Ameri. 
kam nepatinka, svar-

400,008

Bet ar geriau yra dabar, kai 
tie amerikiečiai, mokesčių mo
kėtojai, turi maitinti tuos DP 
Vokietijoje?

Neseniai atvykęs į Ameriką 
Algis Šimkus atsivežė savo tė
vo, velionio Stasio Šimkaus, pa 
pašytos operos Pagirėnai rank
raštį. Pasirodo, Pagirėnai para
šyti labai moderniškai. Velionis 
Šimkus ją baigęs rašyti 1940 m. 
Pirmą kartą ji buvo pastatyta 
Kaune', vokiečių okupacijos me 
tu. Jis pats ją dirigavo. Buvo 
vaidinama tris kartus. Pirmojo 
pastatymo pažiūrėti buvo atvy
kę žymūs vokiečių muzikait Vi
si gėrėjosi šios operos muzika
lumu, originalumu ir meliodjn- 
gumu.

Netrukus, po to, didįjį kom
pozitorių, tos operos autorių, li_ 

•ga pakirto ir jis buvo privers
tas pasitraukti iš šio pasaulio.

Rusų armijai artinantis, drau 
ge su dešimtimis tūkstančių lie 
tuvių, turėjo bėgti ir velionio 
Stasio Šimkaus sūnus Algis. 
Bėgdamas, jis neturėjo laiko 
surinkti visus tėvo kūrinius. 
Bet užtai jis pasiėmė Pagirėnų 
operos klavirą. šis paskutinis 
Stasio Šimkaus kūrinys, kaip 
vėliau matysite, turi gana seną 
istoriją, siekiančią 1917 metus, 
kai autorius lankėsi Amerikoje.
Atvykus Stasiui Šimkui, kaipo 

Centralinio Komiteto atstovui, 
rinkti aukų nuo karo nukentė- 
jusiems lietuviams šelpti, man 
teko turėti su kompozitorium 
daug reikalų, susijusių su mu-

zįka čia, Amerikoje. Būdamas į su velioniu Šimkum. 
I laisvas nuo prakalbų bei poli- 
| tintų susirinkimų, kurių tada 
t tiek daug buvo, velionis St. Sim 
I kus su manim, kartais, praleis- 
! davo ištisas naktis pokalbiams.
Tada mes tardavomės lietuviš
ko muzikos žurnalo leidimo rei
kalu ir t.t. Vėliau buvo pradė
ję leisti žurnalą Mūsų Muzika, 
kuris, betgi, dėl lėšų stokos, su
stojo, vos dviem numeriams pa
sirodžius. Tada, pasirodė, tokio 
žurnalo leidimas dar buvo per 
ankstyvas dalykas. Vieni Ame- 

j rikos lietuviai jo nepajėgė iš- 
j laikyti, o su Lietuva, kaip ir da 
bar, nebuvo jokio susisiekimo.

Vėliau Šimkus persikėlė i Phi. 
ladelphiją, kur Romanas Ka- 

! ruža įkalbėjo jam organizuoti 
chorą. Netrukus buvo suorgani
zuotas gana didelis iš 100 narių 
choras, bet po Amerika Pirtyje

Dabar, kaip sakyta, velionio 
Į sūnus Algis yra atsivežęs rank
raštį tos operos, kuri buvo pra. 
dėeta planuoti tuojau^po ano 
karo, Amerikoje. Tas vertingas, 
visų kritikų pripažintas, kūri
nys, sūnaus dėka, yra išgelbė
tas. Bet tai Vienintelė to didžio 
jo kūrinio kopija. Rankraštis 
sudaro keturias dideles knygas.

Neveltui Algis Šimkus dabar 
susirūpino šiuo rankraščiu. Jis 
norėtų šį paskutinį ir didžiau
sią savo tėvo kūrinį išleisti. Bet 
jo išleidimui reikėtų nuo 4 iki 

kurių, aif5 tūkstančių dolerių, 
ku, Algis neturi.

NESITIKĖKITE STEBUKLŲ, TAI 
MAŽIAU BUS IR NUSIVYLIMO

(Mūsą l»ndradarbio laiškas iš Europos)
Laiškucsef^laūnamuose iš A- j galėtų būti nusivežę tokius tur 

menkos lietuvių veikėjų, mes‘tus... Jei tie .kaip tik bando vi- 
čia ne kartą „rasdavome pagei- ■ suomenišką pasirodymą sutvar- 
davimų,. jog, girdi, labai norė_ ‘ 
tumėm, kad bent dalis Europo
je išsimėčiusių kultūrininių vei 
kėjų persikeltų į Ameriką, nes 
ten, visuomeniame lietuvių vei
kime esą labai reikalinga “nau
jo kraujo”.

Kai pirmieji iš čia esančių 
lietuvių gavo vizas ir sėdo į lai
vą, mes, čia liekantieji, ne kar
tą pagalvojame — kažin ar ne_ 
upsivils mūsų užjūrio draugai i 
naujai atvykstančiais... Kodėl ‘ 
teko taip galvoti? Visų pirma 
Urtei, kad vizos^ gaunamos vi
sa. neatsižvelgiant to, kas pir
moj eilėj lietuvių visuomeniam 
veikimui Amerikoje būtų rei- i 
kalingesnis ir naudingesnis, oi 
pagal tai, kas daugiau turėjo 
laimės ir apsukrumo, kas anks
čiau gavo reikalingus afidavi-' 
tns ir šiaip jau kas sugebėjo 
anksčiau suuostyti “skylutes,” į ™ 
pro kurias greičiau galima pra

kyti “komerciškais” pagrindais, 
tai tas iš dalies gal ir paaiški-. 
na, kodėl kaip tik tie pirmie
ji pataikė į gerą kelią per van
denyną perplaukti... Pagaliau— 
vienas dalykas yra dalį savo 
laiko, kad ir poilsinio laiko, 
skirti pasidarbavimui “su 
plunksnele,” kai jau yra pa
grindas po kojomis, kai -įleistos 
tvirtos šaknys, ir kitas dalykas

■ yra naujakuriuį, kuris dar te- 
į bėra, kaip .dangaus paukštis, 
J kuris dar nežino, kas su juo bus
rytoj ir kaip jis susitvarkys sa
vo gyvenimą bei pragyvenimą. 
Mes gerai nežinome Amerikos 

j lietuviškų laikraščių gyvenimo 
Į sąlygų. Jaučiame, kad jie nėra 
' labai turtingi, bet nežinome, 
ar jie laikosi visiškai vien tik 

Į iš neapmokamo darbo. Jeigu 
laikraštis moka atlyginimą už

■ raidžių surinkimą, už spaudžia. 
i mosios mašinos sukimą, jeigu

lysti. O tokią uoslę dažniausiai moka atlyginimą už laikraščio 
i ekspendijavimą bei jo atsako- 
Įmybės tvarkymą, Jeigu laikraš
čių redaktoriai gyvena ne iš 
darbo kur nors fabrike,- tai nie
ko čia nuostabaus, kad tie, ku
rie duoda laikraščiui svarbiau
sią dalyką — mintį, išdėstytą 
žodžiu — be ko nebūtų ko nei 
spausdinti nei siuntinėti, kad 
jie taip pat būtų pagal galimy
bę atlyginami bent panašiai, 
kaip grynai techniškieji darbi
ninkai. Viso pasaulio spauda 
tais pagrindais tvarkosi. Mums 

dalyvauti. ■ atr0(]0 jr lietuviškieji A- 
merikos laikraščiai neturėtų 
stengtis sudaryti iŠ to išimtį.

Jeigu kada pasieks Ameriką 
daugiau mūsų žurnalistų, tiki
mės, bus jų tarpe taip pat to
kių, kurie mažiau kreips dėme
sio į “komercinę” bendradar
biavimo pusę, taip, kaip dau. 

| gelis visai iš Europos nekomer- 
dariciniais pagrindais bendradar- 
ne"!biauja toje spaudoje ir da

bar. Taigi gal dar per anksti 
spręsti apie Europos 
ninku bei žurnalistų 
tos saujelės? kuri jau 
Amerikoje. Bet ir tie 
galėtų naudingiau pasireikšti, 
pirma turės surasti sau kokį 
nors ekonominį pamatą po ko
jomis bei apsipažinti su aplln- 

Jei nesitikėsite stebuklų, 
i mažiau bus ir nusivylimo...

Dr. K. Vingėla

labai stipriai yra į- į 
vietos visuomeninę i 
kuriems iš jų teko | 
tokiose vietose, kuri

turi tie, kurie pasižymi ne vi
suomeninėj veikloj...

Pagaliau, nuvyko į Ameriką 
ir keletas žinomų kultūrininkų, 
visuomenės velkėj4, bet tik ke. 
lėtas, labai mažas visų nuvyku- 
siųjų nuošimtis. Kiek girdime, 
dalis iš jų 
traukti į 

-veiklą. Kai 
apsigyventi
labai sunku susisiekti ir maža I 
yra galimybės veikliau visuo. Į 
meniam veikime 
Bet daugumas, atrodo, nuvyko 
tokių, kurie kaip tik visuome. I 
niame veikime neturi jokio pa- i 
tyrimo, arba labai maža. Pažįs-I 
tamose aplinkybėse tie ar tos 
gal dar ir išdrįstų parodyti sa
vo balsą, bet atsidūrus visai 
naujame pasaulyje, nepažįstanti 
nei aplinkybių nei žmonių san 
tykių, daugeliui gal tikrai 
per anksti pasirodyti... Kad 
reiktų greit pasislėpti...

P. Lapienė Vienybės 11 nume 
ryje rašo žinanti keletą naujai 
atvykusiųjų iš Europos lietu
vių, turinčių geros medžiagos 
spaudai, tačiau tie laiką tą me 
džiagą paslėpę, 
su redaktoriais 
Kiek mums čia 
tusiųjų kiekis, 
rankos pirštų būtų per daug ta 
suskaityti tiems, kurie tikrai Į

nes nesusiderą 
dėl atlyginimo, 
žinomas rruvy
tai gal vienoda.

kultūri^ 
būdą iš 
atsirado 

kiti, kad

Palaužtas ąžuolas
(Dr. Jonui Šliūpui atminti)

it švyturiai tamsią naktį ro 
lietuvių tautai kelią į lais- 
Nūdien, mūsų motiną Tėvy. 
engiant svetimiesiems, su 

prisimename

LIETUVIAI TREMTYJE Pabėgėliai FAUSTAS KIRŠA Liaudies priešas

vaidino Jono rolę, darbas nu
trūko. #

Nuvykęs į Philadelphiją pa
žiūrėti Amerika Pirtyje pasta
tymo, aš pasiūliau Šimkui nau
jus planus, iš kurių turėjo su
sidaryti lėšų jo pragyvenimui. 
Buvo pradėti vykdyti nauji pla
nai. Jau tada, rašydamas ope
retes, čigonus ir Išeivį, Šimkus 
man pasakė: “Aš turiu planą 
parašyti operą, tik abejoju, ar 
bus kas ją stato. Rašyti mėgė
jams nenoriu, o didesniam da
lykui nebus nei vadintojų, nei

iraigi, aš galvoju, ar never
tėtų suorganizuoti specialų ko
mitetą, kuris rūpinsis šios ope
ros išleidimu. Tai būtų galima 
įvykdyti prenumeratos kelitu ir 
aukomis. Mūsų chorai, tam tiks 
lui renkdami pramogas, taip 
pat galėtų prisidėti prie šio su. 
manymo įgyvendinimo. Išleis
dami šią operą, Amerikos lietu
viai pastatytų amžiną pamink
lą savo didžią j am kompozito
riui Stasiui Šimkui.

Kviečiu ir kitus šiuo reikalu 
išsireikšti spaudoje.

Xavier Strumskis

mūsų istorikų 
plunksnos, čia 
pateikti bent 
laiku mus pa-

darbą 
minis.

plates

politika. Išvažiuodami jie ža
dėjo apie save pranešti, tačiau 
nuo išvažiavimo apie juos ne
buvo gauta jokių-žinių.

Ir tik šiomis dienomis į Ans- 
bacho lietuvių DP stovyklą atė
jo tūlas vokietis, kuris perda
vė nuą jų pasveikinimus ir kai 
kurias žinias.

Vokietis pasakojo, kad jis 
grįžo vokiečių karo belaisvių 
transportu iš Rusijos. Vienoj

XV
Ir Dobilo Klebonas Dalba 
Su tikinčiaisiais nebekalba: 
Prie viešo ar šeimynos tako 
Slapta akis komunos seka. 
Klebono darbas — sielos kelias, 
Sava ir svetima kančia,
Bet trūksta jam aukos ir vajios 
Palikt kankinio daliai čia.
Ateis be sielos azijatai, > 
Šventovę mindžios ruskio batai. 
Kas buvo šventa ir gražu, 
Iššluos su purvinu ražu. 
Tvarkingam ir senyvam žmogui 
Sunku pakelt, kai ardo stogą,

Bet 
Gal 
Jo liūdnos, ilgesingos akys, 
Pasiryžimo paslauga
Ir šuns širdis viltingai plakė, 
Kad viskas ^pasikeis staiga. 
Bet jis namo nebesugrįžo, 
Nei buvo naro bėgt svetur, 
Senatvėje šeimos smalyžiui 
Sunku naujai kur įsikurt. 
Brangus, nekaltasaį šuneli, 
Ir tu likai prie viešo kelio 
Sulaukti prarastos dalios 
Kaip koks šventasis avinėlis 
Prieš nieką keršto nepakėlęs,

jau toliau paliko vienas, — 
šeimininkas dar ateis?

maisto normos ir 
netinkamos pa tai-

Tekstą Išeiviui ir čigonams 
St. Šimkus netrukus atsiuntė| 
man išleisti. Didesnes operečių 
dalis išleidau, o mažesnės liko 
rankraščiuose. Taip susiklijavo 
tos dvi operetės.

Antrą kartą atvykęs į Ame
riką Stasys Šimkus tiesiog iš 
uosto paskambino, pranešda
mas man apie savo kelionę į 
Chicagą, kur jis pakviestas mo
kyti Birutės 
man pasakė:

“Būdamas 
siu parašyti
das bus Pagirėliai. Tik ta dai
na, kurią tu išleidai, pažymė
damas iš operos Pagirėliai, var
giai į ją pateks. Pėr silpna. Bet 
tūrių parašęs baladę—Nugrim
zdęs dvaras — ji ten pateks.”

Tiek man tadą^teko kalbėtis to sunkiai nukentėjo.

Mažiau maisto 
Amerikos zonoje

Vėliausiu laiku Vokietijoje, 
Amerikos zonoje, atrodė, viskas 
eina labai švelniai ir net tikėta 
si didelės pažangos pramonėje, 
bet tas optimizmas kiek suma
žėjo, kai Į Amerikos zoną pra
dėjo mažiau maisto ateiti ir gy
ventojams pradėta mažinti 
maisto davinius. Sakoma, kad 
šiuo metu Amerikos zonoje Vo
kietijoje maisto norma yra ma
žiausia, kokia kada nors buvo.'

chorą. Tada jis

Chicagoje bandy- 
operą, kurios var-

Suomija dar 1943 m. 
norėjo pasiduoti

Vokietijoje šiomis dienomis 
rasti slapti Hitlerio dokumen
tai, kuriuose parodoma, kad dar 
1943 metais Suomija buvo pa
siruošusi pasiduoti alijantams 
ir pasitraukti iš karo, bet dėka 
Hitlerio spaudimo ir įtikinėji
mo, suomiai pasiliko kare ir dėl

AUŠRAI BRĖKŠTANT
Daugiau kaip prieš dvejus 

metus žiauri mirtis išrovė Vo
kietijoje iš lietuvių tremtinių 
tarpo garbingąjį aušrininką dr. 
Joną Šliūpą, praretindamą ei
les didžiųjų mūsų vyrų, kuriais 
rėmėsi Lietuvos atgimimas, ku
rie 
dė 
vę. 
nę
didesne širdgėla 
netekimą tautos laisvės prana. I 
>o ir aušrininko dr. Jono šliū- ( 
□o, šio nepailstamo kovotojo 1 
orieš svetimųjų priespaudą, di- 
ižiojo patrioto — idealisto, žmo 
gaus teisių, įsitikinimų ir* sąži
nės laisvės gynėjo bei kilniųjų 
demokratijos idealų skelbėjo.

Ilgas ir audringas dr. Jono | 
Šliūpo gyvenimo kelias nužymė 
tas nerfutrųkstama darbų gran
dine. Jiems išsamiau nušviesti 
reikalingos ištisos studijos, dar j 
tebelaukiančios 
bei kultūrininkų 
tik pamėginsiu 
trumpą taip ne
likusio Tautos Veterano, gyve
nimo bei veiklos apybraižą.
. Apie velionies kilimą ir Šliū
pų šeimos senumą įdomių žinių 
randame jo paliktoje (rankraš
tyje) autobijografijoje “Trum
putė mano gyvenimo eigos iš- 
pažintis.” ’’Šliūpų šeima yra pla 
tokai paplitusi Lietuvoje’ ir že
maičiuose, kas reiškia (numa- 
nytinai) ją siekiant didesnę se 
novę, ir iš tiesų, šeimos padavi
mai siekia Vytauto laikų... Esą 
buvę seniau ir mokytesnių šei
mos narių, kurie esą ponams 
tarnavę dvaruose, ar ir patys 
dvarus turėjo nuosavybėje.” Vė
liau, susidėjus nelemtoms ap
linkybėms, Šliūpai juos prara
dę ir “virtę baudžiauninkais.” 
Tik 1861 m. kovo 5 d. panaiki
nus baudžiavą Lietuvoje, 
“atsipalaidavę nuo ponų.”

“Ir tikybos žvilgsniu ne visi 
Šliūpai vienodi: vieni katalikai, 
kiti protestantai. Jei neklystu, 
esama Lenkijoje apsigyvenusių 
kiminaičių, kurie save laiko 
lenkiškos kilmės žmonėmis, 
nors kalbiškai imant Šliūpas pa 
vardę pareina nuo šliaupti, gy
vuliškai maistą šlempšti, ir to‘-

Dr. Jonas Šliūpas
dėl yra grynai lietuviškos kil
mės.” (ten pat).

Seniau Šliūpai gyvenę Medsė- 
duose, paskui Rakandžiuose, 
Gruzdžių parapijoje, Šiaulių ap 
skrityje. čia ir gimė ūkininkų 
šeimoje 1861 m. kovo 6 d. Jo
nas, busimasis Aušros redakto
rius, tiesos ir lietuvybės kovo
tojas. Globojamas dėdės kuni
go Aloizo šliūpavičiaus, jis įsto
ja į Mintaujos gimnaziją ir ją 
baigia 1880 m. pirmuoju moki
niu. Tėvų buvo skiriamas eiti į

bylinėtis ir girtauti, ir 
mažai buvo linkęs į 
vakaruškas bei dai-

Nebuvo, kas paragin-

jie

V. TYSLIAVIENE
ALT VAJAUS REZULTATAI

Amerikos Lietuvių Taryba šiomis dienomis 
paskelbė savo vajaus rezultatus.

Viso aukų kaip pranešama, iki kovo 31 d. 
surinkta 65 tūkstančiai dolerių, bet tikimasi, 
kad iki pabaigos šio mėnesio, kai visos kolo
nijos prisius savo aukas, bendra suma būsian
ti apie 75,000 dol.

Iki 250 tūkstančių dolerių, kuriuos ALT bu
vo pasiryžusi savo vajuje sukelti, trūksta “tik” 
185,000 dolerių.

Didžiausia suma, kaip ir buvo galima tikė
tis, 18,592 dol. surinkta Illinois valstybėje. To
liau iš eilės seka Massachussets su 12,400, New 
Yorkas — 8,763, Connecticut — 7,584, Michi
gan — 3,767, Pennsylvania — 3,725, New Jer
sey — 1,568, Ohio — 1,449, Canada — 1289,. 
Rhode Island — 1,005, Indiana—971, Maine— 
839, Maryland — 346, New Hampshire — 307, 
Nebraska — 184 ir Oregon — 150.

Nė viena valstybė savo kvotos, žinoma, ne
išpildė. Iš surinktos sumos, be to, galima ma
tyti, kad, palyginti, maža dalis mūsų visuo
menės tame vajuje dalyvavo.

Tokiais atsitikimais, kiekvieną kartą, kyla 
klausimas: kur tas milijonas lietuvių, kurių, 
sakoma, esama Amerikoje?
VAJAUS PERTRAUKA

Prieš porą mėnesių pranašaudama, kad AL_ 
T sukelsianti tik ketvirtadalį sumos, pasirodo, 
gana tiksliai atspėjau. Taip pat, tikiu, nekly
dau, kad nemaža dalis surinktų aukų jau iš
leista pačiam vajui vykdyti. Tai, žinoma, ne
išvengiama, nes, norint gauti pinigų, reikia 
jų nemažai ir išleisti?“

ALT skelbdama pajamas, reikia tikėtis, taip • 
pat paskelbs ir išlaidas, kad visuomenė ir, 
svarbiausia, aukotojai žinotų, kiek aktualiai 
like Lietuvos gelbėjimo reikalams, — tam tiks 
lui, kuriam buvo aukojama.

ALT vajus, kaip pranešama, “laikinai nu
trauktas,” kad nepakenkti BALFui. Pagaliau 
ir Taryba susiprato, kad šalpos reikalai prL

valo būti pirmoje vietoje.
Vėliau, ALT vajų vėl žadama pagyvinti, kad 

iki pabaigos metų būtų gailina sukelti likusią 
sumą. * .•
TARYBA IR MISIJA

ALT vajaus pertraukos metu, ne pro šalį bū 
tų pasvarstyti, kokios galimybės yra sukelti 
likusius 175,000 dol. dar šiais metais.

Viena yra aišku: tol, kol AL Taryba nepa
skelbs savo programos, kaip ir kokiu būdu Lie 
tuvos gelbėjimą manoma vykdyti, galima drą
siai pranašauti, kad vajaus eiga ateityje bus 
dar sunkesnė. Retkarčiais nuvykti į Washing- 
toną ALT delegacijai tik tam, kad įteikti me- 
morendumus ir patikrinti, ar Lietuvos atsto
vas JAV tebepripažįstamas, nėra joks vadavi
mas.

Likusią sumą neįmanoma sukelti tol, kol 
visos Amerikos lietuvių visuomenės pajėgos 
nebus įtrauktos prie td" darbo.

šiuo laiku, rodos, būtų pats geriausias lai
kas “atgaivinti” kalbas apie bendrą ir vienin
gą darbą, kurio, kaip žinoma, mūsų visuome
nė labiausiai pageidauja. Tai ji įrodė kiekvie
name skaitlingesniame, kiekvienos srovės su
važiavime, priimdama rezoliucijas ‘vieningu
mo reikalu. Ir nors šiuo klausimu pastaruoju 
laiku viešai mažiau kalbama, bet tai tebėra 
vienas iš aktualiausių reikalų.

Amerikos Lietuvių Misija, kuri vėliausiu lai
ku jokio veikimo neparodė gal būtų sukalbes- 
nė. Tuo tarpu Lietuvių Taryba, kuri savo tiks
lo vajaus metu nepasiekė ir tokio didelio vi
suomenės pritarimo vis dėlto neturi, taip, pat 
gal būtų nuolaidesnė. /

Ir vieniems ir kitiems tikriausiai derėtų ko
kį nors vieningumą sulipdyti.

Amerikos Lietuvių Taryba susilauktų naujų 
rėmėjų, naujų aukotojų, tuo tarpu AL Misijai 
nereikėtų ieškoti “kas ją palaidoja,” anot p. 
Grigaičio pareiškimo pereitą rudenį. •

Kiekviena organizacija tegali būti gyva tik, 
tol, kol ji veikia.

j e, perskaitęs garsius tuomet 
materialistinės pasaulėžiūros 
autorius: Buchnerį, Draperį ir 
kt., buvo netekęs tikėjimo ir to 
dėl stoti į dvasinę siminariją 
atsisakęs.

Lietuviu patrijotu Jonas šlifu. ■ 
pas buvo nuo pat jaunų dienų, I 
skaitė lėnkų kalba knygas apie 
Lietuvą. Gimnazijoj, pasak prof. 
V. Mykolaičio, Šliūpas jau šį tą 
vertęs iš svetimų kalbų ir net 
pats bandęs rašinėti, čia taip 
pat susipažinęs su savo būsima 
žmoną Liudvika Malinauskaite, 
jau tada rašinėjusia lietuvių k. 
eilėraščius, vėliau juos spaudi- 
nusi Aušroj ir Lietuviškame 
Balse Eglės slapyvardžiu.

Priežastis pastūmėjusias jau
ną gimnazistą patrijotinėn veik 
lon, J. Šliūpas minėtoje savo 
autobiografijoje taip nusako: 
“Įkvėpimą kovoti įsigijau dar 
besimokindamas Mintaujoje 
(Jelgavoje), kur aš matydavau 
latvius turint savus laikraščius 
ir kasmet švenčia tūlas gies
mių ir tautines šventes. Aš sva
jodavau, kodėl gi lietuviams 
viskas draudžiama? Aš išsira
šiau iš Karaliaučiaus Kuršaičio 
leidžiamąjį Keleivį, kurį radau 
“vokiečių valdžios užsimoji
mams” betarnaujant. Aš įsto
jau į narius Lietuvių Raštų 
Ofaugystės Tilžėje, kuri skelbė 
lietuvių tautą jau mirštant ir 
todėl reikiant rinkti jos dvasi
nę produkciją: dainas, mįsles, 
pasakas ir kitką. Taip pat dar 
gimnazistu būdamas, aš pasi- 
skaitydavau Kraševskio Miesto 
Wilno ir Litwa su dideliu pa
mėgimu.”

“Taipgi lenkų jaunimo patrio 
tiškumas man smigo į akis: Jie 
turėjo savo biblioteką ir atsi
laikydavo susirinkimėlius, o len 
kų ponija keldavo pobūvius su 
šokiais ir užkandžiais bent ke
lis kartus per metus.”
'“Mes gi, lietuviai, nors buvo

me būrelis, nieko tautiško ne
turėjome, dėl to, kad mūsų tar 
pe nebuvo turtingesnių ir mo
kytesni ų žmonių. Katalikų baž
nyčioje būdavo lenkų ir latvių 
kalba pamokslai, o mūsų kape
lionai nė mokiniams nesakyda
vo lietuviškai pamokslų, o ir 
gimnazijoj viską dėstė tai len.

kiškai, tai vokiškai, nors lenkų 
ten vos kelį tebūdavo, o visi ki? 
ti — lietuviai.”

“Lietuva buvo tuokart skur
do, virgo5 ir nežinios šalis. Liau 
dis mėgo 
jaunimas 
kilnesnes 
navimą...
tų padoresnį darbą ir gyveni
mą.” (Ten pat).

Tamsai gaubiant Lietuvą, Jo
nas Šliūpas ne tik nepaskęsta 
neviltin, nenuleidžia rankų, bet 
kietu ryžtu šoka plėsti apleistą 
lietuviškumo dirvą. “Nors Til
žėje profesorius Tomas,” toliau 
skaitytoje autobiografijoje ra
šo J. Šliūpas, “tikino mane gi
mus šimtą metų per vėlai, kad 
lietuvių tauta begalėtų atgimti, 
— man pačiam rodosi, jog aš _ 

į gimiau į patį laiką ir prisipa
žįstu, kad ūgterėjęs aš jaučiaus ‘ 
turis jėgų ir narsos stoti kovon 
su tautos gniaužyto jais ir smau 
gėjais.”

O narsos ir jėgų tada taip 
reikėjo! Ir Jonui Šliūpui 
nei ryžto, nei narsos niekada 
nepritrūko. Vos baigęs gimna
ziją ir įstojęs į Maskvos uni
versitetą, jis šalia savo -studijų, 
visu jaunuoliku įkarščiu grie
biasi tautinio organizacinio dar 
bo.

Lietuvybei Maskvos lifetuvių 
kolonija turėjo itin didelės 
reikšmės, čia su dr. Basanavi
čium, naudodamasis lietuviams 
skiriama stipendija, studijavo 
mediciną ir Vincas Pietaris, 
veiklus lietuvis ir vėliau išgar- » 
sėjęs rašytojas. Atvažiavus Šliū
pui, lietuvių studentų būrys jau 
buvo išaugęs ligi 23 asmenų. 
Anuo metu tai buvo gana žy
mus skaičius. Jonas Šliūpas 
suburia juos į draugiją, susirin
kimuose skaito Simono Daukan 
to Būdą ir rašytus referatus. 
Draugija, savo ruožtu, pradeda 
leisti dvimėnesinį hektografuo
tą Aušros laikraštėlį, kurį savo 
kūriniais gausiai remia Šliūpas 
ir kuriame be kitko buvo deda
ma pasakų bei patarlių. Tas 
maskviškių, studentų laikraštė
lis, kan. Juozo Tumo teigimu, 
yra davęs vėliau dr. BasanavL - 
čiaus išleistąjai Aušrai vardą.

Vien šiuo darbu sumanusis 
organizatorius Jonas Šliūpas 
nesitenkina. Su draugais Petru 
Vileišiu, Spuduliu ir keliais lie
tuviams palankiais universiteto 
profesoriais rusais nutaria j* 
steigti Lietuvių Filologiškąją 
Draugiją, tačiau rusų valdžia tą 
gražų sumanymą užgniaužiia 
dar pačioj jo užmazgoj. Taip pat 
jo su tais pačiais draugais 1882 
m. įteiktas valdžiai prašymas 
leisti Vilniuje Mūsų Amžius 
laikraštį lieka be atgarsio. Lei. 
dimo jiems valdžia neduoda.

(Nukelta į 5 pusi.)

Tremtiniai savo laiškuose iš į rie nieko bendro neturėjo su 
trijų zonų rašo, jog britai pra
dėję DP vežti darbams į Anglį, 
ją. Pirmieji transportai išvykę 
praeito mėnesio pabaigoje. Da
bar vežajni viengungiai ir ne- 
kvalifikuoti, vėliau būsią gabe
namos ir šeimos. Vykstantieji 
turį pasirašyti sutartį, jog vie
nerius metus dirbs tokį 
kokį nurodysianti darbo 
terija..

Jei tai būtų vykdoma
niu mastu, šis anglų žygis labai j mažoj stotelėj, Rusijos glumoj 
sveikintinas, nes karo nualin
toje Vokietijoje dar daug laiko 
užtruks iki ateis padoresnės 
dienos, o%iki JAV DP įsileis sa
van kraštan sausa ^aka pradės 
žaliuoti..

Badmirio 
drėgnos bei
pos dažną DP padarė ligoniais 
su įsiskverbusia džiova. Džiovi
ninkų procentas, palyginti, la
bai didelis, tačiau labai maža 
yra būdų kovoti prieš tą žiau
riąją ligą, kašdien dešimtimis 
DP varančią kitą pasaulį be 
laike.

Žymių nuostolių džiova prida 
rė mūsų šviesuomenei. Ypač pa-’ 
kirsti mūsų rašytojai. Tiktai re
tas iš jų turi laimės gydytis pa
doriose sanitorijose. Padėti 
šiems nelaimingiesiems — kiek 
vieno pareiga 
giau demėsio

į jų vagoną įlipo suvargęs žmo 
gus ir pradėjo klausinėti visus 
karo belaisvius, ar nebūtų iš jų 
katras iš Ansbacho. Vokietis 
atsakęs, kad Ansbachas esąs jo 
gimties miestas ir jis ten kaip 
tik grįžtąs.

Tada šis vargšas pasakė 
vokiečiui savo pavardę ir pra
šė, kad šis kai tik grįš į savo 
kraštą, nueitų į lietuvių stovy k 
lą Ansbache ir praneštų jo pa
žįstamiems, •kad nė 
11 nepavyko grįžti 
Tuo tarpu jie wisi 
kiaušius darbus šioj 
artimiausiu 
portu toliau

(Dziennik 
Pancer.)

eržilus karieton, 
kinko į karas, 
kad išvykęs svietan 
vietą susiras.

Vokietija šunų tėvynė 
Ir šuniška dalia žmogaus. 
Svetimšalio čia nieks negynė,

Tik vokiečiui garbė ir laimę,

Energingai

į tai turėtų dau- 
kreipti ir BALF.

*
tremty gyvuoja

organizacija, patraukusi 
ne vieną tūkstantį lietuviško 
jaunimo. Stengiamasi atgaivin
ti lietuviškosios skautų tradici
jos. Skautai dažnai stovyklau
ja, iškylauji į gamtą. Skautų 
idėją ypač remia anglai, iš kur 
skautizmas paplito.

Gaila, jog į skautų veiklą kai 
kas bando veržtis su savo poli
tikos arkliuku, norėdami pa
naudoti juos savo interesams.

Mūsų skautai Vokietijoje tu_

vienam iš 
į Lietuvą, 

dirbo šun- 
stotėlėj, o

laiku išvyks trans- 
už Uralo.” 
Zolnierza, 1 Dyv.

*
Mintis 
karininkai buvo 

dalyvauti

praneša, *-

Sukrovei melsdamas smūtkelį. 
Jis kinko 
Kitus du 

■ Ir mano, 
Ramesnę
Jis mano, kad jaunieji gali 
Daugiau kentėti ir žydėt: 
Mes baigiam eit gyvatos kelią, 
O jums gi lemta tik pradėt. ’ 
Ir visas rytdienos gražumas: 
Mums kapas, jums tik malonumas.
Taip pagalvojęs apsidairė

= Ir ranka permetė kryžmai.
Kelionės jo jau aiškios gairės: 
Sudiev bažnyčia ir namai.

Tą pat galvoja miestas, kaimas, — 
Tai nacio padegta ugnis.

XVI
Biliūno Brisius ligi sienos
Dar bėgo šunkeliais baltais,

žiūrėk, žiūrėk 'ber kalną kuria 
Net pats Tamošius Bekepuris, 
Atšventęs a riebias vestuves, 
Pabūgo, kad pakarti ves.
Primes, kad tu pasmaugei žydą, 
Kad partizanu gal buvai, 
Geidei gal turto su pavydu, 
Ar su banditais kariavai.
Vistiek suras tau tikra mirtį, 
Būk tikras, gausi gerą pirtį.

SENAS BERŽAS
Jis stovėjo beržynėlio prieš-1 

akyje, lyg karių būrio vadas. Jis j 
gal buvo už visus kitus beržus 
seniausias — storas, šakomis į 
visas puses išsimėtęs, beveik 
be liemens. Viršūnė kadaise vė 
jo buvo nulaužta, todėl atža
los sudarė lyg kepurę. Už jo nu 
garos tęsėsi gražus beržynas, 
pilnas čiulbančių paukščių, ba-

Kovo 5 d. 
kaip sovietų 
užsispyrę Insbruke 
vasario 16 d. minėjime. Laik
raštis rašo:

“Insbruko (tai yra prancūzų 
okupacinės zonos Austrijos so
stinė) lietuviai studentai 16-tos 
Vasario išvakarėse rengė čia 
tradicinį balių. Mat, 15-tą Va
sario yra studentų i______
Lithuania įsteigimo metinė 
šventė, ir ji buvo sujungta su i Kiekvieną praeivį Į save vilio- 
16_tos vasario išvakarėmis. Ren davo. Apylinkės jaunimo gegu- 
gimuį buvo gauta 
nemažai paramos, 
geriausia Tyrolyje 
hotel. Studentai

sambūrio^ravyk^ sirpstančių uogų.
Gražus buvo tasai beržynėlis

iš prancūzų 
o taip pat 
salė “Golf” 
pasikvietė •

ri sukūrę grąžią spaudą. Toliau į svečius ią kitų korporacijų kurių 
J.jie taip pat visą laiką buvo 

kviečiami, be to — universite
to vadovybę, daug aukštų pran_ 
cužū pareigūnų ir amerikiečių 
bei anglų karinius atstovus... 
Tačiau dieną prieš balių ren
gėjams buvo staiga pranešta, 
kad jie turi pakviesti ir rusų 
karinius atstovus, arba — vi
sai nerengti. Tai rengėjams su 
kėlė nemažai susirūpinimo, bet, 
galų gale, turint galvoje jau 
padarytas išlaidas, nutarta ru
sus pakviesti.

Rusų atstovai atvyko pilnoje 
sudėtyje, t. 
čia ir yra. 
jie išėjo.

Kaip ten
lieka faktu, kad rusų valdžios 
atstovai dalyvavo Lietuvos ne
priklausomybės paskelbimo mi
nėjime.” Juozas Valtys

leidžiamas. Skautų Aidas, se
nas mūsų skautų laikraštis, 
šis žurnalas daro labai malo
nų įspūdį, esti gan patraukliu. 
Skautams nemaža straipsnių 
parašo ir filosofas Vydūnas, y_ 
pač paskutiniu laiku susidomė
jęs skautų idėjomis..

* * .
* «

Amerikiečių generolai ragina 
DP, taip pat ir lietuvius, grįž
ti namo ir žada netgi 60 dienų 
vaišinti... O kur gi nuvažiavę 
mūsų tautiečiai paklius, paro
do šis atsitikimas, aprašytas 
lenkų spaudoje:

“Pereitų metų rudens pra
džioj lietuvių iš Ansbacho DP 
stovyklos, pasitikėję rusų repą. 
trijacijos karininko pažadams, 
nutarė grįžti į Lietuvą. Buvo 
tai ūkininkai, smulkūs amati- 

■ ninkai ir keli darbininkai, ku-

žinių vieta. Ypač po storuoju 
beržu daina be pertraukos 
skambėjo.

Kai jaunimas aplink beržą 
šokdavo, senis Jokūbas, sėdėda
mas toliau su kaimynais, pyp
kę traukė ir porino: Tai senas 
mūs kaimynas šis storulis, nie
kas jo jaunų dienų neatsimena. 
Mano tėvo tėvas pasakodavo jis 
dar piemenėlis buvo, o šitas 
beržas savo storumu jau visus 
stebino.

y. visi-trys, kiek jų 
Po oficialios dalies

bebūtų, bet faktas

IEŠKOMI

vyras Kazys.
Marcijona, gyv.

Vladas, Jonas ir

iš Rieta-

Amerikon
Chicagoje.

Naudžiūnas, Augustinas ir A- 
delija (Klevickaitė), gyv. Chi
cagoje. •

Nereičiūtė Tavose, ištekėju
sios pavardė nežinoma, iš Kau
no aps., gyv. Chicagoje.

Paulauskienė Klajumaitė, Pet 
ronėlė, ir jos

Petraitienė
Chicagoje.

Pitkevičius
jo sūnus, iš Panevėžio, gyv. Chi 
cagoje.

Pocius Kazimieras, 
vos, gyv. Chicagoje.

Putrimas, Povilas, 
atvyko 1927 m., gyv.

Račkauskaitė, Uršulė, iš Kel
mės m., gyv. Chicagoje. Ištekė
jusios pavardė nežinoma.

Radzevičius Jonas s. Felikso, 
gyv. Brooklyne, ir jo sesuo Kon 
stancija.

Ragenskienė Miečaitė, Ona, d. 
Domininko, iš Užvenčio vai.

Ramanauskas Antanas, gyv. 
Mahanoy City, Pa.

Rankaitis (Ronkaitis), Jonas, 
ir jo žmona Ona, gyv. Chicago
je, turi 3 vaikus. Joną, Alfonsą 
ir Oną. Jonas neva gyv. Kali- 
ftjrnijoje.

Ratkevičiūtė Aleksandra ir 
Regina, iš Radviliškio, vyrų pa
vardės nežinomos, gyv. Chica. 
goje.

Rimkevičiai, Adolfas ir Juo
zas, iš Kelmės vai., gyv. Chica
goje.

Rodzewicz (Rucewicz) Vladis 
lava, ir jos sūnus Chester Ru_ 
cewicz, gyveno Schenectady, 
vėliau persikėlė į Chicagą.

Ronkaitis (Ranlaitis) Jonas, 
jo žmona Ona, bei vaikai Jonas, 
Alfonsas ir Ona.

Rucewicz (Rodzewicz), Vladis 
lova, ir jos sūnus Chester, gyv, 
Chicagoj.

Ruseckas, Kazimieras ir Mo
tiejus, iš Veiverių vai., gyv. Chi
cagoje.

Rymaitė Morta.
Sabaliauskaitė _ Mockuvienė 

Elzbieta, d. Vinco ir Uršulės, iš 
Panevėžio aps., gyv. Chicagoje, 
turi dukrą Vandą.

Salasevičienė Palionė ar 
tose, iš Vilkaviškio aps., 
Chicagoje, turi du sūnus.

Samsonas Povilas gyv. Chica
goje, dirbo McCormick Works.

Ieškomieji asmenys arba 
pie juos žinantieji prašomi 
si liepti į

Mylėjo Jokūbas šį beržą. Akė
čias įkėlė į jo viršūnę, kad gar
niai lizdą pasidarytųi Ir kalen
davo, būdavo garniai savo ilgais 
spapais nuo pavasario iki ru
dens beržo viršūnėje. Mylėjo Jo 
kubas beržą ne todėl, kad jis bu 
vo jo žemės ruože, bet todėl, 
kad jis buvo jo senelio ir tėvo 
palikimas, lyg kokia šventa re
likvija Jokūbo žemėje. Dažnai 
Jokūbas, praeidamas pro ber
žą, sau kalbėdavo: “tu senesnis, 
bet stipresnis,- aš jau kojų ne
pavelku.” '

Sulinko Jokūbas. Gyvenimas 
visai jį prilenkė prie žemės, kai 
pasijuto likęs vienas, be kai
mynų ir draugų, o beržas — be 
beržynėlio.

Apeina Jokūbas savo laukelį, 
lyg ne savo kojomis. — Baugu 
koją padėti, visur kupstai, ro
dos, t4k vakar šviežiai žemė su
pilta. Pirmiau čia jų nebuvo. 
Juk čia mano dirbamas lauke
lis, ne kapinynas 
pats sau Jokūbas.

kalbėjo

An_ 
gyv.

LaSalle St, Chicago 2, Ill.

a- i 
at-

Atsišliejo Jokūbas nugara į 
storąjį beržą. Pailsėsiu, — tarė 
atsidusęs: — Tu ir aš tik liko
me, nes esame seni ir netinka
mi... Pažvelk — kelmai ir su. 

; džiūvusios šakelės iš tavo ber
žynėlio teliko. Pikto žmogaus 
ranka jį sunaikino. Mano kojos 
pailso, aš stovėti jau negaliu.4 
Bet tu, stovėk, ir pasakok pra
eiviams, kad kadaise čia buvo 
graži ir galinga Lietuva. Pasa
kyk jiems, kad šitie žmonės nė
ra šitos šventos žemelės savi
ninkai, o tik pikti atėjūnai, jie 
verti prakeikimo. Pasakyk ir 
užjūrio broliams, kurie teiksis 
sugrįžti, kad atpažins savo tė
viškės kiemelį tik iš berželio, 
kuris stovi už tėvo kluono. Ne 
pamiršk priminti jiems, kad 
miršta tauta, kad reikia gelbė-

Palaužtas ąžuolas
(Atkelta iš 4 pusi.) j bei kiti lietuviai veikėjai, tu_ 

Jei dar Mintaujos gimnazijoj ■ ri nešdintis iš Vokietijos, nes 
Jonas Šliūpas, pasak V. Myko- jį kėsinosi išduoti rusų žanda- 
iaiSio — Putino, stipriai pa_ rams. Dar iais pačiais metais 
linksta j pozityvumą, tai Mask, Jam pavyksta įstoti į Petrapilio 
vos* universitete susiformuoja 
pasaulėžiūra jau galutinai. Ap
skritai pažymėtina, jog Zvfask- 
vos universitetą daugiausia lie
tuvių inteligentų dauguma bu.. 
vo palinkusi į socializmą ir po. 
zitivizmą. Iš jų, tolydžių, susi
darė pažangioji inteligentija.

iaičid — Putino,

Neilgai betgi yra lemta Jonui 
Šliūpui studijuoti Maskvos uni- 

i versitete. Energingo ir drąsaus 
: lietuvio studento patriotinė 
veikla, nukreipta prieš rusišką
ją priespaudą, sužadina caro, 
valdininkų dėmesį. J. Šliūpui 
pasidarė “karšta” ir jis 1882 
metais išvyksta į Vokietiją. Jis 
aplanko Mažosios Lietuvos žy
miuosius veikėjus, Lietuvių 
Rašto Draugystės narius (dar 
Mintaujos gimnazijoje besimo. 

Lkydamas Jonas į šią drau
giją buvo įstojęs) ir užmezga 
santykius su Martynu Jankum, 
Mikšu, Višteliausku ir kitais. Pa

■ buvojęs Tilžėje, važiuoja į Klai. 
j pėdą pas Lietuviškos Ceitungos 
leidėją ir redaktorių Martyną 
šernių. Nuo to laiko Šliūpas pa
sidaro patriotiniu Lietuviškos 
Ceitungos bendradarbiu, rem
damas ją savo raštais. Tačiau, 
kad ir pripažindamas šiam laik
raščiui didelius nuopelnus, vis 
dėlto Šliūpas prikiša jo redak
toriui stoką drąsos visiškai at
virai ir aiškiai stoti į kovą už 
lietuvybę. Jis tariasi su juo dėl 
naujo laikraščio Didžiajai Lie
tuvai leidimo, vėliau siūlo J. 
Mikšui tą naują laikraštį pava
dinti Aušra, kas ir bus galuti
nai nulėmę jo vardą.

Tačiau ir čia, Vokietijoje, 
Šliūpas negali ramiai darbuo
tis. Jo veikimą pastebi budrio
ji vokiečių žandarų akis. Jau ir 
taip vokiečiai piktai šnairavo 
į patrijotinę lietuvių spaudą 
draudžiamame laikotarpyje. Juo 
labiau juos baugina iš Didžio
sios Lietuvos per sieną einanti 
įtaka, nes ten lietuvių tautinio 
susipratimo, šiaip ar taip, tuo 
metu būta didesnio, 
žojoj Lietuvoj. Tad 
Šliūpas, lygiai kaip 
bendradarbis poetas
Višteliauskas, lygiai, Mikolainis

negu Ma
ir Jonas 
ir Aušros 
Vištalius-

ti ją bendromis jėgomis,,© ne 
savitarpio . peštynėmis. Aš jau 
greitai paliksiu tave, bet tu 
gyvensi dar ilgai. Atžels ber
žynėlis, ir vėl tau bus linksma. 
Tikėk: smurtas — laikinis, tie
sa — amžina. Tu stovėk sargy
boje, o aš tuo tarpu pailsėsiu.

Ir ilsis Jokūbas po storuoju 
beržu, amžiams užmigęs.

J. Šiaučiūnas

universitetą, tačiau jis nebetę- 
sia pradėtų studijų istorijos- 
filozofijos ir vėliau, pudrinia
me fakultete, o pasirenka gam- 

! tos — matematikos fakultetą, 
i Čia, kaip ir anksčiau, Maskvos 
universitete, Šliūpas suranda 
lietuviams palankių profesorių, 
jų padedamas .prieina prie 
aukštesniųjų valdžios sluoksnių 
ir, paruošęs reikiamą dirvą, su 
J. Spuduliu ryžtasi išleisti sa
vaitinį laikraštį Lietuvį. Dėl su
sidariusių kliūčių šis užsimoji- j
mas, deja, nueina niekais.

Šliūpas nenurimsta, įsteigia 
studentų lingvistų būrelį, besi
artinant caro vainikavimo die
nai, kelia pageidavimą, kad tą 
proga lietuviai valstiečiai siųs
tų carui peticijas, kad būtų nu
imtas. lietuviškos spaudos drau
dimas.

Petrapily. Šliūpas smarkiai 
pakrypsta į socializmą, vienok 
į to meto rusų socialistines par 
tijas, nors ir buvo kviečiamas, 
nesideda. Ano meto lietuvių 
studentų, tarpe besireiškiąs gy
vas patriotizmas sulaiko Šliūpą 
nuo svetimų organizacijų, nors 
savo pasaulėžiūra ir politiniais 
tikslais jos yra jam artimos. 
Pats Šliūpas apie tai štai ką 
sako: "Dar turėčiau pridėti, jog 
mūsų liaudies vaikai nedalyva
vo, kiek žinau nei Proletariato, 
nei Narodnos Volios partijose. 
Ten veikė bajorų vaikai. Ypač 
suvalkiečiai lietuviai laikėsi to
liau nuo - revoliucijos krypsnio. 
Proletariatas lietuvių neskyrė 
nuo lenkų. Todėl lietuviai nesi
dėjo prie jų, nei, turi būti, ne
rėmė to judėjimo. O ir man jis 
nepuolė širdin, kaip einąs ne 
iš mūsų pačių tarpo. Kiek ga
lėjau,, kreipiau reikalą į lietu
viškas vėžes. Didelės pasekmės 
tai negalėjo turėti, taip trum
pai man su bajorais besidar
buojant; gana to, kad bajorai 
Petrapily mano triūsą lietuviš
kai mokytis buvo pasižadėję.” 
,“Tr. m. g. e. išp.”).

tų metų pabaigoje, 
mėn., Petrapilio uni- 
pažangieji studentai

Vieną rytą, prieš pat Velykas, 
grįžę iš “pasivaikščiojimo” į 
savo kamerą, radome naują 
žmogų. Metų 26-28, barzda ap
žėlęs ne mažiau už mus, ap
driskęs, pakaušyje plaukuose 
didelė prošvaistė, matomai nuo 
buvusios žaizdos. Apsistojam 
klausinėti, kas jis ir iš kur, bet 
greit pamatėm, kad iš jo visiš
kai nieko nesužinosim, kas de
dasi vadinamoje “laisvėje,” nes 
tas mūsų naujokas per kvailas, 
kad galėtų mums ką nors įdo
maus pasakyti. Viskas, ką iš jo 
sužinojome, tai tik, kad jis val
kiojosi po Lietuvą, tai šen tai 
ten po kiek laiko pagyvenda
mas, ir kad jį prieš tris savai
tes rusai sugriebė miškely prie 
Kretingos. Jam buvo visiškai 
neaišku, kodėl jį įmetė į kalė- 
imą. Mums tai tas buvo aišku, 
nes Kretingos miškelis yra ne
toli nuo Klaipėdos krašto ribos, 
kur tuo metu buvo jau vokie
čiai. Taigi aišku, kad jis bus 
kaltinamas, kaip šnipas. Kai 
klausėme, kurių galų jam rei
kėjo valkiotis po tą miškelį, tai 
jis tik šypsosi kvailai ir sako:

— Taip sau ėjau...
— Tai tave dabar sušaudys, 

kaip šnipą, už tokį vaikščioji
mą 4ttaip sau”...

— Nu jau, kam čia dabar 
šaudys..4 Aš prašysiu viršininką, 
kad išleistų. Čia gi Kaune gal 
galingesnis viršininkas. Ten, 
Kretingoj, tai tie nieko negali. 
Aš visus prašiau, kad išleistų, 
bet vis sako “nieko nežinom”.

J

— Tai sėdėjai Kretingos ka
lėjime? ‘

— Ne kalėjime, vienuolyne. 
Dabar Kretingoj visus suimtus 
uždaro į vienuolyną.

—Ar jau buvai tardytas? Ar 
klausinėjo tave kas nors?

Klausinėjo, daug../ Aš ne
atsimenu, ir‘ne viską supratau.

— Ar nemušė?
— Mušė...
— 'Už ką? Ar kad neprisipa- 

pažinai kaltas?
— Nu kuo aš kaltas! Aš no

rėjau tik papirosą užsidegti...
— Kaip tai?
— Che.Che-che... Argi neži

nai, kad jeigu dvi elektros vie
las pridedi prie viena kitos, tai 
ugnis pasipila?

— tai kas?
N . ....

— Taigi, kai aš sėdėjau tam 
vienuolyno požemy, tai labai 
norėjau rūkyt. Pas mane buvo 
likęs neatimtas vienas pa
pirosas, bet degtukų nebeturė
jau, per kratą atėmė. Tai aš 
nuplėšiau elektros vielas ir pri
dėjau du galus vieną prie kito...

— Na ir ką — pasipylė ug
nis?

— Bet kad aš nesuspėjau už
degti papiroso ir visa elektra 
užgeso... O paskui tie kai atėjo, 
tai jau davė man...

To pasikalbėjimo metu mū
sų Vladas (toks buvo to naujo
ko vardas) ėmė labai kasytis.

— Ė, vyreli, — sakau — ar 
tik neturi utėlių?

Vladas tik nusišypsojo ir nie
ko ne atsakė.

— žinau, — sakau — tuoj 
prašyti prižiūrėtojo, kad vestų 
į Pirtį!

— O kam?
— Nagi tas tavo 

kia 
čia 
tik 
vėl
kalauk pirties!

O Vladas tik šypsosi ir sa
ko:

Betgi 
gruodžio 
versitete 
sukelia riaušes. To pasėkoje Jo
nas Šliūpas suimamas ir užda
romas porai savaičių “Krėstų” 
kalėjime. Tuojau po. to jis iš
tremiamas vieneritems metas į 
tėviškę.

1883 m. grafas Zubovas pa
kviečia pašalintąjį iš universi-1 
teto studentą J. Šliūpą į savo į 
namus mokyti vaikų. Čia bemo
kyto) audam as jis parašo kny- kad pirtis ir drabužių dezinfek 
gėlę Vargai, jų kiltis, ūgis 
vaistas nuo jų.

(Bus daugiau)

utes” rei- 
išnaikinti, o tai mus visus 
užkrėsi! Mes jau turėjom, 
neseniai išnaikinom, dabar 
pridarysi bėdos! Tuojau rei.

Tai, kam čia ta pirtis... 
van. 
kiek 
skū-

Vis vien nemaėys. Joms 
duo tai niekis, gali pilti 
nori. Jos gi žmogui iš po 
ros lenda...

Ilgiausi mūsų įrodinėjimai,

ir cija “mačys,” nieko nepadėjo: 
ii Vladas pasiliko prie nuomonės, 
kad utėlės lenda “iš po skūros”

šia mus:
— Ar viršininkas čia ateina? 

AŠ prašysiu, kad paleistų...
—Taip, taip! — sakome, — 

prieš pietus čia ateis toks su 
raudonu lankeliu ant mėlynos 
kepurės, tai tu jo ir prašyk — 
jeigu tik 
paprašyti, 
kyk, kad 
išeiti!

mokėsi labai gražiai 
tai ir paleis, tik sa- 
labai nori Velykoms

“liaudies priešą!”
Ir tikrai, kas yra pasodintas 

į Kauno Mickevičiaus gatvės 
kalėjimą, tas jau nėra kaitina
mas kokiu nors taip sau nusi
kaltimu, o jau yra 
nusikaltimas,” arba, 
bolševikus priimta 
“liaudies priešu.” M1
rpje 4?uvo visokių žmonių: du 
žurnalistai, trys advokatai, ke
li vidutinio didumo valdinin-

“jpolitinis
kaip pas

vadinti,

audimo fabriko darbininkas, 
vienas vandentiekio darbinin
kas, vienas batsiuvio gizelis, vie 
nas stalius, vienas mūrininkas 
— jų tarpe net du buvę žymūs 
komunistų veikėjai ‘smetoniais’ 
laikais, bet pasirodę nepakan
kamai ištikimi Stalino linijai, 
pagaliau vienas šoferis ir vie
nas smulkus ūkininkas nuo Ja- 
navos. Vis tai “liaudies prie
šai.” ’ Tikro kapitalisto mūšų

no. Ir išviso neteko girdėti, kad 
tuo metu Lietuvoje būtų buvę 
į kalėjimus uždaryti patys tur
tingieji Lietuvos gyventojai. 
Tiesa, tie patys turtingieji bu
vo ne lietuviai..., Bet mūsų ka
meroje kaip tik buvo net ketu
ri žydeli: advokatas, redakto
rius, bSusiuvis ir stalius... Taigi 
turėjome savo tarpe visokių, 
bet, tokio, kaip Vladas, dar nėr 
buvo. Taigi ir nutarėm, kad 
Vladas tai jau pats didžiausias 
“liaudies priešas” iš mūsų visų.

Taigi, kai tik prięš pietus pa
sirodė prie durų koridoriais 
kalėjimo prižiūrėtojas (prižiū
rėtojai buvo lietuviai, daugu
mas parinkti komunistams pa
lankių mušeikų), tai ir sakome 
Vladui:

— Va, šitas yra labai didelis 
viršininkas, prašyk — išleis!

— O jūs prašysit?
— Mes? Na, mes tai dar su

spėsim, prašyk jau tu...
Ir tikrai, kaip tik prižiūrėto

jas atidarė duris, Vladas tuoj 
prisiartino ir nužemintu balsu 
pradėjo:

— Ponas viršininke, prašau 
nužemintai, Išleiski t manei Aš 
nieko nepadariau, aš nieko ne
darysiu, išleiskit, ponas virši
ninke...

Prižiūrėtojas žiūri nustebin
tas... O mes visi už Vlado krū
von sustoję choru juokiamės 
ir šaukiam:

— Neišleisįpt, neišleiskit, čia 
pats didžiausias liaudies prie
šas, žiūrėkit, kiek jis darbinin
kų kraujo prigėręs! Čia liau
dies priešas, kraugerys?

Prižiūrėtojas dar labiau . iš
pūtė akis, paraudo, tik riktelė
jo “Kokias čia dabar komedi
jas išgalvojot!” ir užtrenkė du
ris... Manėme, kad Vladas mus 
dabar užpuls, kodėl mes nėrė- 
mėm jo prašymo. Bet, pasirodo, 
jis buvo taip sukaupęs visas sa
vo mintis į savo prašymą, kad 
visai nesuprato, ką mes kalbė
jome. Jis tik atsisuko sumišęs 
ir žiūri į mus. Sako:

— Tai kad visiškai nesikal
ba...

— Matai, Vladai, kaip gi jis 
su tavim kalbės, kad sakai jam 
“ponas viršininke!” žinai gi, 
dabar ponų nebėr ir viršinin
kų taip pat nebėr. Kitą kartą 
kai tik atidarys duris, tai sa
kyk “Draugas komisare, pra
šau mane išleist iš kalėjimo,” 
tai tada gal ir išleis...

(Pabaiga k. num.)
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Lėčiau kalba? ŠEIMININKĖMS

prieš karą. Prieš karą moteris j ^r- A- Žymantui atsistatydinus,
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butą ir ar kuo nepakenks. Po ilgų 
butų skyriaus viršininkas sūriai-

stebė- 
mums 
žodžio

lai
sau

kepant vartojame tik kiau 
baltymus, tai tryniai ga- 
pataupyti vėlesniam nau-

yra WAę 
dirba gen. 
karo laiku 
Europą ir 
tremtinių
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pat 
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Waterburio Lietuvių šalpos Klubo (Lithuanian Care and Relief Club) narių grupė. Iš kairės j 
dešinę stovi: Albinas Kušlys, Laurynienė, Kuš lienė, Vasiliauskienė ir dr. M. J. Colney. Sėdi iš 
kairės į dešinę: Elzbieta Mateliūnienė, Marg. Senkuvienė, Burleckienė, Kišonienė, Ramanaus
kienė ir Antanina Colney.

dar 
šei- 
vir- 
irgi

Kad nesuskiltų stikliniai 
dai, pilant į juos karštą 
denį, pirma reikia į juos 
metalinį šaukštą.

National Institute for Human 
Relations paskelbė gerą žinią— 
moterys lėčiau kalba, negu

Jei 
šinių 
Įima 
dojimui, užpylus, juos šaltu van
deniu. Jie nepasikeis.

in- 
van_ 
įdėti

Jeigu prie vartojamo prie dar 
žovių acto Įdėsi truputį cukraus, 
skonis bus daug geresnis.

11 W. 42nd St. New York, N. Y. Tel. Lackawanna 4-2778 
Valandos nuo 11 ryto iki 7 vak.

P. Beverage nuo 
įsteigimo pradžios 
lietuvių šalpos veiklos. Nuo 19- 
46 m. vasario veikė Lietuvių 
Našlaičių Komisijoje.

na_
Alt-

539
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“Išgyvenkite savo atostogų sapną”
kalnuose Lake George ežero kranteWATER MANOR

SO. BOSTON, MASS. — Ko_ sų tremtinius Europoje. Ji ra- 
vo 16 d. Sandaros Moterų Klu- gino siųsti maisto, drabužių ir 
bo pastangomis, čia buvo * su- afideivitus, kad tuo būdu bent 

dalis jų galėtų atvažiuoti į šį 
kraštą. Baigdama, p-nia O. Vi
leišienė pareiškė: “Lietuvai at
gavus laisvę, visi grįšime at
gal į savo tėvynę su šiuo laivu.” 

Daug kartų viešnia pro aša
ras negalėjo ištarti žodžio. Pub 
lika, klausydama jos kalbos, 
taip pat jaudinosi.

Į šią nepaprastą pramogą bu 
vo atvykę svečių iš kitų kolo
nijų: Naveckai ir Dvareckai iš 
Worcesterio, Čirbų lėnai' ir Jur- 
geliūnai iš Montello J. Martin 
iš Cambridge ir k.

Po programos prasidėjo šo
kiai, kurie tęsėsi iki vėlumos.

rengtas puikus bankietas pir
mojo Lietuvos atstovo Ameri
koje našlei, Onai Vileišienei, 

- priimti. Bankietas visais at
žvilgiais buvo sėkmingas.

Į svetainę p_niai O. Vileišie
nei įžengus, ją pasitiko mažu
tė Jakubauskų dukrelė Geraldi- 
na ir viešniai įtekė raudonų ro 

’ žiu bukietą. Publika, sustojusi, 
kėlė ovacijas. Sandaros Mote
rų Klubo pirmininkė J. M. Tu_ 
mavičienė veda prie paruošto 
stalo garbės viešnią O? Vileišie
nę. Jas lydi būrys garbės sve
čių ir Waterburio Devenių duk
relė Dalia, atlydėjusi savo mo
čiutę į Bostoną. Viešniai atsi
sėdus ir ovacijoms aprimus, p- 
nia Anelė Januškevičienė kvie
čia svečius išgerti tostą ir val
gyti.

Svečiams baigiant vakarie- 
mauti, prasidėjo antroji pro
gramos dalis. Dabar A. Januš
kevičienė pasako labai gražią 
ir jaudinančią kalbą, paaiškin- 

, dama įvykio reikšmę ir pakvie
čia J. M. Tumavičienę vesti 
programą.

Pirmiausia p.nia J. M. Tu- 
. mavičienė publikai paaiškina, 

kodėl šį vakarą, vietoj papuo
šalų, kiekvienai viešniai ir sve- 
čiui-’prisegama ženklelis su lai
vu 
su 
su 
ko

ir lietuviška vėliava. Girdi, 
laivu buvo atrasta Amerika, 
laivų prieš 26 metus atvy- 
velionis J. Vileišis, kuris čia

dirbo sunkų, bet kilnų Lietuvos 
laisvės darbą. Kai pirmasis 
Lietuvos atstovas J. Vileišio as
menyje atvyko į Ameriką, tai 
lietuviuose dar buvo įvairių 
nuomonių. Net kai kurie laik
raščiai tada buvo priešingi J. 
Vileišio idėjai — pirkti Lietu
vos Laisvės Paskolos bonus. Vė
liau tie laikraščiai, pamatę 
klaidą, patys pradėjo supirki
nėti Lietuvos Laisvės Paskolos 
bonus, nešančius labai gerus 
nuošimčius. Su laivu atvyko ir 
šio vakaro garbes viešnia Ona 
Vileišienė, pabėgusi nuo Lietu
vos laisvės žudikų.

Vėliau programos vedėja J. 
M. Tumavičienė perstato eilę 
kalbėtojų, be to pakviečia dai. 
nuoti Gabijos Merginų chorą, 
kuriam akompanuoja Birutė 
Keslerytė. Kalbėjo ir garbės 
viešnia sveikino šie veikėjai bei 
veikėjos: S. Jakubauskas, tau-

• tinių šokių mokytoja Ona Ivaš 
‘ kienė, p-nia Martinkienė, J.

Lekys, T. Grevis, Strazdas, J. 
; Arlauskas, J. Cižauskas, A. Mat 

joška, muz. mokytoja A. Tata- 
ronytė, Stasys Mockus ir kiti.

Vėliau gana įdomiu būdu 
*. pagerbiama viena iš Sandaros 
? Moterų Klubo steigėjų, būtent, 
; p-nia P. Kropienė. Mat, Klubui 

sukanka 10 metų. Ta proga, p- 
nia E. Keslerienė prisega jai

- puikų korsažą.
Toliau dar buvo perstatytas 

Z kalbėti Lietuvos jurų kapitonas 
, Pov. Labanauskas. Jo kalba vi.
• siems labai patiko. Taip pat, 
; susipažinimui, perstatoma žino

mos veikėjos Alenos Devenie-
• nes dukrelė Dalia, kurią publi- 
. ka pasitiko su aplodismentais.

Pagaliau programos vedėja 
perstato dainininkę Birutę Svi- 

' lienę. Šios neseniai atvykusio^, 
iš Europos dainininkės balsu iri 
patriotinių dainų dainavimu į

- publika tampa tiesiog sužavėta. j 
Jai akompanuoja A. Januškevi
čienė.

Po to trumpai, bet karštai į 
kalba p. Svilas, reikšdamas sa- { 
vo džiaugsmą vėl atrasta laisve; 
Amerikoje.

Puikią kalbą pasakė dar 
nia Praitis iš Lynn, Mass.

Pagaliau buvo perstatyta 
džioji garbės viešnia p-nia 
Vileišienė. Nupasakojus bolševi 
kų okupacijos žiaurumus ir ki-; 
tas Lietuvos nelaimes, viešnia, į 
kartais jaudindamasi iki ašarų, > 
ragino gelbėti tai, k?s dar ga.: 

gelbėti, būtent šelpti mū_!

Pavasario džiaugsmas
“Pavasaris viską prikelia, iš 

miego ir džiaugsmu pripildo 
kiekvieno širdį.” taip išsireiškė 
anglų poetas John Kieran, kai 
jis kartą, prašvitus pavasariui, 
susimąstęs vaikščiojo po tik ką 
pradedančią žaliuoti pievą.

Ir iš tikrųjų yra labai malo
nu ir smagu pavasarį išvykti į 
žydinčius laukus, miškus, ūkius, 
kur žmogus gali pasijausti nau 
jai atgimusiu. Susidūręs su gam 
ta, pajunti, tarytum kas tavo 
sielą pakeltų į padanges. Išvy
dęs gėlelę nekaltai kyšančią 
galvutę iš po žemės ir besistie- 
biapčią į motiną saulę surandi 
džiaugsmą: gali juoktis, gali 
verkti, bet tau širdį kutena pri
gimties paslaptys, nors būsi nu
vargęs, tava siela gamtoje greit 
atgys, lyg ir toji gėlelė iš po il
go žiemos miego.

Ona B. Kubilius

per minutę pasakydavo 175 žo
džius, bet dabar tegalinčios pa
sakyti tik 160 žodžių per minu
tę. Tik ši įstaiga užmiršo pažy
mėti kiek moterys pasako, bū
damos piktos.

Kalbant apie moteris, grožio 
ekspertai apskaičiavo, kad mo
ters veidas kasmet atpinga 85 
dol. Dėl to politikieriai tvirtina, 
kad reikėtų priimti įstatymą, 
jog moteris, mokėdama mokes
čius nuo pajamų, galėtų tuos 
pinigus įskaityti Į “nuostolius.”

(Tęsinys)
Per ištisas dienas žiūrėjom į gatvę, 

jomės ir džiaugėmės karo pabaiga. Tik 
buvo labai bloga, kad nesupratom nė 
angliškai ir negalėjom susikalbėti.

Tuo tarpu plėšimas krautuvių ėjo ir
Rusai, išnešioję “nacių” rūbų sandėlį, tuo ne
baigė ir tęsė savo darda. Tokiu būdu buyo iš
tuštintos radijo aparatų, patefonų, dviračių 
indų ir kitų dalykų krautuvės. Kuriam laikui 
praslinkus, galima buvo gaut pas rusus dvi
ratį ar motociklą už pora pusbonkių degtinės, 
kuri tuomet buvo labai brangi. Rusai taip pat 
mielai imdavo moterų drabužius ir paskui iš
dalindavo panelėms. Kartą atėjo amerikietis 
ir atsinešė pilną maišą labai gražių moteriš
kų suknelių, kurias išdalino tarp gyvenančių 
“Ochsbraujuj” moterų. Jisai pasakė, kad at
vežė tas sukneles iš Amerikos, žinoma, jam 
niekas netikėjo, bet visos buvo patenkintos ir 
mieravosi iki vėlios nakties.

Su belaisvių atbėgimu “Ochsbraujui’'’ taip 
užviešpatavo parazitai, kad nebuvo galima 
toliau ten gyventi. Vienoka butą surasti buvo 
labai sunku. Vokiečiai nepriimdavo svetimša
lių, jų nekentė ir, be to, bijojosi, ar mokės pa
bėgėlis už 
ieškojimų,
kavo mus įleisti į savo nuosavus namus. Na
mas buvo 
gana patogus. Jis stovėjo atsuktas langais į 
pietus ir nuo pat ryto iki vakaro kambariuo
se švietė saulė. Mes gavome dviejų kambarių 
butą antrame aukšte. Kadangi namas stovė
jo prie pat tilto, tai per sprogdinimą jame iš
krito visi langai ir durys ir vietomis nukrito 
tinkas. Bet jau buvo vasara, -šilta, ir galima 
buvo apsigyventi ir be didelio remonto. Išne- 
šėm nukritusį tinka, išlavėm gružus, išmuštus 
langus uždengėm su popierių ir persikėlėm į 
savo naują buveinę. Seimininkai mums rodė 
palankumo. Davė šiokius tokius senus balde- 
lius, lovas ir pareiškė, kad už butą reikės 
kėt 50 markių mėnesiui. *

Bet kas* buvo maloniausiai, tai — kad 
mas stovėjo ant pat Altmuhles kranto,
muhlė ne platus ir nelabai gilus upelis, turįs 
labai daug žuvies. Jo krantai apaugę senais 
gluosniais, kurių šakos taip nulinkę, kad sie
kia vandenį. Pakrantėse plačios pievos, su dau 
gybe neužmirštuolių ir kitų smulkių gėlyčių. 
Per ištisas dienas paaugę berniukai žaidžia 
prie upelio: daro barikadas, važinėja laive- 
Tiais, gaudo žuvis ir maudosi. Nuėjus prie u- 
pelio, galima buvo visuomet praleisti pora va
landų, arba, atsigulus pievoj, pasikepint sau
lėje.

Ant rytojaus, pernakvoję vos vieną naktį, 
sužinojome, kad mūsų šeimininką, buvusį 
skyriaus viršininką, naktį suėmė, pasodino į 
kalėjimą ir paskui kažkur išvežė. Pasirodė,

Nauja BALF iždininke 
pradėjo savo pareigas

Buvusiam BALF iždininkui

BALF direktorių Taryba savo 
specialiame susirinkime kovo 
15 d. nauju BALF iždininku^iš
rinko ponią Petronėlę Jurgeliū 
tę.Beverage.

Naujoji BALF iždininkė, p. P. 
Beverage, savo pareigas 
jo eiti balandžio 1

VIRTI VARŠKĖČIAI
2 svarai kietos varškės
3-4 kiaušiniai
Truputis sviesto ir miltų.
Pertrink varškę per sietelį, 

sumušk kiaušinius, sudėk svies
tą, miltus ir gerai išmaišyk. 
Varškėčiams tešla—neturi būti 
kieta. Užminkius, daryk pailgas 
lazdeles ir supiaustyk peiliu ne
dideliais gabalėliais. Virk pasū
dytame vandenyje. Išvirūs api
pilk pašildytu sviestu su grie-4 
tinėle ir šiltus duok valgyti.

žalių lapų salotos turi daug 
maistingų druskų ir nemažai 
geležies, šias salotas vartojant, 
kraujas gausiai papildomas jam 
reikalinga geležimi ir mažakrau 
jai stiprėja. Bet už tat šias sa
lotas reikia ne actu, bet citri
nos rūkštimi apšlakstyti. Actą 
vartoti nėra sveika.

Nuotykiai Vokietijoj 
Rašo SOFIJA AMBRAZEVIČIENĖ

kad jis buvo nacių partijos narys, ir tai 
nepaprastas, bet kažkoks iš aukštesniųjų, 
mininkė taip pat buvo partijos narys ir 
šininkė visų nacių moterų apskrityje. Ją
norėjo suimti, bet kadangi ji apsirgo veido 
rože, turėjo didelį karštį, kūlėjo lovoje suti
nusiu mėlynu veidu veidu ir nebuvo panaši į 
žmogų, o, be" to, važiavusi aplankyti sužeistą 
sūnų, pateko po traukiniu ir nustojo vienos 
kojos, tai ją paliko ir paskyrė naminį areš
tą. Keturi šeimininkų sūnūs. buvo žuvę fron
te ir namuose gyveno jų žmonos, kurios liko 
be jokių lėšų pragyvenimui ir apsunkintos ma 
žais vaikais. Namuose viešpatavo' gedulinga 
nuotaika, kuri taip nesiderino su mūsų džiaug 
smu dėl karo pabaigos.

Gatvėje dieną ir naktį ėjo didelis judėjimas 
amerikeičių ir šiaip praeivių, kurie ėjo pės
ti ir važiavo automobiliais ten ir atgal, nes 
toji gatvė vedė į stotį ir į Inpolštadto miestą.

Kadangi namas stovėjo prie gatvės, tai mes 
su Maryte, neturėdamos ką veikti, dažnai žiū
rėdavom per langą. Kartais prie lango priei
davo rusai ir stengėsi užmegsti pažintį ir kal
bą. Jie gyvė savo valdžią ir sakė, kad geresnės 
nėra visame pasauly, kiti keikdavo ją ir kom
binuodavo, kaip išvengti grįžimo į Rusiją.

Vieną popietį kažkas pasibeldė į duris. Ati
darę, pamatėm du nepažįstamus amerikiečių 
karius. Jis lenkėsi ir kažką kalbėjo angliškai. 
Vienas iš jų mokėjo labai silpnai Vokiškai. Jis 
pasiteiravo, kokios mes esam tautybės ir, su
žinoję, kad mes lietuviai, pasakė, kad turi sa
vo daliny draugą lietuvį, kuris ieško savo tau
tiečių iš Lietuvos ir norėtų su jais susipažin
ti. Mes susidomėjom Amerikos lietuviu ir pra
šėm būtinai mus aplankyti. Ant rytojaus su
tartą valandą, atėjo tas pats amerikietis ir ( 
atvedė savo draugą — lietuvį. Tai buvo, me
tų apie 30, gana gražus, juodbruvas vyrukas, 
ir vadinosi Juozas Januškevičius. Jo tėvai bu- ! 
vo kilę iš Kauno, o jis pats gimęs Amerikoje, 
^Shenandoah, Pennsylvania. Jis puikiausiai 
kalbėjo lietuviškai ir tai dėka savo motinos, 
kuri, anot jo, būdavo, neduoda vaikams vai- I 
gyti, kol nepaprašo lietuviškai. Jis mums pa
pasakojo daug įdomių dalykų apie lietuvių j 
būklę Amerikoj. Jo tėvai, atvykę į Ameriką, I 
labai vargo. Tėvas ėjo po žeme anglių kasti, I 
ir vieną kartą ir buvo užgriautas. Motina, pa
silikusi su penketą mažų vaikų, neišpasakytai 
sunkiai dirbo kol vaikai paaugo ir pradėjo vi
si dirbti. Tuomet šeima prasigyveno, įsigijo 
namelį ir dabar gyvena neblogiausiai.

Juozas pradėjo pas mus lankytis ir nebuvo 
tos dienos, kad jis neateitų. Jis dar atvedė ir 
savo draugą. Geriausias jo draugas buvo jau 
pagyvenęs žmogus, ūkininkas iš Texas, var- j 
du Danas.

Sukruvintus drabužius 
viausia išvalyti, pamerkiant 
juos šaltame vanndeny. Pamir
kius kiek, patrink sukruvintas 
vietas muilu, perpilk vandeniu 
ir leisk pastovėti kurį laiką. 
Jei išsyk neišnyksta kraujo dė
mės, pakartok kelius kartus jų 
muilinimą ir šaltu vandeniu 
plovimą. Kuomet kraujo nebe_ 
žymu, tuomet ir šiltas vanduo 
naudoti.# _____

Plaudama šiliknes kojines ne 
trink jų, bet tik muiluotame 
vandenyje jas gniaužyk, kol 
liks švarios. Paskiau nuspausk 
vandenį ir atsargiai už pėdos 
pakabink nudžiūti.

Lengviausias būdas valyti si
dabrinius daiktus: įpilk į alu- 
minį puodą vandens, įdėk šaukš 
telį kepimui sodos, sumerk si
dabrinius daiktus, kad juos ap
semtų, ir pavirink minutę 
ko? Išėmus švariu skuduru 
saį nušluosytk.

i IEŠKOMI
! Broliai Vincas ir Klemas
i ciai, rodos, gyveną Pittsburghe. I 
Ieško jų kaimynas iš Lietuvos. Į 

Jasutis. gyvenąs Kanadoj, ro Į 
dos, Montreale. Jasutis kilęs iš j 
Šiaulių apskrities, Žagarės mlesl

Povilas žiobakas ieško savo 
brolio iš Kretingos. Tikimasi, 
kad jis yra Europos tremtinis.

Atsiliepiant, prašau rašyti: 
Mrš. Mare Sims, 2207 Oakman 
Blvd., Detroit 6, Mich.

ALBINA SIMKIŪTĖ, Wash- 
ngton, D. C., kuri 

majore šiuo laiku 
Pattersono ofise. Ji 
plačiai važinėjo po 
yra susipažinusi su
būtimi Jos du giminaičiai, Ne
ris ir Algis Šimkus, komp. Šim
kaus sūnūs, atvyko į šią šalį 
Simkiūtės brolis yra policijom 
kapitonas Bostone. Albina šim- 
kiūtė 'karts nuo karto aplanko 
ir jos tėviškę, Worcesterj, kur 
ji turi giminių ir artimų drau-

. SUZANA ŠALNIENE, žinoma 
Bostono advokatė, plačiai vei
kia amerikiečių moterų rate
liuose. Ypač ji dažnai dalyvau
ja profesionalių ir verslininkių 
susirinkimuose su ^paskaitomis.

SYLVIA SABONYTĖ, Chica
go, * Ill., balandžio 9 d. turėjo 
savo piano rečitalį, kuriame iš
pildė gana sunkius kūrinius, o 
jos skabinimo klausiusi publi
ka sutiko ją kaipo vieną žy
miausių lietuvių pianisčių.

GENOVAITĖ JOKUBYNAITĖ, 
Eelena žarskaitė ir V. Derve- 
nytė, visos iš Toronto, Kana
dos, pavasario atostogas pra
leido Chicagoje, kur jos susipa
žino., su daugeliu lietuvių veikė
jų ir aplankė mūsų kultūrines 
įstaigas.

KAROLINA ROVAITĖ, Mlchi- 
gan universiteto studentė, su
organizavo ten lietuvių studen
tų klubą.
GRAŽINA JUODEIKIENĖ, Chi 

cago, III., daug dirbo surengi
mui pasekmingos našlaičių nau 
dai promogos, kuri įvyko bal.

Mūsų skaitytojų balsai
Miela p. Lapiene:
Aš apsidžiaugiau patyrusi, kad „ 

Tamsta esi be partijos. Aš taip ‘ 
pat prie jokios partijos niekad 
nepriklausiau ir visados buvau 
tos nuomonės, kad esam per 
mažai skaitlingi, kad dar dalin
tis į partijas, ypač kad vėliau 
tarp tų partijų atsiranda anta
gonizmas, kad pradedama bar
tis kaip su priešu ir vietoj pri
traukti visus, kas tik gali dirb
ti bendrais reikalais, tai šmei
žiama savo partijos priešą... La
bai mums čia keista, kai pama
tome užsipuldinėjant vienus 
m t kitų Amerikos laikraščiuo
se... Kritikuoti dabar Lietuvos 
nepriklausomybės laikus, dar
bus ir žmones nėra prasmės, o 
taip pat užgauna ir visus trem
tinių^, kuriems po visų katas
trofų nepriklausomybės laikai 
atrodo idealas ir kokia ten par
tija bevaldytų, bile tik savų 
žmonių, būtų laimė...

Atsimenu, kad Tamsta užsto
jai Čiurlionienę ir aš Tamstai 
pritariau, nes kol tikrai neži
nom, kol neturim laisvos Tėvy
nės, negalim dabar pradėti teis
ti ten pagilikusius žmones. Tu
rim aiškias išgamas, kaip Pa
leckį ir Ko. dėl kurių niekšin. 
gumo abejonių nėra, bet- su Raš 
tiktais, Krėve, Čiurlioniene ir 
kitais — dar palaukime.

V. Lozoraitienė 
Roma, Italija.

13 d. šv. Kryžiaus parapijos sa
lėje. - %

MARIJOS JONUŠKAITĖS, iš 
Coram, L. L, vestuvės įvyks bal. 
27 d. Pažymėjimas pereitame 
numeryje, kad ji ištekės šio 
mėn. 13, buvo klaidingas.

Vasarinis viešbutis e- 
žero atkrantėje 50 pė 
du viršum vendens. Iš 
terasos žavingas regi
nys Į ežerą su dauge
liu salų. Aplinkui gra- 

* žūs kalnai. Viešbutyje 
milžiniškas židinys 
(fireplace) — Grand 
Cayne kopija. Visi 
miegamieji kambariai 
išeina langais j ežerą.

Miške atskiros vilos su privačiomis maudynėmis ir židi
niais. Įvairūs sportai: tenisas, dviračiai, valtys, žuvavimaš, 
Nemokamas susisiekimas automobiliu -su geležikeli stotimi, 
o šventadieniais su bažnyčia. Norint platesnių žinių arba 
užsisakyti vietos, rašyti

ALe SLIVYNAS, DIAMOND POINT, N. Y.

ŠALIN GYVAPLAUKIUS NUO VEIDO!
Gydytojai pataria naudoti šiuos 
tobulus M-me Frances metodus.

Operacijos atliekamos be skausmo. Gyvaplaukiai ištauja- 
mi iš šaknų,-veidas atrodo jaunesnis ir, nepalyginti, gražesnis.

Rašykite, arba telefonuokitė, 6 hies jums pasiųsime kny
gelę “D”, kurioje surašytos visos informacijos. Patarimai 
teikiami nemokamai.

M-me F rances X

NEW BANKING HOURS 
EFFECTIVE APRIL 1st

šis bankas dabar vekia penkias dienas savaitėje, nuo 
pirmadienio iki penktadienio, kaip tai yra visų Metropolijos 
apylinkės bankų nutarta.

Atdaras kasdien nuo 9 v. r. iki 3 vai. p. p. Ttaip pat 
atdaras pirmadieniais nuo 3 v. p. p. iki 7 v. v. Broadway 
Namuose, ir nuo 5 v. p. p. iki 8 v. v. Eastern Parkway Na
muose.

Mes pranešame, kad jūs savo bankinius reikalus galite 
atlikti, kaip ir pirma, pašto keliu. Jums pareikalavus, mes 
maloniai suteiksime vadinamas Bank-by-Mail formas.

Nuolankiai esate kviečiami ir toliau tęsti bankinį taupy
mo biznį. KINGS COUNTY

SAVINGS BANK .
, Established 186.0 

BROADWAY at BEDFORD AVENUE
, • Central Office:

Eastern Parkway at Nostrand Avenue
of Federal" Depo sit Insurance Corporation



1947 m. balandžio 25 d. VIENYBE
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HAPPY DAYS RESTAURANT
426 SOUTH 5th STREET, BROOKLYN, N.

Naujam savininkui perėmus 
balandžio 19 d. įvyksta

VIEŠAS ATIDARYMAS
Vaišės prasidės 7 vai. vakare.

Happy Days Restaurant vaišės įvyksta kiekvieną 
šeštadienį. Kviečiami užeiti pasilinksminti.

JUOZAS LUGAUSKAS, Savininkas.

Beer, Wine, Liquor 
WHOLESALE AND RETAIL

NOTICE is hereby given that License No. 
L 154 has been issued to the y»dvrtHgned 
to sei! wine & liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 986 Sutter Ave., Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off 
premises.

SUTTER LIQUOR SHOP. INC.

the

No.NOTICE is hereby given that License 
RL 3102 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 29 Rock St.. Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed on the 
premises.

ALSTER PAVILION, INC.

NOTICE is hereby given that License No. ’ 
RW 395 has been issued to the undersigned ! 
to sell beer and wine at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 269 Wyckoff Ave.. Borough of Brooklyn, I 
County of Kings, to be consumed on the j 
premises.
HENRY RU EBNER & JAMES BOBBITT

ls hereby given that License No. 
has bean issued to the un dvr signed

NOTICE 
RL 7583 
to sei! beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 1261 Flushing Avenue, Borough of 
Brooklyn. County of Kings, to be consumed 
on the premises.

GEORGE BOCKMANN & BOUL SIBER 
(George & Boui Bar & Grill)

$ Gėlės vestuvėm^, parems ir laidotuvėms
g Skubus patarnavimas |
$ 270 BROADWAY BROOKLYN, N. Y. | 
jį Tel. EVergreen 4-8859 . S

I
 IGNAS PECHINSKI |

RESTORANAS IR BARAS S
t čia renkasi medžiotojai ir žvejotojai g
404 Wythe Avenue Brooklyn, N. Y.. |
šalia medžiotojų klubo. Tel. E V. 4-9064 §

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 993 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 2261-3-5-9 Emmons Ave., Borough 
of Brooklyn. County of Kings, to be con
sumed on the premises-

JENNIE F. SESKIN

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 13237 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
2814-16 Surf Avenue. Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

HERMAN .SILVERMAN
D-B-A Silverman’s Grocery & Dairy

NAMŲ DAŽYTOJAI IR DEKORATORIAI
Namų dažymui ir vidaus ir lauko vartoja geriausios rū
šies dažus, darbą atlieka sąžiningai ir pagal pareika
lavimą. Apkainavimas nemokamai.

Tel. EVergreen 4-7089, .šaukiant

NOTICE Is hereby given that License No. 
RL 69"0 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 8226 — 5th ’ Avenue, 
Brooklyn, County of Kings, to 
on the premises.

GEORGE OXX 
(Oxhead Tavern)

Borough of 
be consumed

188 S. 3rd St. ' Brooklyn 11/N. Y.

Kreipkitės:
Apartment 6.

NOTICE is hereby given that 
RL 4442 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 2720 Gerrittsen Avenue, Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

PATRICK J. MACKEN

License No.

374 S. 2nd St. NOTICE is hereby given that License No. 
RW 302 has been issued to the undersigned 
to sell beer and wine at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 615 Lorimer St., Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed on the 
premises.

MICHAEL CAMUSO

NOTICE is hereby given that License No. 
L 5764 has been issued to the undersigned 
to sell wine & liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 165 Linden Blvd., Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off

P. HYNES & J. F. FAHY 
Linden Liquors

premises.
J.

the

is No.NOTICE
RL 751 has
to sell beer, _____
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 2121 Emmons Avenue, Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
cn the premises.

LOUIS P. LAGIOS

hereby given that License 
been issued to the undersigned 
wine and liquor at retail under

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 3083 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 752 Flushing Avenue, Borough of 
Brooklyn. County of Kings, to be consumed 
On the premises.

ALBE BAR & GRILL. INC.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 755 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 4024 — 8th Avenue. Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumec 
on the premises.

FANNIE ELLYAN

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 7233 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 1025 Lafayette Ave. & 49 Reid 
Ave., Borough of Brooklyn, County of Kings, 
to be consumed on the premises.

FRED KEMP

MUMS RAŠO
PADUOKIM RANKA 
JAUNAJAI KARTAI t

Atėjo laikas, kai šftio svarbiu 
mūsų tautai momentu nustojo 
darbavęsi daugelis mūsų senų 
inteligentų Amerikojeį Vieni 
aptingo, kiti pralobo, treti pri
sitaikė prie broliavimosi su mas 
koliaįs... Kiti vėl negali išveng
ti srovinės nesantaikos. Tokiu 
būdu gręsia mūsų tautai išny
kimas. Liko vienintelė Amerika, 
kur dar būtų galima mūsų tau
tai gelbėti. Tai galėtų puikiau
siai atlikti mūsų jaunuomenė, 
kuri turi energijos, tarp savęs 
sutinka, patriotinga, darbšti ir 
drąsiai ima į savo rankas mū
sų tautinę veiklą, sėkmingai 
stato vaidinimus, stato opere
tes, organizuoja šokius, muzi
ką, dailę, kalba įr rašo savo tė
vų kalba, vedą tą4įjQ vąlandas, 
redaguoja laikraščius, einą 
mokslus ir greit gauna Ameri
kos visuomenėje pritarimo sa
vo tautos reikalams —* kur tik 
jie nueina. Įr kųoinet seniai 
rūpinosi, £aip juos reikėtų su? 
lietuvinti, jie patys rado tinka
mus kelius savo Inteligentišku
mų, įgytu mokyklose, ko se
niams labai trūksta. Jie, senie-

Bolševikų teroro ir pabėgėlių gyvenimo
vaizdai brolių Motuzų - Beleckų fibnose

CAMBRIDGE, April 27 d:, 3 , LOWELL, May 4 <L, T.Stf V. V. 
v. popiet Nekalto Pras. Par. SaJ D. , L. K. Vytauto Klube 447 
lėj, 432 Windsor St. Central

BROCKTON, April 27 d., 7 v. I Mes
v. šv. Roko Par. Salėj, Monroe Į 
St.

St.

NEW
I 30 v. v.

STOUGHTON, April 28 d., 7- Park st 
30 v. v. Lietuvių Salėj, 24 Mor. I 
ton St.

7:30 v. v . Liet. PU. Klube 
Hale St. _

W. LYNN, April 30 d., ?:30 
v. Liet. Pit Klube, 25 Cąmden.

Lietuvių Svetainėje, 352

HARDFORD, May 5 d., 7:30 
Iv. v. Liet. Piliečių Klubo Salė- 
je, 227 Lawrence St-

60 ____
je, 227 Lawrence St-

^. MANCHESTER, qONN. May 
6 į, 7:30 v. v. Lietuvių Saįėje, 
24 Golway St.

popiet Gedimino Klube, 324 Ri
ver St.

PROVIDENCE, R. I. May 3 d.,

DETROIT, MICH.

jos salėje.

Naujas vaistas 
džiovai gydyti

SPAUSTUVĖ
Linotipo kompozicija

CH. J. WALLS, w.
11715 DEQUINDRB

ris laikas 2Q karo veterąnų Įi-

vai gydyti. Kaip dabar skelbią.

paprastai gerus rezultatus ir

nį bandymai gali duoti gerų vai
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JOHN’S BAR
— Vynas — Likeriai

JONAS USQRIS, w.
MILE RD. and VAN DYKE

Galite gauti savo apylinkės vaistinėje
AI DONE nuostabiai greitai pašalina galvos skaudėjimą, 

neuralgiją ir šiaip muskulų gėlimą

F. A. Urban
61-02 GRAND AVENUE MASPETH, L. L, N. Y.

Telefonas HA 8-7407

NOTICE is hereby given that License No. 
RW 310 has been issued to the undersigned 
to sell beer and wine at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 559 ' Lorimer St., Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed on the 
premises.

JOSEPH BONFIGLIO

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 9173 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of’ the Alcoholic Beverage Control 
Law at 1071-3 Fulton Street, Borough of 
Brooklyn. County of Kings, to be consumed 
on the premises.

DOUGLAS JAMES

NOTICE is hereby given that License No. 
RW 336 has been, issued to the undersigned 
to sell beer and wine at retail under Section 
107 of the 
at 1552 — 
County of 
premises.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 808 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control . 
Law at 616 DeKalb Ave., Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises, 

ADOLPH STEPPE

Alcoholic Beverage Control ~Law 
Broadway, Borough of Brooklyn, 
Kings, to be consumed on the

į STEAMBOAT INN
} A. KASMOČIUS, sav.
I

Puiki vieta žiemos ir vasaros iškiloms. Salė parengi-
J r ųnams 4r -vestuvėms^ y.taip ^iat-, susirinkimams- Vasaros 

metu sodas piknikams ir salė ' DIDŽIULIS BARAS
_ Įvairūs importuoti, ir vietiniai gėrimai.

į 91 STEABOAT RD., GREAT NECK, L. L
‘ Tel. Great Neck 1546.

I ♦

(The
FRED CROCE

New Broadway Pizzeria)

hereby given that License No.NOTICE is
RW 663 has been issued to the undersigned 
to seil beer and wine^at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
ar 1833-5 Strauss St., Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed on the 
premises. .

HYMAN HAINICK

HORTON HOTEL
Benediktas Labunskas, sav. 

Vynas - likeriai - alus
Kambariai pakeleiviams 

Charlston Four Corners, N. Y.

NOTICE is hereby given that License 
RL 5314 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 240 Prospect Street, Borough of 
Brooklyn,. County of Kings, to be consumed 
on the premises.

CATHERINE CHIARO

No.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 2425 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 538 — 6th Avenue, Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises. 'S- J- 7

MARGLOREST..7INC. .

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 7211 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 184 Hudson Avenue, Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

JOSEPH ZARRELLAHUDSON MARKET
JONAS JONINAS, sav.

AUKŠTOS RŪŠIES MĖSA - DEŠRELIŲ GAMYBA
‘ PAUKŠTIENA

Urmo ir detalis pardavimas
613 Hudson Avenue Rochester, N. Y

Tel. Stone 1912

GROŽIO SALIONAŠ 
(Beauty Salon) 

J. Avižienius, sav.
PERMANENT WAVES 

1109 PORTLAND AVENUE, 
Rochester 5, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 7999 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 562-4 — 86th Street, Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

THOMAS B. DUKES

KALBAMI PAVEIKSLAI
Rodau kalbamus ir spalvotus paveikslus įvairiose pramogo
se: prakalbose, koncertuose, bankietuose irt.t Kreipkitės:

HM
JOSEPH NAVIKAS

11 Kent Ave., Wayne, N. J.
Tel.: Mountain View 8-2062J

NEWARK, NEW JERSEY

WALTER J. DILIS & CO.
Motor Stokor ir Will-Burt Stoker atstovas

Automatiškas apšildymas, Heil Oil Burners
314 WALNUT STREET, Tri Mitchell 2-2976

GOLDEN STAR BOTTLING CO.
Juozas Kralikauskas ir sūnus, savininkai 

Gamina puikiausius nesvaiginamus gėrimus 
ir pristato alų

Į 91-93 Warwick Street Tel. Market 2-5270

Memories of Lithuania
RADIO HOUR

SATURDAYS 5 to 5:30 pjn. 
Station WEVD—1330 kil.

JACK J. STUK AS—Director 
429 WALNUT STREET

PETRAS KURTINAITIS 
Siuva drabužius iš geriausių 

medžiagų. 
113 FERRY STREET

J. ŠILINIO VIEŠBUTIS 
Kambariai pakeleiviams 

Baras: alus, vynas, likeriai 
54 JOSEPH AVENUE 

Rochester, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
L 5784 has been issued to the undersigned 
to sell wine & liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 2276 Flatbush Ave., Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

MICHAEL CURRAN

nurodytais rusų arba lenkų. Jię 
juos garbino, o to mūsų tautai 
nereikia.

Todėl aš norėčiau patarti duo 
ti progos mūsų jaunuomenei 
įeiti į organizuotą veiklą. Jiems 
jaunuoliams, ypač reikia turėti 
laikraščiuose savo skyrius ang
lų ir lietuvių, kalbomis, kaip 
jiems patinką, iš kur jie galėtų 
žinoti ką jų kartas žmonės vei. 
kia Chicago] e, Bostone, War- 
cesteryje, New Yorke ir kitur. 
Jei reikia jiems pagalbos, ypač 
einantiems mokslą, per tokį 
skyrių jie galėtų ją rasti. Rei
kia juos paskatinti moksle, kad 
jie savo srityje iškiltų aukščiau, 
nekaip mūsų senieji, kad pa
siekė. Visų kitų tautų žmonės, 
nors daug vėliau už mūsiškius 
į Ameriką atėjo, jau turi savo 
jaunuolių, pasižymėjusių Hte- 
ratū&je^ medicinoje? inžineri
joje ir kitose srityse---------

Vienybė, geriau ne kaip ki
tas laikraštis yra pribrendęs 
atidaryti tokį jaunimo skyrių. 
Seniausias laikraštis žino, kad 
kur. nėra progreso, ten nėra nie 
ko ir todėl mūsų jaunuomenė 
reikalauja progreso švietime. 
Vienybė turi gerą laikraštinin. 
kę, ' p. Tysliavienę, kuri gerai 
moka abi kalbas ir supranta 
jaunuolių gyvenimą bei reika
lus, 
turi

tokio vaisto nebuvo, kiti teigia, 
kad naujasis vaistas, vadina
mas streptomycin, atidarys nau 
jas galimybes įr* viltis d^OVi-

BILL’S BAR
Vynas - alus - likeriai

VINCAS ŽEMAITIS, sw 
2400 FENKELL AVĖ.

TeL UN 1-9644
--------- ...... 1 l .....'!*f ■<" ---- —

Amsterdam,' N. Y

. STOKNA’S -
Liquor Store 

įvairių rūšių vynai, likeriai 
ir degtinė

225 E. Main Street

Lietuviška Vaistinė
SC HELUS

Red Cross Pharmacy
E. Main ir Schuyler Streets 

Telefonas 96

SERVICE STATION 
Tydol gas • Hood padangos 

Veedol alyva * 
302 E. MAIN STREET

GENERALINĖ 
APDRAUDA

Real Estate
Michael Kerbelis, sav.

183 E. Main St. Tel. 1656

Taigi, mūsų jaunuomenė 
eiti pirmyn!

Vincas F. Jankauskas

Strand Svetainė
V. Taut vate., say.

374 BROADWAY

Strand Cafe
V. Tcsutvaiša ir K. Pocius, sav.

Pusryčiai, pietūs, vakarienes.
Lietuviškas maistas.

Vynas, likeriai ir alus.
376 BROADWAY

SOUTH BOSTON. MASS.
Tel. SOU Boston 9210

ROYAL TEXACO 
SERVICE

Ignatz Zabalavičius 
Padangų taisymas - automobi* 

liu plovimas - alyvavimas 
Iššaukus patarnaujame kelyje 

10700 W 7 MILE RD.
Kampas Monte Vista

Tel. UN 1-9757

RED ARROW
BOTTLING WORKS

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 885 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 1605-7-9 Church Ave., Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

MAPLE COURT REST., INC,

No.NOTICE is hereby given that License 
RL 1043 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 1916-8 Church Ave.. Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

JOSEPH RETTZES
(The Turkey Bar) t

NOTICE is hereby given that License No. 
RW 329 has been issued to the undersigned 
to sell beer and wine at retail under Section ‘ 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law j

Philadelphijos 
lietuviuose

(Atkelta iš 3pusl.) 
sunkiuose ir dideliuose darbuose 
bet stiprus, visada gyvas ir ap
sukrus. Jis plačiai seka Ameri
kos spaudą, ir* jai tuoj pastebi,! 
pradėjęs su juo pasikalbėjimą, 
nes jis pradeda kalbą apie svar 
biausius tos dienos įvykius A_ 
merikoje. Neatsilieka jis ir nuo' 
Amerikos lietuviškos spaudos, i 
Jis skaito daugelį lietuviškų

at 667 Franklin Ave.. Borough of Brooklyn, laikraščių. Jis tiCSUS SSVO kaL
A 0. Slys zw4 z\T\ *■Vs ssCounty of Kings, to be consumed on 

premises.
JAMES JOSEPH ALBINO

(Trumpet Rest.)

the

NOTICE is hereby given that License No.

boję ir galvojime. Ir šis stiprus 
lietuvis nepavargsta, anksti ry
tą jis jau savame biznyje, jis

JOHN JPRAVILIONIS 
FOOD MARKET 

MĖSA IR GROCERIAI 
107 ADAMS STREET 

Tri. MArket 3-6082

BURLINGTON TAVERN
PETRAS Al^A. Sav. 

18 DIVISION STREET

L. GAUBAS ir SŪNUS
Vestuvių ir dovanų žiedai— 
Kryželiai, papuošalai moterims 

LAIKRODŽIŲ TAISYMAS 
14 WILSON STREET

180

P. and J.
SUPER STATION

G esą s ir alyva
Padangos - baterijos 

aliejaus patarnavimas
E. Main St. TeL 1458

RL 958 has beer, issued to the undersigned tą blZHį SUkŪTČ, jį ir SRUgO. UŽ- 

'apaugins dukterį, kuri su vyru’ Section 1U7 oi tne Aiconouc Beverage control ; .... - r.., t
Law at 1556-60-62 — Broadway. Borough of j gyvena teVU namUOSe, O SŪRUS j 
Brooklyn. County of Kings, to be consumed j _ ‘ j
on the premises, - I JOnRS

WM. C. LOHRY & VINCENT SCHAYNE įaįs j 

į šeimą 
i domis,

i Woodland Ave. Taigi, Tunaičių į 
šeipoje net kelį Uetuyiški biz-! 
n lai.
ANTANAS GELEŽINIS

Teko rašyti apie Petrą Gele. 
žin|, žinomą biznierių, bet tai 
ne vienas Qeleiinis PhiladeL j 
phijpje. Jo vyresnis brolis An-i 
tanas vienas seniausių šio mies 

Į to biznierių, jis biznyje ilgi me
tai, vertėsi restoranų — saliū- 
nų ir Real Estate bizniu. Pasku 

! tiniais trejais metais laiko už. 
seigos vietą No. 9th ir Parrish 
Sts, kampe. Jis ilgus metus bu- j 

i vo lietuviško banko direkto
rių m ir kasininku.

BALTIMORE, MD

Tunaitis, Jr. nuėjo žen. 
Baltramiejaus Tribute!

ir, pasekdąmąs tėvo pė-Į 
taip pat turi restoraną

KAROL MEAT PRODUCTS
Aukštas Rūšits Misa 

418 South Bond Street 
Tel. Wolfe 0615-6

CRYSTAL TAVERN
John J. Dekinis, sav.

1509 W. BALTIMORE ST
Tel. Gil. 7281

IDLE HOUR TAVERN
J. M. Weisengoff, sav. 

Šokiai kiekvieną mtradierų ir ketvirta 
dietų non 9 v. v. iki 2 vai. rrta

> iečiai. atvykę ii kitų miestų. kvi«i
1 įeiti j tų puiknurij lietnvilkį ūieigJ
1417 W. BALTIMORE ST.,

P. P ' Mullolis ir • 
Sūnus

Gen. Apdraudos agentūra 
Real Estate Broker 

Morgičių paskolos ir Notaras 
6606 Superior Avenue 
Tel. Henderson 6729

LITHUANIAN
FUNERAL HOME

DELLA E. JAKUBS
(Jakubauskienė)

Laidotuvių Direktore
Kambariai pašarvojimui

6621 EDNA AVE.
Endicott 1763

Funeral Home'
Pilnas Laidotuvių 

patarnavimas
6202 Superior Ave.

Henderson 9292 v

WS 60M 
NWx, 

L WITH A 
W CANADA DRY J? 
^bjQUAurr^F

1551 CHURCH ST 
DETROIT, MICH.

CONCRETE BLOCK and PRODUCTS Co
Manufacturers of

REAL BLOCKS BUILDING SUPPLIES
5740 MARTIN AVE. DETROIT, MICH

Tel. Tyler 4-1711

Maloni lietuviška užeiga 
VYNAS, ALUS, LJRRRIAI

10358 Woodward Avenue Petroit, Mich

EDDYSTONE VIEŠBUTIS
Satire Lwnft* Bar 

Puikūs gėrimai 
2700 PARK ĄVĘ 
prie Sprogt St.

Gazan's Htįtarfutfs
Puikus maistas

1H 8BĘOĄT ST„
at Park Av^.

į ANTANO IR NELjfcS ŽUKAUSKŲ VADOVYBĖJE J

3 ACME PIE CO.
S J. HOMCHIS, pres

PARENGIMAMS IR NAMŲ VAISBMS
5 Dideli ir maži pajai
M Reikalaukite visose Detroito ir apylinkių krautu* 
? 22.86 E. Milwaukee Detroit, it. M

1
/
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1947 m. balandžio 25 d.įyįl Aow Yorkas ir Apylinkę BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. JOHN WALUK
161 No. 6-th Street

' TMD 3 kuopos IEŠKOMI Td. Everfieca 8-9229

i VALANDOS: 
8 — 10 ryte 
1—2 popiet

STEPHEN BREDIS, JR.
ADVOKATAS

197 Havcmeyer Street, 
Brooklyn 11, N. Y.

TeL: EVergreen 7-9394

TMD 3-čios kuopos susirin- 
" kimas įvyks ateinantį penkta. 
; dienį, balandžio 25 dieną, Tau- 

Uninkų Klube, 337 Union Avė.
Visi nariai, ir knygos mėgė

jai kviečiami atsilankyti. Meti
nė nario mokestis — vienas do 
leris. Nariai už savo pinigus 
gauna Draugijos leidinį — kny
gą. Dabar nariams yra dalina
mos knygos Pakeliui į Mirtį ar- 

. ba Vokiečių Kalėjimuose. Pra
šomi nesivėluoti. Susirinkimo

P. Narvydas

šį sekmadienį, bal 27 d. Brook 
.lyno Lietuvių Operetės choras; 
'visumoje vyksta į J. Stuko ra- i 

Ledijo programos rengiamą meti- I 
2nį koncertą, kuriame pildys dai

— Stuko metiniame koncerte 
^Operetės choras išpildys nau
jausiai išmoktas dainas. Taip
ogi pasirodys atskirai Harmoni
jos Merginų Ansamblis ir cho. 
jo vyrų grupės chorui ir muzi- 
;-*kalinei programai vadovaus Vio 

lėta Pranskienė. Kartu su cho- 
į-u į Newarką vyksta ir grupą 
-svečių.
X Tai jau kelintas kartas iš ei

lės Operetės choro viešas pasi
rodymas lietuviškuose parengi
muose. P. Juknys

i

i

Adomaitis Antanas, iš Veršių 
km., Sintautų vai., Sakių apskr.

Adomaitis Andrius ir Anta
nas, sūn. Jono, iš Sakių apskr.

Ališauskienė Stasė, gyv. Chi-

CLEMENT A. VOKET-
VOKIETAITIS

Advokatas
41-40 74th STREET

JACKSON HEIGHTS. N. Y.
Tel. NEwtown 9-5972

DR. BLADAS K. VENCIUS
(DANTŲ GYDYTOJAS)

499 Grand Street

VALANDOS: 
9—12 ryte 
2 — 9 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tei. ofiso STagg 2-0706 
Namų —Jamaica 6-3834

f

—4------------

. Metinis seimas
Maspetho Liąfuvių statomos 

auditorijos metinis 
seimas įvyksta šį 
baL 26 d. Seimas 
daugeliui auditorijos 
šių reikalų svarstyti
Maspetho Lietuvių Piliečių Klu 
bo salėje 60-39 56th Drive, Mas

šėrininkų 
šeštadienį, 
šaukiamas 
susidariu- 
ir įvyksta

šėrininkai ir kviečiamų or. 
ganizacijų atstovai bei visuo
menė yra kviečiami dalyvauti.

Aukojo nukentėjusiems
Kovo 28 d. Crescent Palace 

svetainėje, Brooklyne, brolių 
Motuzų-Beleckų garsinių filmų 
rodymo proga BALF 131 sky
rius ^padarė rinkliavą sušelpi - 
mui nuo karo nukentėjusių lie
tuvių. Aukų surinkta $43.20, ku 
rios tuojau buvo pasiųstos BA
LF centram

Aukojo: P. ir E. Mazat&kai

T ’ J*.

DOUGLAS T. MITCHELL MACIULAITIS
Žymus pramonininkas, American Radio and Hardware kompa
nijos prezidentas, šešių radijo reikmenų dirbtuvių savininkas, 
Mount Vernon, N. Y. Ateinantį mėnesCMitchell Mačiulaitis biz
nio reikalais vyksta įJDhicagą, kur jis, kaip pranešama, pasi
liks keletą dienų ilgiau, kad tuo būdu galėtų susipažinti ir su 
lietuviais veikėjais bei biznieriais.

V AL ANDOS: 
9—12 ryte 
1—8 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. EVergreen 7-6868

iš Girkalnio

apskr.
motina Mar-

102 Grand Street, 
Brooklyn 11, N. Y. 
EVergreen 7-4829

VYNO IR DEGTINĖS 
KRAUTUVĖ

DR. A. PETRIKĄ 
(DAN f V GYDYTOJAS, 

*221 So. 4-th Street

DR. ADAM V. WALMUS 
(DANTŲ GYDYTOJ AS ) 

650 Fifth Avenue 
(19th St. kampas)

VALANDOS: 
9 — 12 ryte 
I — 8 vakare 
Trečiadieniais uždaryta 
Tel.: SOuth 8-5569

Andriuškytė Stella, duktė Juo 
zo, gyv. Brooklyne.

Asanavičius Rapolas — iš Sal 
ko miesto, Zarasų

Avižienė krikšto 
cinkevičiaus.

Babonas Povilas
vai, Raseinių apskr.

Balčiūnienė Morkūnaitė, 
Pa j uostinio km., Troškūnų vai., 
Panevėžio apskr.

Balsevičius Antanas ir Kazys 
iš Jankų vai., Sakių apskr.

Balsys Jonas, gyv. Chicago] e.
Baltrūnas Mykolas, iš šobliš- 

kių km., Taujėnų vai., Ukmer
gės apskr. gyv. Brooklyne.

Banaitienė Sabiūtė Ona, kil. 
netoli Naumiesčio, šakių aps.

Bancas (Banz) Andrius iš 
i Vyžainio m. Suvalkų rėdybos, 
į našlys, buvo vedęs Diliutę. Sū-. 
nūs Otonas ir Williamas.

Barniškis Stanislovas, sūn. 
Bernardo, iš Paežerių vai., Vil
kaviškio apskr., gyv. Waterbury.

Baronienė Savičiūnaitė, iš
Gelažių Ninciunų km., gyv, Bo- j 
stone.

Bartkienė Domicėlė, gyv. Chi Į 
cage, 6307 S. Rockwell St.

Barzdaitis Jurgis, sūnus Jur
gio iš Marijampolės apskr.

Barzdaitis Vytautas, gyvenęs 
Brooklyne, kur dirbo vaistinė
je jo tėvai iš šakių apskr.

Batvinskienė Klimavičiūtė le 
va, gyv. Boston, Mass., Cam
bridge St.

Bankus radijo technikas, gyv. 
Milwaukee.

Bender Albert, gyv. Bronx, 
N. Y., 826 Beck St.

Bender Ema, gyv., Kansas 
City, Mo., 2446'Oliver St.

Bložė Petras, fotografas, iš i 
' Baisogalos vai., Kėdainių aps.

Blusevičienė Saikauskaitė Ste 
fanija, iš Kauno, duktė Myko- | 
lo ir Dorotėjos, gyv. Baltimore, j 
Md.

Bružas Antanas, iš Kaniūkų I 
km., Molėtų vai., Utenos apskr., ] 
ir vaikai Bronė ir Stasys, gyv.

i Chicagoje.
Budrik 

pajamos: bridge
Butkus 

kių km., 
apskr., gyv. Illinois valst.

Chomskis Jonas, sūnų. Felik
so, iš Kazlų Rūdos, gyv. Chica
goje.
Cekauskas Mykolas ir Vincas.

Cepkauskas Antanas, iš Aikš
čių km., Čekiškės vai., Kauno 
apskr., gyv. Chicagoje ar New 
Yorke.

Čepulis Vicentas, iš Lačio- 
nių km., Pivaišiūnų vai., Aly
taus apskr., gyv. Philadelphia.

J. VA1TULIGNIS
Pirmas lietuvis 

C kiro praktas Gydytojas 
307 GRAND STREET 

BROOKLYN, N Y. _ 
Valandos nuo 9 ryto iki 8 vak.

Šventadieniais ?”«>tarus

i?

&

STARUN IR KOZIER
Baras ir Restoranas-

150 North 4th Street

Tel. 4-8325
jj i.

LIETUVIŠKA DUONA — GERIAUSIA DUONA 
532 Grand Street Brooklyn, N. Y
Mūsų duona pristatoma į kitus miestus^ Mūsų kepyklo 
je galite gauti vestuvėms, krikštynoms, gimtadieniam! 
ir kitokioms iškilmėms pyragų.

Tel.EVergreen 4-3802

“the Mattress. Doctor”
Modern Mattress Co.

282 South 9th Street, 
BROOKLYN, N. Y. 

Williamsburg Section, 
Tel. EVergreen 7-9455 

all kinds of bedding, matt
resses done over at very 

reasonable Prices.

DeKALB TAVERN

A. SINUS, sav.
352 Onderdonk Avenue 

Brooklyn, N. Y.
ąj

PHILIP BENDER
AVALINĖS KRAUTUVĖ

JMūsų batų kokybe jau seniai 
yra žinoma lietuviams

Aižiausias pasirinkimas
VISIEMS ŠEIMOS NARIAMS

245-247 GRAND ST BROOKLYN, N. Y.
Telefonas: EV.7-2043

PETER LUGER
WILLIAM SIEGFRIED
Vyno ir likerio parduotuvė 

328 BEDFORD AVE.
Brooklyn, N. Y.

Tel. EVergrees 8-1122

LIETUVĮ, PASINAUDOK 
ŠIA PUIKIA PROGA!

Parduodamas kampinis dvie
jų šeimynų mūrinis namas su 
12 kambarių, iš kurių 9 galima ! 
tuojau užimti. Prie namo dviI 
krautuvės, grosernė su alaus 
laisniu.

Taip pat parduodamas vienos 
šeimynos medinis namas, prie 
kurio yra 

Į mobiliams. 
; kambarius.

* Bendros 
$2,390.

Abu namai parduodami 
$12,900. Norint, galima pirkti ir 
biznį.

Dėl platesnių informacijų, 
Laiku sumokėdamas prenu- Prašoma telefonuoti: EVergreen 

meratą, mielas skaitytojau, tuo , 7-8524-

Tautininkų pramoga
Ateinantį sekmadienį, balan

džio 27 d., Tautininkų Klube 
įvyks šv. Jurgio vardadienio 
pokylis, į kurį kviečiami visi 
atsilankyti — ne tik Klubo na

triai, bet ir draugai bei rėmėjai.
Pokylio pradžia 7 vai. vak.

Legijonieriu vakarienė
Brooklyn© Dariaus Girėno 

Lietuvių Legijonieriu postas sa 
vo metinę vakarienę su alum i 
rengia sekmadienį, birželio 1 d. j

Vakarienė rengiama sezono i 
darbų užbaigimui ir įvyksta Po- ’ 
vilanskų salėje, 158 Grand. St., 
Brooklyne.

garažas trims auto- 
šis namas tun 4 i

MEN’S OVERCOATS AND 
TOPCOATS 

Factory priced
From 325.00 to 339.00

VAN WYCK CLOTHES, Inc. 
109

metinės

už

Vincentjna, gyv. Mam

Kazimieras, iš Tryš- 
Papilės par., Šiaulių

Near
S. 5th St. (2nd Fl.) 
Brooklyn, N. Y.
Williamsburgh Bridge 
Evergreen 7-5550

$5.00, M. ir D. Karveliai $4.00, ^tim prisidėsi prie laikraščio

< HAVEMEVER 8-0259
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

MASPETH, N. Y,

Aukščiausios Kokybės Maistas
’ Gerai Parinkti Gėrimai

178 BROADWAY BROOKLYN 11, N. Y
Tel. EVergreen 4-7114

BARAS IR RESTORANAS
43 S. 10th Street Brooklyn, N. Y.

Tel. EVergreen 4-9756

J. Atkočaitis $3.50, A Žilinskas 
$3.00, J. Maila, J. Palionis, p. 
Mačys po $2.00. T. Kubilienė 
$1.50. Po $1.00 aukojo: France- 
z»n, Arbačiauskienė, Neveraus- 
kas, Montvilienė, Antanavičie
nė, Stirienė, Bastis, Pūkas, Kun 
drota, Montvila, Mačiulis, Sa
bas, Pavilionis, Polterienė, Pa
lionienė, Eidukaitis, Hermanas, 
Kulikauskienė.

B ALF 131 sk. nariais įsirašė i bę pradėti derybas susijungimo 
po $1.00 sumokėdami: J/ Her. i reikalu. Pirmieji pasitarimai |- 
monas ir A Stirienė. Rep. vyks šią savaitę.

leidimo, kuris šiais laikais nė
ra lengvas.

Jau kuris laikas kalbama a- 
pie galimybes sujungti Ameri
kos Darbo Federaciją (AFL) su 
CIO, bet pasikalbėjimai ir de- 
rybos šiuo reikalu vis buvo ati 
dedama. Šios savaitės pradžio
je Amerikos Darbo Federacija 

Į oficialiai pakvietė CIO vadovy.

Pardavimui namai
Vienos šeimynos, New 

Park, N. Y. už $13,400.
10 šeimynų namas Williams- 

burgho dalyje — $7000.
4 šeimynų namas ir krautuvė 

Williamsburghe —"$7000.
6 šeimynų namas Bay Ridge 

Hill už — $11,000.
Kreipkitės pas adv. Praną 

Aleksį, 110-18 Jamaica Avenue, 
Richmond Hill, L. L, N. Y., 
Tel. Virginia 7-8110.

Hyde PETER LISAUSKAS
pristato anglių ' 
kurie tik kreipiasi

visiems

Ieškomieji ar apie juos ži
nantieji maloniai prašomi at
siliepti:

General
Consulate General of Lithuania 
41 West 82nd St., New York 24

496 GRAND STREET 
BROOKLYN, N. Y. 

arba
• 53-82 72nd PLACE

MASPETH, N. Y.
Tel. EVergreen 7-7411

TARZANAS IR TARZELĖ

THE INEXPERIENCED 
JUNGU GftLMISRXXW 
FROWN FOR a threat 
5HE MUST ESCAPE 
THIS MAN AT ANY 
COST*

w Edgar Rice Burroughs

HOW AMUSING SHE'D 
BE AS A SLAVE IN 
HIS MOUSE* WHEN 
HE TIRED OP HER 
HE’D SELL HER IN 
THE SLAVE MARKET.

Kat bus

toliau —

žiūrėkite

kitam

numery

gesys 
jo 
ii

enmis, šį kartą Gi- 
uo jo veido 

ženk- 
darė tyčia, 

lyg kovodamas save patį... mer. 
finai nugalėti. k

Bet nepažindama civilizuoto 
gyvenimo, džiunglių mergina ši 
riterio ž!ygj palaikė gnimojimu 
ir čia pat nusprendė bet kokia 
kaina jo išvengti. Ji net supra
to, kad dabar riteris nori ją 
nužudyti...

Tuo pačiu metu šelmis Vilei, 
nas ruošė planą laukinę mer
giną 
kuris 
daug 
džiu,
dviejų brolių objektu.

paveržti iš savo brolio, 
savo širdyje jai slėpė 
tyro meilės jausmo. Žo- 
Tarzelė dabar atsidūrė

Ir, štai, šelmis Vileinas da
bar galvojo, kaip bus įdomu tu 
rėti ją savo verge. Kai ji jam 
nusibos, ją bus galima 
t i vergų rinkoje. Staiga 
sužibėjo ir jis sušuko: 
aš žinau/ kas daryti!“

parduo. 
jo akys 
“Dabar

J

k




